
نگاه
سید علی یزدی خواه ؛ رئیس مجمع نمایندگان استان تهران در مجلس شورای اسلامی

کمپین »فشار حداکثری« دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
علیه ایران با هدف به زانو درآوردن ایران و تغییر رژیم از طریق 
فشارهای اقتصادی و روانی گسترده اعمال شد. با این حال، این کمپین در دستیابی به اهداف 
خود با شکست مواجه خواهد شد. دلایل شکست کمپین فشار حداکثری ترامپ به شرح 

ذیل است:

  عدم همراهی بین المللی: کشورهای اروپایی با این کمپین همراهی نخواهند کرد . 
تکروی های ترامپ منجر به دور شدن واشنگتن از متحدان اروپایی اش خواهد شد.

  واکنش ایران با کاهش تعهدات برجامی:  ایران درگذشته در واکنش به این 
 فشارها، تعهدات خود در توافق هسته ای )برجام( را کاهش و فعالیت های هسته ای خود را

گسترش داد.
هدف کمپین فشار حداکثری، به صفر رساندن غنی سازی اورانیوم در ایران بود، اما نتیجه آن 

کاهش تعهدات ایران به برجام شد.
 افزایش وجهه نظامی منطقه ای ایران:  به جای کاهش قدرت منطقه ای ایران، این کشور 

وجهه نظامی منطقه ای خود را افزایش داد و تنش ها با آمریکا و شرکای آن را تشدید کرد.
 اشتباه در ارزیابی واکنش ایران: دولت ترامپ در این فرض اشتباه کرد که ایران به 
تحریم های آمریکا با گسترش فعالیت های هسته ای خود پاسخ نمی دهد؛ درصورتی که محکم 

و مقتدر و به موقع پاسخ مناسب داد.
  عدم تحقق اهداف اقتصادی: درگذشته نیز کمپین فشار حداکثری نتوانست اهداف 
اقتصادی خود را محقق کند. ایران همچنان قادر به انجام اقداماتی در سطح منطقه است و 

شدت این اقدامات هرگز تحت تأثیر فشارهای اقتصادی قرار نگرفت.
 تغییر اهداف اعلامی واشنگتن: اگرچه کمپین فشار حداکثری تأثیرات مخربی بر اقتصاد 

ایران داشت،  از جهت اهداف اعلامی واشنگتن کارکرد مدنظر را نداشت.
به طور خلاصه، سیاست فشار حداکثری ترامپ به دلیل عدم حمایت بین المللی، هدایت های 
رهبر معظم انقلاب، موضع گیری عالی رئیس جمهور در راهپیمایی ۲۲ بهمن، حضور 
چشمگیر ملت در راهپیمایی ۲۲ بهمن، افزایش فعالیت های هسته ای، تقویت حضور 
 منطقه ای و همچنین اشتباهات محاسباتی در ارزیابی رفتار ایران  با شکست مواجه

 خواهد شد.

 عوامل شکست کمپین
 فشار حداکثری علیه ایران

هزینه معیشت  کارگران چقدر است؟

 منتظر بازگرداندن
 مطالبات ایران هستیم

باید منتظر ماند و دید که سال آینده دستمزد به اندازه رشد هزینه 
معیشت افزایش می یابد

گسترش روابط با همسایگان، سیاست قطعی ایران است

رهبر انقلاب خطاب به امیر قطر:

34 درصد
 سهم مسکن در سبد هزینه خانوار است.

93  هزارتومان
هزینه روزانه خوراک هر نفر برآورد می شود.

سناریوهای تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۴

تیشه به ریشه  قمار
اجراي سند مقابله با قماربرای جلوگیری از فریب مردم  وخروج ارز آغاز شد
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یادداشت
علی نصیری؛ رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران

کلانشهر تهران به عنوان پرجمعیت ترین و مهم ترین 
شهر کشور، به دلیل موقعیت جغرافیایی روی چندین 
گسل فعال واقع شده است. براساس سوابق تاریخی فعالیت این گسل ها می توان 
گفت که روزی نه چندان دور، تهران با زلزله ای عظیم مواجه خواهد شد و در این 
میان با توجه به وجود گسل های فراوان در اطراف و داخل و نیز وجود بافت های 
فرسوده و ناپایدار شهر تهران، آسیب پذیری این شهر در برابر خطر زلزله بیشتر 

می شود.
وقوع زلزله به دلیل خطرات جانی و مالی بالا می تواند برای جامعه پیامدهای جدی و 
خطرناکی داشته باشد، بنابراین آمادگی در برابر زلزله، به معنای آماده سازی جامعه 
برای مواجهه درست و کاهش خطرات آن است که می تواند به پیشگیری از تلفات 
جانی کمک کند. از سویی، با آموزش افراد در مورد نحوه رفتار در شرایط بحرانی 

می توان جان های بیشتری را نجات داد.
با توجه به اهمیت این موضوع، سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران از 
مدت ها قبل با یک برنامه ریزی کارشناسی شده، تمرین سراسری زلزله کلانشهر 
تهران را تدارک دیده که با همکاری بسیاری از سازمان های شهری و کشوری امروز 

در بوستان ولایت تهران برگزار می شود.
بر مبنای سناریوی تدوین شده، زمین لرزه ای سهمگین همراه با صدایی مهیب 
در کلانشهر تهران احساس می شود و لرزش، حدود 9ثانیه به طول می انجامد. 
سامانه های در اختیار سازمان، وقوع زلزله با بزرگای 6/7 درجه بر اثر فعال شدن 
گسل ری تهران )محدوده 9کیلومتری شهر تهران( را در عمق 6کیلومتری از سطح 
زمین گزارش می کند. این سناریو، مخرب ترین سناریوی ممکن برای شهر تهران 
است که مورد تمرین دستگاه های مسئول امدادی، عملیاتی، خدماتی، انتظامی و 
امنیتی قرار می گیرد. مدل برنامه ریزی و مدیریت بحران در این تمرین بر مبنای 
پهنه های پنج گانه شمال )مناطق ۱، ۲، 3شهرداری تهران(، غرب )مناطق 5، 9، 
۱۰، ۱8، ۲۱، ۲۲(، شرق )مناطق ۴، 8، ۱3، ۱۴(، جنوب )مناطق ۱5، ۱6، ۱7، ۱9، 
۲۰( و مرکز شهر تهران )مناطق 6، 7، ۱۱، ۱۲( است. از آنجا که درصورت وقوع 
زلزله شدید در تهران، امکانات موجود در شهر و شهرستان های همجوار ممکن است 
پاسخگوی نیازهای حیاتی و اضطراری مقابله با آن نباشد، ورود منابع امدادی از سایر 
استان های کشور امری حیاتی خواهد بود، بنابراین علاوه بر استان های مازندران، 
سمنان، قم، مرکزی و قزوین که به دلیل همجواری با استان تهران و داشتن کمترین 
فاصله زمانی و مکانی به عنوان استان پیشتاز تلقی می شوند، استان های اصفهان، 
خراسان رضوی، فارس، کرمان و آذربایجان شرقی به دلیل برخورداری از امکانات، 
ظرفیت ها و توانمندی های قابل قبول در حوزه ایمنی و مدیریت بحران به عنوان 

استان های مسئول در هر یک از پهنه های پنج گانه شهر تهران تعیین شده اند.
یکی از جنبه های مهم تمرین سراسری زلزله کلانشهر تهران، موضوع بازتوانی و 
توجه ویژه به نیازهای افراد دارای معلولیت، بیماران خاص، سالمندان، مادران و 
کودکان است؛ چراکه  هنگام وقوع زلزله شرایط برای افراد با نیازهای خاص دشوارتر 
می شود و در نتیجه توجه به این افراد در تمرین سراسری از اهمیت زیادی برخوردار 
است. در این تمرین همچنین علاوه بر برپایی غرفه های خدماتی مانند آشپزخانه، 
نانوایی، بیمارستان و واحد بهداشت صحرایی، غرفه های بازی کودکان، مراکز سیار 
ترک اعتیاد و غرفه های مادر و کودک نیز پیش بینی شده  است. سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران امید دارد تا با برگزاری این تمرین سراسری که جز 
یک مورد استثنا در سال ۱387، بزرگ ترین تمرین تمام عیار زلزله در تاریخ تهران 
محسوب می شود، بتواند علاوه بر ارزیابی نقاط قوت و ضعف سازمان های مختلف 

حین عملیات، گامی بلند برای دستیابی به شهری ایمن و آماده بردارد.

 گامی بلند برای دستیابی
به شهری ایمن و آماده
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خاموشی

منوچهر والی زاده از معدود 
بازماندگان نسل طلایی دوبله ایران، 
در حالی دیروز از دنیا رفت که تا 
همین اواخر همچنان به فعالیت 
هنری می پرداخت

7
صدای همیشه جوان
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تهران پس از ۱۶ سال لرزید
زینب زینال زاده| سال ۱۳۸۷ یعنی درست ۱۶ سال پیش،  مانور بزرگ زلزله در تهران برگزار شد. حالا پس از سال ها، امروز )دوم اسفند( مشابه همین مانور با 
حضور ۱۱۰دستگاه در بوستان ولایت درحال برگزاری است و زمین لرزه ای به قدرت ۶/۷ در مقیاس ریشتر تهران را می لرزاند. از طریق این تمرین سراسری 
بار دیگر توانایی دستگاه ها برای خدمت رسانی در ساعت طلایی ، ۷۲ ساعت اول در زمان وقوع زمین لرزه و میزان تاب آوری شهر، بررسی و ارزیابی می شود.

زلزله شبیه سازی شده 
چه مشخصاتی دارد؟

جست وجوی مصدومان
 آواربرداری ساختمان ها
 بازگشایی معابر شهری

 آلودگی زدایی منطقه
 انتقال اجساد از محل

 واکسیناسیون کودکان
 استقرار بیمارستان صحرایی

 مقابله با نشت مواد شیمیایی
 فعال سازی سامانه امداد هوایی 

 تامین و توزیع دارو و آب اضطراری
 استقرار نیروی انتظامی و کنترل مجرمان

 استقرار غرفه دوستدار کودک و خانه اسباب بازی
 برپایی اردوگاه اسکان اضطراری و چادرهای امدادی
 اطفای حریق خودرو، مرکز تجاری، انبار کالا و چسب 

 و....

چه کارهای مهمی در مانور 
زلزله انجام می شود؟

مانورفرضی چه خسارت های 
احتمالی در پی دارد؟

 تمرین سراسری زلزله 
به روایت اعداد

منطقه
۱9

موقعیت: بوستان ولایت، جنب مجموعه شهربانو
زمان مانور: ساعت ۶:۳۰ تا ۱۶

نوع مانور: تمرین سراسری زلزله درکلانشهر تهران
قدرت زمین لرزه: ۶/۷ ریشتر

ساعت وقوع زلزله: ۰۶:۱۷  صبح روز دوم اسفند
محدوده زمین لرزه: 9 کیلومتری جنوب تهران

عمق زلزله: ۶ کیلومتری از سطح زمین

 ۳۲۰
هزار  ساختمان

تعداد ساختمان های 
خسارت دیده

 ۳۷۰ 
هزار نفر

 تعداد جان باختگان 
در حادثه

 ۱,۱۳۰,۰۰۰ 
نفر

تعداد زخمی های 
حادثه

 ۲,4۷۰,۰۰۰ 
نفر

تعداد افراد 
بی خانمان شده

۱۱۰ دستگاه 
اجرایی در مانور شرکت 

کردند.

۱۰۰۰۰ نفر 
در این مانور بزرگ مشارکت 

دارند.

 ۲۰۰۰
نفرساعت 

جلسات با ارکان 
اجرایی برگزار 

شد.

 ۱۰
استان 

با یکدیگر در این 
زمینه همکاری 

کردند.

 ۵۰۰
چادر 

برای اسکان 
اضطراری برپا 

شده است.

۲۰۰ نوع
 خدمت رسانی 
برای تمرین 

سراسری زلزله 
درنظر گرفته شد.

۵۱پرواز
 امدادی برای 

انتقال مسئولان و 
مصدومان فرضی 

انجام می شود.

۱4 هکتار 
مساحت سایت 
مشخص شده 

برای اجرای مانور 
است.

کدام استان ها  در مانور مشارکت می کنند؟
استان های همسایه یا پیشتاز  

به دلیل همجواری با استان تهران و داشتن کمترین فاصله زمانی و مکانی با شهر تهران سریع ترین 
دسترسی را دارند و درصورت وقوع حوادث بزرگ به عنوان نخستین گروه های پاسخ از لحاظ امدادی، 

انتظامی و... به صورت خودکفا وارد تهران می شوند.
نام استان های پیشتاز: مازندران، سمنان، مرکزی، قم و قزوین 

 بزرگ ترین تمرین مدیریت بحران
 در بوستان ولایت تهران

۵۰ دستگاه
 و نهاد خارج از 
شهرداری در 

این تمرین بزرگ 
مشارکت دارند.
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رهبری

اخبار مجلس

رهبر انقلاب خطاب به امیر قطر:
 منتظر بازگرداندن 

مطالبات ایران هستیم

رهبر معظم انقلاب عصر چهارشنبه در دیدار امیر قطر و هیأت 
همراه، با تأکید بر اینکه گسترش روابط با همسایگان، سیاست 
قطعی جمهوری اسلامی است، گفتند: یکی از سیاست های 
اعلامی دولت آقای پزشکیان نیز گسترش روابط با همسایگان 
است و به لطف خداوند در این زمینه کارهای خوبی انجام گرفته و 
پیشرفت هایی نیز حاصل شده و آقای عراقچی، وزیر امورخارجه 

در این عرصه فعال و پرتحرک است.
حضرت آیت الله خامنه ای اظهار امیدواری کردند: توافق های 
انجام شده در تهران به سود هر دو کشور باشد و دوطرف بتوانند 

بیش از پیش به وظایف همسایگی خود عمل کنند.
ایشان در این دیدار همچنین با اشاره به اظهارات امیر قطر درباره 
مسائل منطقه، افزودند: ما کشور قطر را یک کشور دوست و برادر 
می دانیم؛ اگرچه همچنان مسائل مبهم و حل نشده ای همچون 
بازگرداندن مطالبات ایران که از کره جنوبی به قطر منتقل شد، 
باقی است و می دانیم  که مانع اصلی عملی شدن توافقی که در این 

زمینه انجام شده بود، آمریکا ست.
حضرت آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: ما اگر جای قطر 
بودیم، به فشارهای آمریکا اعتنا نمی کردیم و مطالبات طرف 
مقابل را باز می گرداندیم و همچنان انتظار چنین اقدامی را از 
جانب قطر داریم. رهبرمعظم انقلاب تأکید کردند: تفاوتی میان 

رؤسای جمهور آمریکا نیست.

قدردانی از مواضع رهبرمعظم انقلاب
در این دیدار که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور نیز حضور داشت، 
امیر قطر ضمن اظهار خرسندی از دیدار با رهبرمعظم انقلاب از 
مواضع ایران در حمایت از مستضعفان جهان و مردم فلسطین 
قدردانی کرد و خطاب به رهبرمعظم انقلاب گفت: هیچ گاه 
ایستادگی جنابعالی در کنار مردم فلسطین فراموش نخواهد شد.

شیخ تمیم بن حمد بن خلیفه آل ثانی با اشاره به شرایط خاص و 
سخت منطقه، این شرایط را نیازمند همکاری بیشتر کشورهای 
منطقه دانست. وی همچنین با اشاره به توافق های انجام شده 
میان ایران و قطر ازجمله ساخت تونلی در زیرآب، میان 2کشور، 
اضافه کرد: براساس توافق انجام شده، کمیسیون مشترک 2کشور 
به زودی فعال خواهد شد و در آینده نزدیک حجم مبادلات 

اقتصادی افزایش می یابد.

پرونده های روی میز تهران و دوحه 
امیر قطر در روز چهارشنبه در دیدار با مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور ایران درباره موضوعات مختلف سیاسی، اقتصادی و 

فرهنگی گفت وگو کردند که رئوس این تعاملات از قرار زیر است:

1  پیامی رسیده است؟ اگرچه مقام های دستگاه دیپلماسی ایران 
طی روزهای اخیر درباره اینکه امیر قطر احتمالا حامل پیامی برای 
ایران ازسوی طرف های غربی و به ویژه آمریکا باشد »پاسخ منفی« 
داشته اند، اما این موضوع سبب نشد گمانه زنی ها دراین باره فروکش 
کند. برخی بر این اعتقادند که یکی از محورهای سفر امیر قطر به 

تهران معطوف به ایفای نقش دوحه در مناسبات ایران و غرب است.
2  میانجیگری میان ایران و آمریکا: بسیاری از کارشناسان 
معتقدند با توجه به نقش آفرینی های اخیر قطر در تحولات 
منطقه ای، به ویژه در حوزه سوریه، اکنون دوحه آماده  است برای 
»مذاکره« یا حداقل »تنش زدایی« میان ایران و غرب و به ویژه 
تهران-واشنگتن ایفای نقش کند. بر این اساس هم بود که در 
میانه های بهمن ماه گذشته سخنگوی وزارت امورخارجه قطر از 
آمادگی دوحه به منظور میانجیگری میان آمریکا و ایران برای حل 
اختلافات بر سر برنامه هسته ای خبر داده بود؛ ابراز تمایلی که گفته 

می شود ازسوی مقام های سعودی نیز صورت گرفته است.
3  تحولات سوریه: یکی دیگر از موضوع هایی که در روزهای 
اخیر مورد توجه قرار داشته معطوف به گمانه  ها در مورد »رایزنی 
دوحه درباره مناسبات ایران و سوریه« بوده است. با توجه به اینکه 
امیر قطر نخستین حاکم عربی بوده که پس از سقوط دولت بشار 
اسد در روزهای اخیر به دمشق سفر کرده است، برخی معتقدند 
دوحه احتمالا درحال نقش آفرینی در حوزه مناسبات ایران و 
حاکمان جدید سوریه است و دورازانتظار نیست که شیخ تمیم 
بن حمد آل ثانی دراین باره با مقام های ایرانی بحث و تبادل نظر 

کند و حتی پیامی از دمشق برای تهران آورده باشد.

نقطه نظرات تهران و دوحه
رئیس جمهور ایران و امیر قطر در نشست خبری ای مشترک به 
بیان مواضع خود درباره مناسبات دوجانبه پرداختند که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید:

پزشکیان چه گفت؟
  توسعه همه جانبه روابط با کشورهای منطقه سیاست کلیدی 

جمهوری اسلامی است.
  قطر از جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی ایران برخوردار است.

  در این سفر با امیر قطر درباره موضوع های دوجانبه و در راستای 
تامین منافع مشترک گفت وگو کردیم.

  از تلاش های میانجیگرانه قطر برای دستیابی به آتش بس در غزه 
و آزادسازی اسرای مظلوم فلسطینی قدردانی می کنم.

مواضع بن خلیفه آل ثانی
   اینگونه سفرها می تواند به گسترش هرچه بیشتر روابط کمک کند.

  گفت وگوهایی را با رئیس جمهور ایران در زمینه های مختلف 
همکاری بین 2کشور داشتیم.

  باید فرصت های همکاری احتمالی بیشتری را میان یکدیگر 
به خصوص در زمینه های تجاری و اقتصادی ایجاد کنیم.

  بر افزایش حجم تبادل تجاری بین 2کشور تأکید کردیم.

آینده  فلسطین را هیچ قدرت استعماری تعیین نخواهد کرد
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در جریان پانزدهمین مجمع  
عمومی بین المجالس کشورهای آسیایی 
)APA( در باکو با تاکید بر اینکه حق تعیین 
سرنوشت فقط با ملت فلسطین است، گفت: قاطعانه با هر طرح 
تحمیلی که خارج از اراده مردم فلسطین باشد مخالفیم و آن را 
قویا محکوم می کنیم. به باور ما، آینده فلسطین و غزه تنها در 
چارچوب مصالح فلسطین و حق رأی همه مردم اصیل فلسطین 

برای تعیین سرنوشتشان تأمین خواهد شد.

با همتی قبل و بعد از وزارت باید مناظره کرد
حسن نتاج،  نماینده مردم بابل، طی تذکری 
در جلسه علنی روز سه شنبه مجلس گفت: 
مردم از تیم اقتصادی دولت خیلی گلایه 
دارند. از دیدگاه مردم تیم اقتصادی دولت 
ناهماهنگ و ضعیف است و باید هرچه سریعتر با ایجاد تغییرات 
لازم نسبت به تقویت آن اقدام کنید. پیش از این گفته بودید که 
صدای بی صدایان می شوید؛ آیا واقعا برای قشرآسیب پذیر جامعه 

اینگونه بوده اید؟

موافقت مجلس با کلیات طرح افزایش تعداد نمایندگان
نمایندگان مجلس در جریان بررسی گزارش کمیسیون امور 
داخلی کشور و شوراها در مورد طرح ساماندهی وضعیت 
حوزه های انتخابیه و تعداد نمایندگان با کلیات این طرح 
موافقت کردند. در صورت تصویب جزئیات این طرح، دولت 
مکلف می شود تا ظرف مدت تعیین شده در این طرح، لایحه ای 
جهت افزایش تعداد نمایندگان مجلس را به قوه مقننه ارائه دهد.

گام راهبردی تازه ایران
طرح پایلوت استحصال و خالص سازی هلیوم از گازطبیعی افتتاح شد. به گفته محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی، با بهره برداری از این طرح و پس از آن با ساخت نخستین کارخانه تولید این محصول، ایران به جمع 

تولیدکنندگان خالص سازی هلیوم از گازطبیعی ملحق می شود./سازمان انرژی اتمی

گام بلند ایران در دیپلماسی همسایگی
برگزاری همایش اقتصادی خزر، گام بلندی در مسیر تقویت دیپلماسی همسایگی ایران به حساب می آید. 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در این زمینه عنوان کرد که مقام های 5کشور حاضر در این همایش بر 

ضرورت ارتقای سطح مبادلات تجاری با ایران تأکید داشتند./ایرنا

صفحه آرا: مجید اصغری

سرنوشت همتی در دستان مجلس
فضای مجلس شورای اسلامی این روزها 
بیش از هر زمان دیگری مهم و حساس 
است. استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی روز چهارشنبه در 
مجلس رسما اعلام وصول شد و اکنون نگاه ها به بهارستان 
دوخته شده است؛ جایی که نمایندگان مردم باید درباره 
ماندن یا رفتن یکی از کلیدی ترین اعضای کابینه دولت 

بگیرند.  چهاردهم تصمیم 

اعلام وصول استیضاح
 این استیضاح با امضای ۹۱ نماینده و در بحبوحه نوسانات 
شدید ارزی و افزایش نرخ دلار به بیش از ۹۰ هزار تومان مطرح 

شده است.

دلایل استیضاح
1  سقوط ارزش پول ملی و افزایش تورم

2  بی ثباتی در بازار ارز و سرمایه
3  ناکارآمدی در کنترل نقدینگی و مدیریت اقتصادی کشور

موافقان استیضاح چه می گویند؟
  ادامه حضور همتی، بحران های اقتصادی را تشدید می کند.

  سیاست های اقتصادی، موجب بی اعتمادی در بازار شده است.

  عملکرد وزیر، باعث افزایش فشار بر معیشت مردم شده است.

مخالفان استیضاح چه استدلالی دارند؟
   استیضاح در شرایط فعلی، بازار را بی ثبات تر خواهد کرد.

  عوامل خارجی و تحریم ها نقش اصلی را در بحران اقتصادی دارند.
  پشت پرده استیضاح، رقابت های سیاسی جریان دارد.

مجلس در آزمون تصمیم گیری
   آیا نمایندگان بر اساس داده های اقتصادی تصمیم خواهند گرفت؟
  آیا استیضاح به ابزاری برای فشارهای سیاسی تبدیل شده است؟

قانون چه می گوید؟ 
  همتی تا ۱۰ روز فرصت دارد که از عملکرد خود دفاع کند.

   جلسه استیضاح روز یکشنبه ۱2 اسفند برگزار خواهد شد.
   نمایندگان پس از استماع دفاعیات، درباره ماندن یا برکناری 

او تصمیم خواهند گرفت.

مسیرهای پیش رو
  اگر استیضاح رأی بیاورد، دولت باید در کوتاه ترین زمان 
گزینه ای جایگزین معرفی کند تا از خلأ مدیریتی و تشدید 

بی ثباتی اقتصادی جلوگیری شود.
   در صورت رأی نیاوردن استیضاح، وزیر اقتصاد موظف خواهد 
بود برنامه های جدیدی برای مدیریت بحران های اقتصادی ارائه 

دهد و اعتماد مجلس را جلب کند.
  در هر دو حالت، این تصمیم مجلس آزمونی برای میزان 
اثرگذاری ابزارهای نظارتی و سیاستگذاری بر روند اقتصادی 

کشور خواهد بود.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

برگزاری مرحله دوم رزمایش اقتدار پیامبراعظم)ص( 
۱۹ گواه دیگری بر »سطح عالی« آمادگی 
نیروهای مسلح ایران برای مقابله با انواع تهدیدهای 
سخت است؛ رزمایشی که با الحاق طیف متنوع و 
وسیعی از تجهیزات و تسلیحات مدرن به سازمان رزم 

نیروی زمینی سپاه پاسداران همراه بود.
2۹بهمن ماه بود که رهبرمعظم انقلاب در جمع مردم 
آذربایجان شرقی تأکید فرمودند که دوستان و 
دشمنان ما می دانند ایران  اسلامی از لحاظ توانایی های 
مقابله با تهدیدهای سخت در یک سطح عالی قرار 
دارد؛ دستاوردی که نیروهای مسلح ایران طی هفته ها 
و ماه های اخیر نمودهای متعددی از آن را به نمایش 
گذاشته اند و آمادگی خود برای مقابله با هرگونه 

تهدیدی را به رخ دشمنان کشیده اند.
آخرین نمونه از این آمادگی کم نظیر، طی روزهای 
اخیر و در جریان مرحله دوم رزمایش اقتدار 
پیامبراعظم)ص( ۱۹ نیروی زمینی سپاه پاسداران 
به نمایش درآمد؛ رزمایشی که در منطقه عمومی 
جنوب غرب کشور )منطقه شاوریه( برگزار شد و 
دستاوردهای آن بازتاب گسترده ای در رسانه های 

داخلی و بین المللی داشت.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

پاسخ دندان شکن ایران به تهدیدها 
در روزهای اخیر محور واشنگتن_تل آویو بخش تازه ای از تهدیدهای ضدایرانی خود را روی پرده برده اند. آنها با انواع لفاظی ها می کوشند 
با در پیش گرفتن سیاست »هراس افکنی« بر افکارعمومی داخل ایران تأثیر منفی بگذارند، اما واقعیت این است که امروز نیروهای مسلح 
ایران در بالاترین سطح از آمادگی به سرمی برند. براین اساس است که موضع گیری های اخیر فرماندهان ارشد نظامی کشور را باید در 

راستای تبیین »اشتباه محاسباتی دشمن« مورد بررسی قرار داد.

توسعه توانمندی های موشکی ایران
 یکی از موضوع هایی که دولت های غربی 
و به ویژه آمریکا طی سال های اخیر با 
تمرکز زیادی درصدد مهار آن بوده اند، 
مهار و محدودسازی توانمندی های 
موشکی ایران  است. در چنین شرایطی 
با وجود انواع تحریم ها و کارشکنی ها این 
حوزه با سرعت بیشتری درحال پیشرفت 
است. براین اساس هم بود که سردار 
امیرعلی حاجی زاده، فرمانده هوافضای 
سپاه در گفت وگوی تلویزیونی اخیر خود 
تأکید کرد که ایران در حال حاضر قادر به 
تولید موشک هایی با برد 2هزار کیلومتر 
است و دراین زمینه هیچ محدودیت 

فنی ای وجود ندارد.

پروژه های دفاعی تازه 
اخیرا  که  همانطور 
رهبرمعظم انقلاب تأکید 
کردند، نیروهای مسلح 
ایران در حال برداشتن 
گام های بیشتری در حوزه 
توسعه توانمندی های 
دفاعی - نظامی کشور 
هستند. در چنین چارچوبی 
هم بود که سردار حاجی زاده 
اعلام کرد سال آینده 
نخستین محصولات پروژه 
توسعه سامانه های موشکی 
پدافند ضد بالستیک ایران 

آماده می شود.

تمرکز بر رفع 
مشکلات داخلی 

فرماندهان نظامی 
کشور در روزهای 
اخیر با توصیه به 
مسئولان برای تمرکز 
بر رفع مشکلات 
اقتصادی مردم، این 
پیام را داده اند که 
هیچ کس نباید نگران 
تهدیدهای خارجی 
باشد و توان دفاعی 
ایران به صورت 
مستمر رو به افزایش 

است.

آماده برای نبرد هوایی
 آمادگی نیروهای مسلح 
برای نبرد هوایی با 
تهدیدکنندگان امنیت 
آسمان ایران، یکی از 
نمودهای  مهم ترین 
فعالیت های این حوزه 
به شمار می رود. براین 
اساس هم بود که سرلشکر 
رئیس  محمدباقری، 
ستادکل نیروهای مسلح 
تأکید کرد که نیروی هوایی 
با اقدام های انجام شده، برای 
به ثمر رساندن مأموریت های 

محوله آماده  است.

روحیه بالای 
نیروهای مسلح 

یکی از اساسی ترین وجوه 
آمادگی نیروهای مسلح، 
روحیه بالای آنان برای دفاع 
از کشور در برابر تهدیدهای 
چندبعدی دشمنان است. 
براین اساس هم بود که 
امیر سیدعبدالرحیم 
موسوی، فرمانده کل ارتش 
در روزهای اخیر تأکید 
کرد امروز ارتش از اقتدار 
و توانمندی بالقوه ای در 
عرصه پیکار برخوردار 

است.
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مشخصات 
   رزمایش: مرحله نهایی رزمایش پیامبراعظم)ص( ۱۹ 

   نیروی عمل کننده: نیروی زمینی سپاه پاسداران
   منطقه: جنوب غرب کشور، منطقه شاوریه

   وسعت منطقه رزمایش: هزار کیلومترمربع
   استان های میزبان: خوزستان و ایلام

   نیروهای حاضر: قرارگاه کربلا با یگان های لشکر۷، 
لشکر۸، تیپ صابرین و همچنین یگان نیروی مخصوص امام 

حسن مجتبی)ع(
   مرحله نخست رزمایش: اجرای نخستین مرحله از رزمایش 
پیامبراعظم)ص( ۱۹ طی روزهای ۱5و ۱6دی ماه در استان کرمانشاه

نکات و اهداف ویژه
1  کسب آمادگی برای تهدیدهای فرامنطقه ای

2  عملیات رزمی ریزپرنده ها در حوزه آفندی و پدافندی
3  الحاق تسلیحات و تجهیزات تازه

4  اجرای مأموریت های محوله ازسوی رسته های تخصصی
5  عملیات ویژه هوانیروز

6  تمرین میدانی یگان های مختلف در بخش های متنوع

برنامه های رزمایش
   اجرای عملیات های مختلف آفندی و پدافندی

   انجام عملیات جنگال
   اجرای حمله های پرحجم زرهی و موشکی

   انجام عملیات ریزپرنده ها، پهپادی، هوانیروز و توپخانه ای
   به کارگیری روش ها و تاکتیک های نوین رزمی

   ارزیابی میدانی تسلیحات و تجهیزات جدید الحاق شده
   انهدام اهداف با پهپاد های رزمی و انتحاری 
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تسلیحات الحاق شده

پهپادها
   پهپاد راهبردی »مهاجر۱۰« )مسلح به بمب های قائم و موشک ضدزره الماس(

   پهپاد »مهاجر۶« با موتور تقویت شده
   پهپاد انهدامی »گلاله« با برد ۴۵۰کیلومتر

   پهپاد انهدامی »کترال« با ارتفاع پرواز ۱۵هزار پا
   پرنده انهدامی »دالاهو« با موتور جت و مداومت پروازی یک ساعت و وزن سرجنگی 2۰کیلوگرمی

   پرنده انهدامی »شاهو« با سقف پرواز 2۵هزار پا
   پرنده انهدامی »پاندسر« با موتور پیستونی و برد ۴۰کیلومتر
   پهپاد شناسایی هیبریدی »بینا« با برد عملیاتی ۴۰کیلومتر

   پهپادهای شناسایی »قندیل ۴و ۵« با برد ۱۰۰کیلومتر و مداومت پروازی ۵و ۱۰ساعت
   پهپاد عمودپرواز بمب افکن »اربعین« با برد ۱۰کیلومتر و قابلیت حمل بمب 7کیلوگرمی

   پهپاد انتحاری »رعد2« با برد 2۰کیلومتر و سر جنگی ۵کیلوگرمی
   پهپاد انتحاری »رعد3« با برد ۱۰۰کیلومتر و سرجنگی ۱2کیلوگرمی

   پهپاد انتحاری »صاعقه« با برد 2۰کیلومتر و سرجنگی یک کیلوگرمی
   ریزپرنده رزمی »صابر« با قابلیت حمل انواع محموله های ضد زره، ضدنفر و ضد استحکامات و برد عملیاتی ۵کیلومتر

   ریزپرنده فاطر با سرجنگی شدیدالانفجار

الحاق انواع تجهیزات
   چند دستگاه خودروی »ارس3« در نقش پرتابگر ۶تایی پهپاد انتحاری »رعد2«

   چند دستگاه خودروی »ارس2« حامل سامانه پیروزان )پرتابگر ۴تایی موشک ضدزره دهلاویه(
   چند دستگاه خودروی »ارس3« حامل پرتابگر ۵فروندی موشک پدافندی قائم۱۱۸

   یک رادار شناسایی و کنترل آتش 
   چند دستگاه نفربر مجهز به پرتابگر موشک ضدزره دهلاویه 

   چند فروند سامانه  شکارچی زرهی »پیروز« 

موشک  ها و راکت ها
   موشک بالستیک میان برد »بی.ام ۴۵۰« با برد 2۰۰ کیلومتر

   موشک پدافندی »قائم ۱۱۸« با برد 2۵کیلومتر
   موشک بالستیک کوتاه برد »فتح 3۶۰« با برد حدود 2۰۰کیلومتر

   موشک  »فجر۵« هدایت شونده با قابلیت نقطه زنی
   راکت های هوشمند ۱22میلی متری هدایت شونده

   راکت های ۱22میلی متری با قابلیت مین ریزی

سامانه های پدافندی
   سامانه پدافندی برد کوتاه »مجید«

    برد سامانه: ۱۸کیلومتر
   ارتفاع  درگیری: 6کیلومتر

   زمان واکنش: 3ثانیه

بازدارندگی آهنین
رزمایش اقتدار پیامبراعظم)ص( ۱۹ تنها گوشه ای از آمادگی نیروهای  مسلح برای مقابله با انواع تهدیدهای سخت را نشان داد

دست پر نیروی زمینی سپاه با تسلیحات مدرن
دومین روز مرحله دوم رزمایش اقتدار 
پیامبراعظم)ص( ۱۹ نیروی زمینی سپاه 
پاسداران در جنوب غرب کشور با برنامه ها و 

دستاوردهای مهم، ازجمله الحاق تسلیحات و 
تجهیزات جدید به سازمان رزم این نیرو همراه 
بود. براین اساس انبوهی از تجهیزات موشکی، 

پهپادی، توپخانه ای و پدافندی با حضور سرلشکر 
محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح به 

سازمان رزم این نیرو اضافه شد.
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دریچه

مقاومت

سناریوهایتلآویو
برایالحاقکرانهباختری

عملیاتدیوارپولادینرژیمصهیونیستیدرکرانهباختری
وارددومینهفتهخودشدهاست.اینعملیاتپساز
آنآغازشدکهکابینهاسرائیلبندموسومبه»تقویت
امنیتدرکرانهباختری«رابهاهدافجنگاضافهکرد.
مرکزاطلاعرسانیفلسطیننوشتهرژیمصهیونیستی
درراستایتلاشبرایتحققاینهدف،سیاستمجازات
جمعیفلسطینیانرادرپیشگرفتهکهتاکنونبهشهادت
60فلسطینیوبازداشتنزدیکبه220تنانجامیدهاست.در
ادامهبهطرحهایصهیونیستهابرایالحاقکرانهباختری

درسایهسکوتدولتآمریکامیپردازیم.

فعالیتهاینظامی
  عملیات های نظامی در اردوگاه های جنین، طولکرم، طوباس، 

طمون و اردوگاه الفاعه
  14بار بمباران هوایی

کوچاندناجباری
  آوارگی نزدیک به 40هزار فلسطینی در کرانه باختری 

  تخلیه بسیاری از اردوگاه های آوارگان و غیرقابل سکونت شدن آنها
  تخریب کرانه باختری مشابه تجربه تخریب جبالیا در غزه در 

جنگ نسل کشی

فراهمکردنمقدماتقانونی
  تصویب قانونی در کنست برای خرید و تملک اراضی توسط 

شهرک نشینان صهیونیست
  لغو قانون شماره40 اردن در سال1953

الحاقمناطقباستانی
  الحاق مناطق باستانی فلسطین به اداره آثار باستانی 

اسرائیل)رژیم صهیونیستی(
  وجود بیش از 3200منطقه باستانی در کرانه باختری

افزایششهرکسازی
  احداث 7کانون جدید شهرک سازی در مناطق »ب« کرانه باختری
  نقض توافقنامه اسلو و افزایش 13درصدی کانون های شهرک سازی

لغواختیاراتاداریحکومتخودگردان
  لغو اختیارات اداری حکومت خودگردان در مناطق »ب« کرانه 

باختری، ازجمله بریه و بادیه بیت لحم
  کنترل مناطق »ج« و فشار برای کوچ فلسطینیان

تشدیدتروریسمشهرکنشینان
  حملات شهرک نشینان و قطع 10هزار اصله درخت 

  تخریب 904منزل و ساختمان توسط شهرک نشینان 
  مصادره 46هزار دونم اراضی فلسطینیان توسط شهرک نشینان

  محاصره شهرها با شهرک سازی
  تخصیص 148فدان اراضی به شهرک ناحال حیلتس

  تخریب 1280ساختمان در کرانه باختری و قدس شرقی به 
بهانه عدم  مجوز

حمایتآمریکا
دونالدترامپ،رئیسجمهورآمریکا: لغو تحریم های 

اعمال شده علیه شهرک نشینان
مارکوروبیو،وزیرامورخارجهآمریکا:حمایت لفظی قاطع 

از اقدامات تل آویو در کرانه باختری

منتقدانطرحدرسرزمینهایاشغالی
  تأکید فرماندهان نظامی سابق بر آزادی اسرا

  انتقاد از سیاست های دولت نتانیاهو
  نگرانی از انزوای بیشتر اسرائیل در سطح منطقه ای و جهانی

تاکتیکهایغیرمتعارفحماس
برایجنگاحتمالی

»جنبش حماس درحال بازسازی و جذب نیروهای جدید است. 
این گروه روی تاکتیک های غیرمتعارف تمرکز کرده است و خود را 
برای هرگونه جنگ احتمالی در آینده آماده می کند.«  این بخشی 
از گزارش تارنمای عبری زبان والا است. در این گزارش آمده است: 

  جزئیات مراحل آتی توافق آتش بس هنوز مشخص نیست و 
نگرانی هایی نسبت به فروپاشی تدریجی آتش بس وجود دارد.

  ارتش اسرائیل برای سناریوهای مختلف آماده می شود و با 
طرح های دفاعی و هجومی در نوار غزه برای تضمین آمادگی های 

کامل در روزهای آتی موافقت کرده است.
  به گفته مقام های اسرائیلی، حماس ارزیابی جامعی از جنگ 
انجام داده و برای بازسازی زیرساخت ها و به کارگیری رزمندگان 

جدید اقداماتی را انجام داده است.
  حماس به طور ویژه روی گسترش استفاده از بمب ها و 
تاکتیک های غیرمتعارف به منظور آمادگی برای هرگونه جنگ 

احتمالی آینده تمرکز دارد.
  برخی گزارش ها نشان می دهند که حماس افرادی را به 
مرزهای نوار غزه اعزام می کند تا نقاط ضعف ارتش اسرائیل را 

شناسایی کنند.
  اسرائیلی ها بر این باورند که درصورت فروپاشی آتش بس و از 
سرگیری جنگ در غزه، یمن نیز حملات خود به اسرائیل را از 

سر خواهد گرفت.
خلیل الحیه، رئیس جنبش حماس در نوار غزه، پیش تر اعلام 
کرده بود که حماس در اجرای مفاد توافق آتش بس با اشغالگران 
جدی است، اما رژیم صهیونیستی همچنان از اجرای تعهدات 
خود به ویژه در زمینه جنبه های انسانی طفره می رود. او تأکید 
کرده که اشغالگران باید به اجرای کامل مفاد توافق پایبند باشند 

و ماشین آلات سنگین را برای بازسازی غزه وارد کنند.

صاحبخانه های امیدوار؛ اشغالگران نگران
با وجود ترس صهیونیست ها از بازگشت به شهرک ها، ساکنان نوار غزه با امید، کار بازسازی پس از جنگ را آغاز کرده اند

پنجشنبه  پنجشنبه  22 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93359335
وخامت وضعیت جسمانی پاپ فرانسیس

واتیکان اعلام کرده که شرایط جسمانی رهبر کاتولیک های جهان به دلیل ابتلا به نوعی عفونت چندگانه در 
دستگاه تنفسی، وخیم شده است. بنا بر اعلام واتیکان، نتیجه سی تی اسکن پاپ نشان داده که او به عفونت 

چندگانه مبتلا شده و به دارو درمانی بیشتری نیاز دارد./ الجزیره

پیروزی جدید برای جنبش تحریم رژیم صهیونیستی
شرکت پوشاک ورزشی ایتالیایی اریا قرارداد خود با فدراسیون فوتبال اسرائیل را کمتر از 2ماه پس از امضا، به دلیل 
عضویت تیم های مستقر در شهرک های صهیونیستی در این فدراسیون فسخ کرد. این سومین شرکتی است 

که حمایت مالی خود از فدراسیون فوتبال رژیم صهیونیستی را متوقف می کند. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

نشستریاض؛پایانیبرپیمانناتو
یک روز پس از نشست ریاض با حضور نمایندگانی از روسیه و 
آمریکا برای پایان دادن به جنگ اوکراین، برخی ناظران از آغاز 
عصر پایان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( خبر می دهند؛ روزی 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در مقابل خبرنگاران 
ولودیمیر زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین را فرد بی کفایتی 

خواند که احمقانه سخن می گوید. ترامپ گفته است: 
  رهبری زلینسکی باعث ادامه جنگ شده است. او نمی داند 
نصف پول از 350میلیارد دلاری که به اوکراین داده ایم، کجا 

رفته است.
  هزاران سرباز در اوکراین کشته می شوند؛ جنگ اوکراین 

می تواند به جنگ جهانی سوم منجر شود.
  مذاکرات در عربستان در مورد پایان جنگ اوکراین بسیار 
خوب بود. اگر اروپایی ها در مورد استقرار نیروهای حافظ صلح در 

اوکراین به توافق برسند، مشکلی ندارد.
  ما قصد استقرار نیروهای آمریکایی در اوکراین را نداریم و این 

موضوع به اروپایی ها مربوط است.

آغازعصریجدیدبرایناتو
مایکل مالوف، تحلیل گر پیشین پنتاگون با اشاره به اینکه نشست 
ریاض می تواند پایانی برای پیمان ناتو باشد، می گوید: نشست 
آمریکا و روسیه بر سر جنگ اوکراین در عربستان سعودی در 
غیاب رهبران اروپایی نشان داد که واشنگتن دیگر قصد ندارد از 

جنگ های اروپا حمایت کند. به گفته وی: 
  اروپا در نهایت ممکن است اتحادهای دفاعی و منطقه ای ایجاد 
کند، اما دیگر نمی تواند میان 32 کشور یک اتحاد منسجم نظامی 

برقرار نماید و این به معنی پایانی بر ناتو است.
  با توجه به شرایط موجود، کشورهای اروپایی هرگز نمی توانند 
در مورد یک موضوع به اتفاق نظر برسند. همانطور که در حال 

حاضر نیز هیچ انسجامی در اتحادیه اروپا و ناتو وجود ندارد.

جزئیاتطرحآمریکاوروسیهبرایصلح
  منابع دیپلماتیک پس از نشست ریاض گفته اند که آمریکا 
و روسیه درباره صلح اوکراین برنامه ای 3مرحله ای را پیشنهاد 
کرده اند که شامل آتش بس، برگزاری انتخابات در اوکراین و 

امضای یک توافقنامه نهایی است.
  مارکو روبیو، وزیرامور خارجه آمریکا، در نشست خبری ای در 
عربستان سعودی، تأیید کرده که این طرح شامل نشست های 
سطح بالا با مشارکت اوکراین و کشورهای اروپایی و ارائه 

امتیازاتی از سوی همه طرف ها خواهد بود.
  روبیو همچنین با اشاره به اینکه »نشست ریاض نخستین گام 
یک سفر دشوار و طولانی است« گفته که روس ها آماده ورود به 

یک روند جدی برای حل بحران هستند.

کیوسک

مجروحیت ۱۶ هزار نظامی صهیونیست در جنگ غزه
روزنامهمعاریو)سرزمینهایاشغالی(

معاونتتوانبخشیارتشاسرائیل)رژیمصهیونیستی(اعلام
کردهکه۱6هزارنظامیاسرائیلیتاکنوندرجریانجنگنوار
غزهکهاز۷اکتبرسال202۳آغازشد،مجروحشدهاند.دراین
گزارشآمدهکه۸600مجروحاینجنگبامشکلاتجسمی
مواجهندو۷۵00نفردیگرباصدماتروانیشدیددستبه
گریبانهستندکهازجملهآنعوارضاضطرابپسازحادثه،
نگرانی،افسردگیواختلالاتسازگاریاست.براساساطلاعات
معاونتتوانبخشیارتش،۷درصدازمجروحانزنانو۹۳درصد
مردانهستند.ازآغازجنگغزه۸۴6نظامیونیرویپلیس

مشارکتکنندهدرجنگکشتهشدهاند.

نشست ریاض؛ الگویی شبیه کنفرانس مونیخ ۱938
روزنامهگاردین)انگلیس(

ایننخستینبارنیستکهقدرتهادرخاورمیانهبرایتجزیه
کشوریاروپاییملاقاتمیکنند.درکنفرانستهران۱۹۴۳،
رهبرانشورویسابق،آمریکاوانگلیسدرایرانحضورداشتند
وخطیبراروپایشرقیکشیدند.اکنوندرریاض،ترامپنقش
روزولترئیسجمهوروقتآمریکادرسال۱۹۴۳وپوتیننقش
استالینرابازیخواهدکرد.برایاوکراینیهاوبسیاریاز
اروپاییها،ریاضبیشتربهمونیخشباهتدارد؛جاییکهدر
سپتامبر۱۹۳۸نشسترهبرانانگلیس،فرانسه،ایتالیاوآلمان
برگزاروبراساستوافقیکهبه»خیانتمونیخ«شهرتدارد،
کوههایسودتدرچکسلواکیبهآلماننازیتحترهبری

آدولفهیتلربخشیدهشد.

 امیدواری فلسطینی ها 
در شرایط جهنمی غزه

امیدفلسطینیهابهبازگشتبهخانههایخودو
بازسازیاینباریکهدرشرایطیاستکهغزهپساز

۱۵ماهجنگدریکوضعیتجهنمیبهسرمیبرد:

80
درصد

سازمان آکسفام انگلیس سازمان آکسفام انگلیس 
اعلام کرد رژیم صهیونیستی اعلام کرد رژیم صهیونیستی 

بیش از بیش از ۸۰۸۰درصد از درصد از 
شبکه های آب و فاضلاب غزه شبکه های آب و فاضلاب غزه 
را تخریب کرده که منجر به را تخریب کرده که منجر به 

پیش آمدن شرایط بهداشتی پیش آمدن شرایط بهداشتی 
فاجعه بار شده است.فاجعه بار شده است.

70
درصد

سازمان ملل می گوید سازمان ملل می گوید 
حدود حدود ۷۰۷۰درصد از درصد از 
سازه ها در غزه یا سازه ها در غزه یا 

تخریب شده یا آسیب تخریب شده یا آسیب 
دیده اند.دیده اند.

۱۶۵0
کیلومتر

میزان تخریب میزان تخریب 
شبکه های آب و شبکه های آب و 

فاضلاب در حملات فاضلاب در حملات 
رژیم صهیونیستی رژیم صهیونیستی 

علیه غزهعلیه غزه

2
میلیون نفر

فلسطینی آواره در فلسطینی آواره در 
غزه به دلیل تخریب غزه به دلیل تخریب 
خانه ها بر اثر جنگخانه ها بر اثر جنگ

۵
میلیون تن

آوار و زباله ایجاد شده آوار و زباله ایجاد شده 
در غزه بر اثر بمباران و در غزه بر اثر بمباران و 

1515 ماه جنگ ماه جنگ

۵.7
لیتر

آکسفام اعلام کرد ساکنان آکسفام اعلام کرد ساکنان 
شمال غزه و شهر رفح در شمال غزه و شهر رفح در 
جنوب این منطقه، روزانه جنوب این منطقه، روزانه 
تنها تنها 5.۷5.۷لیتر آب دارند که لیتر آب دارند که 
کمتر از کمتر از ۷۷درصد میزان آب درصد میزان آب 

پیش از جنگ است.پیش از جنگ است.

2گروهدریکسرزمینبا2شیوهو2جهان
متفاوتزندگیمیکنند.گروهنخست
صهیونیستهاییهستندکهبهبهانهتامین

امنیتشاندستبههرجنایتوکشتاری
درباریکهغزهوجنوبلبنانزدهاند.رژیم
صهیونیستیحدود۵0هزارقتلعامرسمی
وتأییدشدهازساکنانغزهرادرکارنامه
۱۵ماههخودبهثبترساندهودرجنوب
لبنانشهادتوآسیبدیدگیحدود۱۱هزار
نفردرحملاترژیمصهیونیستیبهمناطق

جنوبیتأییدشدهاست.حکمجنایتجنگی
کهازسویدادگاهکیفریلاههبرای»بنیامین
نتانیاهو«،نخستوزیررژیمصهیونیستی
صادرشده،تأییدکنندهجنایتیاستکه
طیبیشازیکسالگذشتهدرغزهو
جنوبلبنانصورتگرفتهاست.درمقابل
امافلسطینیهاگروهیدیگرهستندکه

درسرزمینفلسطینبایکجهانبینی
بهشدتمتفاوتوامیدوارروزگارراسپری
میکنند.اکنونکهدرفلسطینآتشبس
برقراراست،واکنشمتفاوتصهیونیستها
وفلسطینیهابرایبازگشتبهخانههایشان
تفاوتبارزاین2گروهرابهروشنینشان

میدهد.

رضاعموییگزارش
روزنامه نگار

موج امید در میان آوارگان غزه
برخلافصهیونیستها،فلسطینیهاامابسیارامیدوارانهدرحالبازگشتبهخانههای

خودهستندودرمیانآوارهایغزهکاربازسازیراشروعکردهاند:

  ۵۳میلیارددلار:ارزیابی انجام شده توسط سازمان ملل متحد، اتحادیه اروپا و بانک 
جهانی اشاره به آن دارد که هزینه های مورد نیاز برای بازسازی نوار غزه و کرانه باختری پس 
از 15 ماه جنگ رژیم صهیونیستی علیه غزه و عملیات نظامی این رژیم در کرانه باختری بیش 

از 53 میلیارد دلار است.
  20میلیارددلار:هزینه موردنیاز برای شروع بازسازی در 3سال نخست

  ۱0سال:پیش بینی ها حاکی از آن است که روند بازسازی غزه 10سال به طول خواهد انجامید.
  ۱0تا۱۵سال: »نظام محمود«، جراح انگلیسی اعلام کرده است که سیستم بهداشتی و 
درمانی در نوار غزه به دلیل حملات رژیم صهیونیستی و تخریب گسترده زیرساخت های این 

منطقه، به 10 تا 15سال زمان نیاز دارد تا به وضعیت قبل بازگردد.
  ورودلودرهاوماشینآلاتسنگینبهنوارغزه:گزارش ها نشان می دهد که اهالی 
غزه توانسته اند با ورود لودرها و ماشین آلات سنگین ساختمانی کار آواربرداری برای بازسازی 

خانه های خود را شروع کنند.
  تأسیسصندوقملیبرایبازسازیغزه: بیش از 1200شخصیت سیاسی عرب و 
فلسطینی با امضای طوماری خطاب به نشست سران عرب که قرار است در 27فوریه برگزار 
شود، خواستار تأسیس صندوق ملی برای بازسازی غزه جهت مقابله با طرح های کوچاندن 

فلسطینیان شده اند.
  همهرامیسازیم:»محمود العمودی« خبرنگار اهل غزه با انتشار یک کلیپ ویدئویی 
گفته است که به یاری پروردگار همه این خرابی هایی که شما می بینید را تعمیر و بازسازی 
خواهیم کرد؛ کسی که 15 ماه تمام درحالی که مرگ بالای سر او بود از غزه خارج نشد، در غزه 

خواهد ماند و خانه اش را خواهد ساخت.

صهیونیست ها و ترس از بازگشت
روزنامهعبریزبانیدیعوتآحارانوتدرگزارشیازوضعیتفاجعهبارشهرکهای
صهیونیستیدرشمالفلسطیناشغالی،بهویژهشهرک»المطله«،پردهبرداشتهو
گفتهاستکهبسیاریازصهیونیستهاحاضربهبازگشتبهمحلزندگیشاندر

شمالودرنزدیکیمرزلبناننیستند:

  آنچهقراربود:طبق تصمیم مقامات تل آویو، قرار بود ساکنان مناطق شمالی ظرف 
2هفته پس از برقراری آتش بس به منازل خود بازگردند.

  آنچهاکنونهست: هنوز بسیاری از خانوارهای صهیونیستی به مناطق شمالی 
بازنگشته اند.

  خانههایمتروکه: براساس گزارش هاآرتص، در شهرک المطله، خودروهای نظامی متروکه 
و خانه های ویران شده در میان تلی از زباله رها گشته و این منطقه تبدیل به شهر ارواح شده است.

  همهچیزمتوقفاست:»مری عرموون«، از ساکنان مناطق شمالی که خانه اش در اثر 
انفجارها آسیب دیده، گفته است که همه  چیز متوقف شده و تاکنون هیچ پاسخی از صندوق 

غرامت دریافت نکرده ایم.
  هیچچیزوجودندارد:»دیوید آزولای«، رئیس شورای شهرک اشغالی المطله درباره 
وخامت اوضاع گفته است که حتی مراکز آموزشی نیز وجود ندارد و تقریبا همه مدارس 

تعطیل و متروکه شده اند.
  ۱۸نفراز2۴00نفر:در یکی از شهرک های اشغالی از جمعیت 2400نفری فقط 18نفر به 
خانه های خود بازگشته اند و تایمز اسرائیل علت عدم بازگشت آنها را ترس از ناامنی عنوان کرده است.

  یکپنچم: براساس گزارشی یسرائیل هیوم، با وجود اعلام آتش بس تنها حدود یک پنجم 
اسرائیلی ها به خانه های خود در شمال غزه بازگشته اند.

  ژنرال»یسرائیلزیو«رئیسسابقبخشعملیاتارتشرژیمصهیونیستی:
هم اکنون همه ساکنان اسرائیل در ترس شدید به سرمی برند و کسی حاضر به بازگشت به 

مناطق نزدیک به میادین جنگی نیست.



پنجشنبه  پنجشنبه  22 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  493359335

بازار

مسکن

سهام

علت گرانی برنج 

دبیر انجمن واردکنندگان برنج اظهار کرد: برآوردهای 
نادرست از تولید، کاهش واردات و عدم قطعیت نرخ ارز، بازار 
را با نوساناتی همراه کرده که لازم است با اتخاذ سیاست های 
کارشناسی، آرامش به بازار و جامعه بازگردد. مجیدرضا خاکی 
در گفت وگو با ایسنا، درباره وضعیت بازار برنج اظهار کرد: 
بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت مصرف کننده 
هر کیلوگرم برنج کیفی ایرانی که در اوایل فصل برداشت 
حداکثر ۱۱۰ هزار تومان بود، اکنون به حدود ۱۸۰ تا 
۱۹۰هزار تومان رسیده است. این افزایش قیمت تنها محدود 
به برنج های کیفی نیست و سایر اقلام پرمحصول داخلی نیز با 
رشد قیمت مواجه شده اند. به گفته خاکی، ظرفیت تولید برنج 
کشور با درنظر گرفتن شرایط اقلیمی و پتانسیل های موجود، 
حدود ۲ میلیون تن در سال است. بنابراین، برای تأمین نیاز 
کشور، واردات بین ۱.۳ تا ۱.۵ میلیون تن اجتناب ناپذیر 
است. این میزان واردات در حقیقت مکمل تولید داخلی 
است. در مقابل، آمارهای رسمی از تولید ۲.۷ میلیون تنی 
حکایت دارند که بر همین اساس نیز  میزان ثبت سفارش 

برنج خارجی کاهش یافته است. 

آمار ساخت مسکن کجا ست؟

 بعد از گذشت ۶ ماه از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم 
آمار جداول ساخت مسکن به روزرسانی نشده است. به 
گزارش فارس، در دولت سیزدهم، آمارهای مربوط به 
جدول ساخت مسکن تقریباً هر ۳ ماه یک بار به روزرسانی 
می شد، ولی پس از گذشت ۶ ماه از شروع فعالیت دولت 
چهاردهم و با وجود انتقادات زیاد از وزارت راه و شهرسازی 
اما هنوز این جدول به روز نشده و اطلاعات دقیقی از تعداد 
واحدهای ساخته شده در دسترس نیست. گفتنی است 
که آخرین به روزرسانی این جدول به تاریخ ۲۵ مردادماه 
سال جاری مربوط می شود که توسط معاون سابق وزارت 

راه و شهرسازی، منتشر شده است.
عدم به روزرسانی این جدول و همچنین اظهارات متناقض 
مسئولین وزارت راه و شهرسازی موجب شده است تا متقاضیان 
نهضت ملی مسکن درخصوص زمان تحویل پروژه ها و پیشرفت 
فیزیکی آنها دچار سردرگمی شوند. ایرج رهبر، رئیس هیأت 
مدیره انجمن انبوه سازان گفت :پروژه های مهم تهران در 
طرح های مسکن حمایتی به دلیل عدم تأمین سرمایه توسط 
بانک ها و بی توجهی و حمایت وزارت راه و شهرسازی، تقریباً 

متوقف شده است.

 شمارش معکوس برای واریز سود 
سهام عدالت 

آذرماه امسال سود سهام عدالت منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۱ 
پرداخت شد که دارندگان سبد سهام عدالت ۴۹۲ هزار 
تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار تومان، ۵۳۲ هزار تومانی مبلغ ۳۸۰ 
هزار تومان و سبد سهام یک میلیون تومانی ۷۱۶ هزار تومان 
سود دریافت کردند. سود سهام عدالت منتهی به سال ۱۴۰۲ 
هنوز پرداخت نشده و زمان پرداخت آن نیز مشخص نیست. 
اخباری هم که درباره پرداخت سود ۲ میلیون تومانی و 
۴ میلیون تومانی منتشر می شود هنوز به تأیید سازمان 
بورس نرسیده است. بر این اساس بیشتر درگاه های اینترنتی 
یا پیامک های ارسالی درباره سهام عدالت جعلی و آلوده به 
بدافزار است.  مجامع شرکت های سرمایه پذیر سهام عدالت 
تقریبا به اتمام رسیده که این شرکت ها یک مهلت قانونی 
برای تقسیم سود دارند و زمان واریز سود بعدا اعلام می شود.

 بعد از برگزاری مجامع، شرکت ها یک مهلت قانونی دارند که 
سود تقسیمی را برای سهامداران واریز کنند.

هزینه معیشت 
کارگران چقدر است؟
   سناریوهای تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۴

هزینه معیشت به روایت آمارهای رسمی
سبد هزینه معیشت کارگری از اوایل دهه ۹۰با پافشاری نمایندگان گروه 
کارگری وارد ادبیات مذاکرات مزد شد. تا آن زمان گرچه در ماده ۴۱قانون 
کار به صراحت از هزینه معیشت صحبت شده بود، اما چنین معیاری برای 

تعیین دستمزد به رسمیت شناخته نمی شد.
هزینه معیشت، براساس سبد ارائه شده از سوی انستیتو تغذیه برای میزان 
کالری مورد نیاز هر فرد محاسبه می شود. این سبد در طول زمان چندبار 

به روزرسانی شده و هر بار میزان کالری آن کاهش یافته است.
در شرایط فعلی، براساس آخرین سبد ارائه شده از سوی انستیتو تغذیه، کل 
هزینه معیشت یک خانوار ۳.۳نفره به ۳۱میلیون و ۸۴۰هزار تومان رسیده 
است که از این مبلغ، ۹میلیون و ۳۷۷هزار تومان مربوط به هزینه خوراک و 

۲۲میلیون و ۴۷۲هزار تومان مربوط به هزینه های غیرخوراکی است.
همچنین براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، سهم مسکن در سبد هزینه 
خانوار به حدود ۳۴درصد رسیده و درمجموع ۱۰.۸میلیون تومان از هزینه 

معیشت ناشی از جبران هزینه مسکن است.
از سوی دیگر سهم درمان و آموزش در سبد هزینه خانوار که از نظر 
کارفرمایان جزو تکالیف دولت است، درمجموع ۴.۵۶درصد محاسبه شده 
است. با این حساب، هزینه معیشت واقعی در محاسبات کارفرمایی )با کسر 
۵۰درصد هزینه مسکن و حذف هزینه آموزش و درمان( به ۲۴میلیون و 

۳۵۸هزار تومان خواهد رسید.
طبق همه محاسبات انجام شده و براساس تجربیات قبلی تعیین حداقل 
دستمزد کارگری، برآورد می شود در مذاکرات امسال دستمزد، چانه زنی ها 
در دامنه ۳۵تا ۶۰درصد باشد و احتمال قوی تر برای توافق شرکای اجتماعی 

محدوده ۴۰درصد است.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

 شرکت ملی گاز ایران از افزایش ۱۳درصدی مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
نسبت به مدت مشابه پارسال خبر داد. ۶۱۳میلیون متر مکعب گاز طبیعی روز ۳۰بهمن 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است. ۸۶۰میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی به شبکه سراسری تحویل شد که ۷۱درصد آن به بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء اختصاص یافته است.

طبق داده های اولیه شرکت بین المللی Kpler، انتظار می رود که میزان صادرات نفت 
ایران به چین در ماه فوریه به ۱.۷۴میلیون بشکه در روز برسد. این رقم ۸۶درصد بیشتر 

از ژانویه و بالاترین میزان واردات از اکتبر تاکنون است.

طبق داده های اولیه شرکت بین المللی Kpler، انتظار می رود که میزان صادرات نفت 
ایران به چین در ماه فوریه به ۱.۷۴میلیون بشکه در روز برسد. این رقم ۸۶درصد بیشتر 

از ژانویه و بالاترین میزان واردات از اکتبر تاکنون است.
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احمد میر خداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 بزرگ ترین پالایشگاه ترکیه دیگر
 از روسیه نفت نمی خرد

شرکت توپراس که بزرگ ترین پالایشگر نفت ترکیه 
است، خرید نفت روسیه را به دلیل تحریم هایی که 
آمریکا در ۱۰ ژانویه اعلام کرد، متوقف کرده است. هنوز 
معلوم نیست که توپراس، واردات محصولات نفتی 
پالایش شده از روسیه را هم متوقف خواهد کرد یا خیر.

 در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس، 
طرح استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد اعلام وصول شد. طبق هماهنگی که 
با وزیر اقتصاد صورت گرفته وی روز یکشنبه 
)۱2اسفند ماه( برای بررسی استیضاح در 

جلسه علنی حضور خواهد یافت.

 صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر، در راستای اجرای وظایف و تکالیف 
خود، عیدی امسال را به حساب 2۰۹ هزار 
و ۶۳۶ نفر از مستمری بگیران و ۳۴ نفر از 
دانش آموزان حادثه دیده آتش سوزی درودزن 

و شین آباد واریز کرد.

مدیرکل مدیریت مصرف انرژی و امور مشتریان 
شرکت توانیر گفت: برای پایداری شبکه برق 
و رساندن برق به همه مصرف کنندگان، برق 
مشترکان پرمصرف قطع می شود. با توجه به 
ورود توده هوای سرد به کشور و کاهش دما، 

مصرف برق و گاز بیشتر می شود.

 اتحادیه مرغداران میهن از صادرات بیش از 
۱۴۰ هزار تن تخم مرغ از ابتدای امسال خبر داد. 
پارسال ۱۳۶ هزار تن تخم مرغ به کشورهای 
هدف صادر شده بود. کشورهای خلیج فارس، 
عراق، کشورهای مشترک المنافع و افغانستان 

مقصد صادرات هستند.

 نقشه راه همکاری های حمل ونقلی و ترانزیتی 
سال 2۰2۵ و الحاقیه مطالعات مهندسی 
قرارداد اجرایی پروژه راه آهن رشت-آستارا 
میان فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی 
کشورمان و ولادیمیروویچ استاروویت، وزیر 

حمل ونقل فدراسیون روسیه به امضا رسید.

براساس آمار سازمان گسترش و نوسازی 
صنایع ایران، 22 میلیون خودروی فرسوده 
در کشور تردد می کنند. ضمن اینکه با 
اسقاط ۳۳2 هزار خودروی فرسوده در 
سال جاری 2.۶ میلیارد لیتر در مصرف 

سوخت صرفه جویی شد.

وزارت جهادکشاورزی: افزایش قیمت  سیب زمینی 
روانی است 

محمد باقری شربیانی، معاون حوزه نظارت و بازرسی 
محصولات اساسی وزارت جهادکشاورزی علت اصلی 
افزایش قیمت سیب زمینی را احتکار و سوداگری 
دانست و گفت: بخشی از افزایش قیمت ها به بحث 
روانی در بازار، تحریم های ظالمانه و خرید مازاد 

خانوارها نیز برمی گردد.

صادرات ژاپن در ژانویه، برای چهارمین ماه 
متوالی به دلیل صادرات خودرو به آمریکا، 
افزایش یافت. تهدیدات دونالد ترامپ، 
می تواند به محموله های ارسالی در آینده، 
آسیب برساند و احتمال کاهش شدید 

صادرات ژاپن وجود دارد.

مؤسسه اعتبارسنجی »فیچ« اعلام کرد: 
آمریکا با فشار های تعرفه ای به شرکای 
تجاری سبب افزایش ریسک تجارت 

جهانی شده است.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا، در بحبوحه نگرانی ها نسبت 
به اختلالات عرضه در آمریکا و روسیه و 
انتظار بازارها برای شفافیت بیشتر درباره 

مذاکرات صلح اوکراین، افزایش یافت. 

رئیس جمهور آمریکا،   اعلام کرد قصد دارد 
تعرفه هایی در حدود 2۵ درصد بر خودروهای 
وارداتی، تراشه های نیمه رسانا و دارو اعمال 
کند و تعرفه های خودرو ممکن است از 2 
آوریل، یک روز پس از آنکه اعضای کابینه 
درباره سیاست های تعرفه ای خود به او گزارش  

بدهند، اجرایی شود.

قیمت طلا در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، نزدیک به رکورد بالای اخیر ایستاد و 
سرمایه گذاران راهبردهای تعرفه ای دونالد 
ترامپ را دنبال می کنند که نگرانی ها از 
جنگ تجاری جهانی را تشدید کرده است. 

 سرانه مصرف )گرم در روز(

سبد به روزرسانی شده 
انستیتو تغذیه برای تعیین 
هزینه معیشت کارگران  

بهمن 1403 
)تومان(

285
5,742 
1,636 

نان

300
45,000 
13,500 

سبزی ها

280 میوه ها
50,000 
14,000 

35 تخم مرغ
76,000 
2,660 

250
45,000 
11,250 

لبنیات

40
58,000 
2,320 

قندوشکر

250
45,000 
11,250 

روغن های نباتی

38
627,000 
23,826 

گوشت قرمز

64
94,000 
6,016 

گوشت سفید

80
69,900 
5,592 

برنج

20
42,000 
840 

ماکارونی

26
212,000 
5,512 

حبوبات

70
50,000 
3,500 

سیب زمینی

قیمت ها به تومان هزینه روزانه یک نفر میانگین قیمت یک کیلوگرم

هزینه روزانه خوراک هر نفر
93,160

هزینه ماهانه خوراک هر نفر
2,841,394 

هزینه ماهانه خوراک
 یک خانوار 3.3 نفره کارگری

9,376,601 

ضریب  اهمیت
اقلام خوراکی

جمع اقلام غیرخوراکی با ضریب 
اهمیت 70/56

29.44

22.473.268 

هزینه معیشت یک خانوار کارگری چقدر است؟ پاسخ این سؤال و نحوه اجماع نمایندگان دولت، 
کارفرما و کارگر در شورای  عالی کار بر این پاسخ، یکی از کلیدهای اصلی در تعیین حداقل دستمزد 
کارگران در سال آینده خواهد بود. به گزارش همشهری، مذاکرات مزد ۱۴۰۴تا حدود آ خر این ماه 
باید به نتیجه توافقی ختم شود؛ درحالی که هنوز شرکای اجتماعی روی هزینه معیشت به عنوان 
یکی از معیارهای قانونی برای تعیین حداقل دستمزد کارگران، به توافق نرسیده اند. نکته قابل تأمل 
این است که با آشفتگی های اقتصادی و ارزی، این شاخص روزبه روز در حال تغییر است و امکان 

بی اثر شدن افزایش مزد سال جدید قبل از پایان سال هم وجود دارد!

موضع گیری کارگران
نمایندگان کارگری در شورای عالی کار 
معتقدند طبق بند ۲ماده ۴۱قانون کار، 
»حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و 
روحی کارگران و ویژگی های کار محول شده 
را مورد توجه قرار دهد، باید به اندازه ای 
باشد که زندگی یک خانواده ۳.۳نفره را 
تأمین کند. براساس آخرین محاسباتی که 
تشکل های کارگری انجام داده اند، میانگین 
هزینه معیشت یک خانوار ۳.۳نفره در آذرماه 
۱۴۰۳معادل ۲۹میلیون و ۹۴۰هزار تومان 
بوده است. با توجه به این رقم، برای تحقق نظر 
آرمانی گروه های کارگری، حداقل دستمزد 
و مزایای یک خانوار ۳.۳نفره کارگری باید 
۱۷۵درصد افزایش پیدا کند که با توجه به 
سابقه مذاکرات مزد، بعید به نظر می رسد. نکته 
قابل تأمل اینکه هزینه معیشت مهرماه 
براساس محاسبه گروه های کارگری معادل 
۲۷میلیون و ۶۵۰هزار تومان بوده و ظرف 
کمتر از ۲  ماه ۸.۳درصد رشد کرده است. بر 
این اساس، اگر تنش های تورمی و ارزی مهار 
نشود، حتی تطبیق دستمزد و هزینه معیشت 
نیز قادر نیست برای مدت طولانی مشکل 

معیشتی کارگران را رفع کند.

نگاه کارفرمایان به هزینه معیشت
طرف کارفرمایی می گویند در قانون اساسی، 
هزینه درمان، آموزش و بخشی از هزینه 
مسکن بر عهده دولت گذاشته شده و بر همین 
اساس نباید انتظار داشت کارفرمایان مکلف به 
جبران این هزینه ها باشند. طبق اعلام مرکز 
آمار ایران، سهم هزینه های آموزش، درمان 
و مسکن در سبد هزینه خانوار در دی ماه 
۱۴۰۳معادل ۴۳.۶درصد بوده است. اگر فرض 
گروه کارفرمایی بر این باشد که هزینه درمان و 
آموزش به اضافه نیمی از هزینه مسکن از سبد 
معیشت کسر شود، رقم هزینه معیشت اعلامی 
از سوی کارگران به حدود ۲۲میلیون تومان 
می رسد و برای اینکه حداقل دستمزد و مزایای 
پرداختی به یک خانوار ۳.۳نفره به این رقم 
برسد، باید ۱۰۲درصد افزایش پیدا کند. در این 
میان اگر کارفرمایان بخواهند شکاف موجود 
میان دستمزد و هزینه معیشت مصوب باقی 
بماند، نهایتاً با افزایش ۴۰درصدی حداقل 
دستمزد و مزایای پرداختی به یک خانوار 
۳.۳نفره موافقت خواهند کرد که در این صورت 
حداقل دریافتی این خانوار از ۱۰.۹میلیون 
تومان در سال جاری به حدود ۱۵میلیون تومان 

در سال آینده افزایش خواهد یافت.

بیش از ۱۵۰نماینده مجلس طی نامه ای خطاب 
به رئیس جمهور خواستار ابطال واگذاری سهام 
ایران خودرو به شرکت قطعه سازی  کروز و 
برخورد با تخلفات آشکار در مجمع عمومی این 

شرکت خودروسازی شدند.
۲هفته قبل مجمع عمومی شرکت ایران خودرو 
برگزار شد و مدیریت آن به شرکت قطعه سازی 
کروز واگذار شد. شرکت کروز در سال های 
گذشته پرونده های اتهامی بزرگی همچون 

قاچاق ۳۳هزار میلیارد تومانی داشته است.
دیروز هم ۱۵۰نماینده مجلس به رئیس جمهور 
نامه نوشتند و خواستار ابطال این واگذاری 
شدند. در این نامه آمده است: با وجود 
هشدارهای فراوان به  دست اندرکاران امور 
علی الخصوص وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مبنی بر برنامه شرکت کروز برای تصاحب 
ایران خودرو به ثمن بخس، مجمع عمومی 
فوق العاده این شرکت درتاریخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۷ 
برگزار شد و در آن شرکت کروز با یک 
رفتار عصیانگرانه و خارج از روال متعارف 
مجامع شرکت ها و پس از ۷ ساعت تأخیر! با 
صورتجلسه ای غیرقانونی، مدیریت ایران خودرو 
را به دست گرفته و به سرعت حتی در روزهای 
تعطیل دست به تغییر مدیران قبلی زده است.

نمایندگان نوشته اند: با عنایت به ۶ بند 
فوق الذکر و اکنون که گروه کروز با شتاب زدگی 
بی سابقه ای می کوشد تا با برگزاری مجمع 

غیرقانونی و سپس تشکیل جلسه هیأت مدیره 
در تعطیلی روز جمعه و معرفی مدیرعامل و 
انتصاب معاونین، ناظرین قانونی را درمقابل 
عمل انجام شده قرار دهد، انتظار می رود تا 
ضمن ابطال مجمع و عدم ثبت صورتجلسه 

غیرقانونی مجمع برگزارشده توسط نمایندگان 
این شرکت، اشد برخورد با دست اندرکاران 
مجمع مذکور و مدیران مرتبط در سازمان 
بورس و وزارت اقتصاد، وزارت صمت و هیأت 

تجدیدنظر شورای رقابت صورت گیرد.

اعتراض 150 نماینده مجلس به نحوه واگذاری ایران خودرو 
دلایل غیرقانونی بودن واگذاری 

ایران خودرو به کروز 
  رأی شورای رقابت مبنی بر ممنوع 
بودن تملک سهام شرکت ایران خودرو 
توسط کلیه شرکت های وابسته به 

مالکین شرکت کروز
 نامه معاون قضایی دادستان کل 
کشور درباره ضرورت سلب عضویت 
کروز در ایران خودرو و غیرقانونی بودن 

برگزاری مجمع
  حضور نمایندگان گروه کروز در 
مجمع عمومی ایران خودرو بدون احراز 
مالکیت و صحه گذاری میزان حق رأی 
سهامداران توسط اکثریت هیأت مدیره
  ایجاد تعارض منافع و اخلال در 
رقابت در صنعت خودروسازی کشور 
به علت حضور قطعه ساز )کروز( در 
هیأت مدیره خودروساز )ایران خودرو(

 ترک فعل نمایندگان دولت در 
هیأت مدیره خودروساز و تضییع حقوق 

عامه
  عدم اهلیت شرکت کروز و مالکین 
آن به علت پرونده های متعدد مفتوح 
گرانفروشی و رشوه در کنار گزارشات 

واحدهای نظارتی

پیامدهای واگذاری ایران خودرو به کروز
  تحمیل فشار قیمتی ناشی از گرانفروشی قطعه ساز به مصرف کنندگان و رشد تورم خودرویی با 

اسم رمز آزادسازی قیمت
 حذف قشر عظیمی از قطعه سازان بخش خصوصی و تشدید انحصار قطعه سازی 

 گروگانگیری اشتغال شاغلین خودروساز برای چانه زنی با حاکمیت در کلیه گذرگاه های تاریخی
 ترویج مونتاژکاری به نام تولید داخل

 مدیریت سود و از دست رفتن منافع سایر سهامداران خرد ایران خودرو 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری قاتل 6نفر در کمپ 

سرکرده یک باند جنایتکار به اتهام قتل 6نفر در 3ایالت آمریکا 
دستگیر شد. به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی نیوز، روز 
یکشنبه گذشته پلیس مریلند از دستگیری سرکرده یک باند 

مخوف جنایتکار در نزدیکی مرز کانادا خبر داد.
جک لاسوتا، 34ساله، رهبر این باند مخوف در 3ایالت ورمونت 
به قتل 6نفر متهم شده است. آخرین جنایتی که این مرد 
مرتکب شد، در ژانویه امسال رخ داد و او دیوید مالند، مأمور 
مرزبانی آمریکا را در نزدیکی مرز کانادا به قتل رساند. به دنبال 
این جنایت بود که پلیس تحقیقات گسترده ای را آغاز کرد 
و درنهایت توانست جنایتکار مخوف را دستگیر کند. در 
تحقیقات معلوم شده که این مرد و همدستانش از 4سال پیش 
اقدامات مجرمانه خود را آغاز کرده اند. آنها یک زن و یک مرد 
را در کالیفرنیا به قتل رسانده اند، زوج جوانی را در پنسیلوانیا 

قربانی کرده اند و یک مرد مسافر را نیز در ورمونت کشته اند.
براساس گزارش دادستان ها، سردسته این باند از مدت ها پیش 
با استفاده از اسناد جعلی، مرگ خود را اعلام کرده و پس از 
آن با هویت جعلی به جرائم خود ادامه می داده و نام »زیز« 
را برای خودش انتخاب کرده بود. ماموران پلیس ،جل لاسوتا 
و 2همدستش را در حالی دستگیر کردند که در نزدیکی مرز 
کمپی به پا کرده بودند و در آنجا زندگی می کردند. در بازرسی 
کمپ آنها 2اسلحه کمری و تعدادی سلاح دیگر کشف شد و 
تحقیقات برای مشخص شدن انگیزه آنها از جنایاتی که مرتکب 

شده اند، ادامه دارد.

قتل به خاطر شکلات دزدی

قتل یک دختر 13ساله پاکستانی به دست یک زوج بی رحم، 
از دیگر اخبار رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش 
بی بی سی، چند روز پیش پلیس شمال شرق پاکستان در 
جریان قتل یک دختر 13ساله به نام ایقرا قرار گرفت. پدر این 
دختر یک کشاورز فقیر بود و مادرش نیز آنها را ترک کرده 
بود و از آن پس ایقرا در خانه یک زوج به نام های رشید شفیق 
و همسرش ثنا مشغول به کار بود و ماهانه 28دلار دریافت 
می کرد. براساس گزارش پزشکی قانونی، شکستگی های متعدد 
در پاها و دست های دختر نوجوان وجود داشت که نشان می داد 
او شکنجه شده است. در تحقیقات بعدی مشخص شد که این 
دختر بعد از دزدیدن شکلات از خانه زوجی که برای آنها کار 
می کرد، مورد شکنجه قرار گرفته و این زوج آنقدر او را کتک 
زده اند که جانش را از دست داده است. به گزارش پلیس، اکنون 

این زوج دستگیر شده اند و قرار است به زودی محاکمه شوند.

بسته خبری خارجی

آموزش

چطور از دستبرد به منزل مان 
پیشگیری کنیم؟

سرقت از منزل، یکی 
از اتفاقات تلخی است 
که برای هر خانه ای که 
اتفاق بیفتد، تا مدت ها 
کام اعضای خانواده را 
تلخ می کند، اما چطور 
می شود از دستبرد به 
خانه مان پیشگیری 

کنیم؟ 
سرهنگ محمدباقر اکبرپور، رئیس کلانتری 1۰6نامجو در 
این باره می گوید:  شمار زیادی از سرقت ها در طول روز و 
زمانی که افراد در منزل حضور ندارند اتفاق می افتد. چنین 
سرقت هایی در شرایطی اتفاق می افتد که با رعایت نکاتی 
ساده اما مهم می شود از وقوع سرقت از منازل جلوگیری کرد، 

یا اینکه درصورت وقوع سرقت، خسارت را به حداقل رساند.
او ادامه می دهد:  نخستین کار این است که خانه را خالی 
از سکنه نشان ندهیم و باید سعی کنیم ورود به ساختمان 
را سخت کنیم. همچنین قبل از اینکه از خانه خارج شویم 
همه در و پنجره ها را قفل کنیم؛ حتی اگر نبودن مان در خانه 
برای مدت زمان بسیار کوتاهی باشد. از سویی باید هنگام 
بیرون رفتن از خانه، یکی از چراغ ها را روشن بگذاریم تا 
سارقان متوجه خالی بودن خانه نشوند. سرهنگ اکبرپور 
در ادامه می گوید:  اگر برای مدت زمان طولانی قرار است 
به سفر برویم چراغ ها را به تایمر متصل کنیم تا در شب 
روشن شده و صبح خاموش شوند. درصورت امکان با یکی 
از آشنایان هماهنگ کنیم تا به  صورت روزانه به خانه سر 
بزند و درصورت امکان برگه های تبلیغاتی یا قبوض را از بین 
در بردارند، چراکه این کار یکی از شگردهای سارقان برای 

شناسایی خانه های خالی است. 

داخلی

سهم بالای 2استان در تصادفات 
مرگبار نوروز 

رئیس پلیس راه راهور فراجا از سهم 1۷درصدی استان های 
سیستان و بلوچستان و کرمان در آمار جان باختگان تصادفات 
نوروز14۰3 خبر داد و گفت: انحراف به چپ، عامل اصلی 
تصادفات است. به گزارش همشهری، سرهنگ احمد 
کرمی اسد، رئیس پلیس راه راهور فراجا در جلسه کمیته 
هماهنگی اجرای طرح های ویژه ترافیکی نوروز14۰3 گفت: 
در نوروز سال گذشته، استان هایی که بیشترین جان باختگان 
را در تصادفات رانندگی داشتند فارس، سیستان و بلوچستان، 
کرمان، اصفهان، خراسان رضوی، خوزستان، تهران بزرگ، 
آذربایجان شرقی، هرمزگان و مرکزی بودند. وی افزود: 
بررسی ها نشان می دهد که استان های سیستان و بلوچستان 
و کرمان بیشترین سهم را در جان باختگان تصادفات رانندگی 
نوروز سال14۰3 با سهم 1۷درصدی داشته اند. همچنین 
انحراف به چپ با ۵6درصد مهم ترین علت وقوع تصادفات 
شناخته شد. رئیس پلیس راه راهور فراجا بیان کرد: طرح 
نوروزی14۰4 از 28اسفند 14۰3 تا 1۵فروردین14۰4 ادامه 
خواهد داشت. برای تحقق اهداف پویش» نه به تصادف« 
باید از اراده جمعی جهت پایش رفتار رانندگان پرخطر با 

بهره گیری از ظرفیت بازرسان نامحسوس استفاده شود.

خبر خوب

نجات پسر۱۳ ساله از قنات ۳۵متری

پسر نوجوان که به قناتی متروکه با عمق 3۵متر سقوط کرده 
بود در عملیاتی نفسگیر به شکلی معجزه آسا از مرگ نجات 

پیدا کرد.
به گزارش همشهری، این حادثه عصر روز سه شنبه در یکی 
از قنات های متروکه محدوده روستای جردوی از توابع 
بخش فرح دشت کاشمر اتفاق افتاد. پسر 13ساله برای چرای 
گوسفندان به آنجا رفته بود، اما بعد از چند ساعت که خبری از 
او نشد، نزدیکانش نگران شدند و جست وجو برای پیدا کردن 
او را آغاز کردند. آنها وقتی به محل چرای گوسفندان رسیدند 
و متوجه قنات قدیمی شدند احتمال دادند که پسر نوجوان 
داخل قنات سقوط کرده باشد. به همین دلیل از آتش نشانی 
درخواست کمک کردند. رضا فرقانی، رئیس آتش نشانی 
کاشمر درباره جزئیات این حادثه گفت: این حادثه ساعت 22 
به ما اعلام شد و وقتی تیم نجات به محل حادثه رسید، با توجه 
به خطر ریزش دهانه چاه، آتش نشانان با استفاده از تجهیزات 
مخصوص وارد چاه شدند. وی ادامه داد: این نوجوان پس از 
سقوط دچار بیهوشی شده بود که عملیات نجات با استفاده از 
یک دستگاه جرثقیل انجام شد و آتش نشانان موفق شدند این 

نوجوان را به سلامت از چاه خارج کنند.
او درباره وضعیت پسر 13ساله گفت:  این نوجوان دچار آسیب 

جدی از ناحیه سر و صورت و نیز کوفتگی در بدن شده است.

پسر جوان وقتی در اینستاگرام دلباخته دختری شد، به پیشنهاد او کارش 
را رها کرد و تبدیل به سارق شد. به گزارش همشهری، از اوایل تابستان 
امسال، کارآگاهان پلیس آگاهی تهران در جریان موبایل قاپی های سریالی 
قرار گرفتند. آنطور که مالباخته ها می گفتند، سارقان 3نفر بودند که سوار 
بر 2موتورسیکلت به طعمه های خود در خیابان های خلوت حمله می کردند 
و گوشی هایشان را می قاپیدند و اگر مالباخته ها مقاومت می کردند، سارقان 
چاقویی روی پهلوی آنها می گذاشتند و با تهدید گوشی را به سرقت می بردند.

تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران زیر نظر قاضی محمد کوشکی، 
بازپرس شعبه هشتم دادسرای وی ژه سرقت ادامه داشت تا اینکه سارقان در 
آخرین سرقت با حمله به مردی جوان، گوشی موبایل وی را به سرقت بردند 
و اقدام به فرار کردند. اما پس از فرار آنها مشخص شد که کارت ملی یکی از 
سارقان  در صحنه سرقت افتاده است. پیدا شدن کارت ملی سرنخی شد برای 

شناسایی سارق جوان و او ساعاتی بعد دستگیر شد.
متهم سابقه ای نداشت و نخستین باربود که دستگیر می شد. او در بازجویی ها 

گفت: من به  خاطر دختر مورد علاقه ام، سارا تبدیل به سارق شدم.
وی ادامه داد: من در اینستاگرام آنلاین شاپ راه انداخته ام و درآمد نسبتا خوبی 
دارم. مدتی قبل، سارا که یکی از دنبال کننده های پیج کاری ام بود، از من خرید 

کرد و همین موجب شد تا آشنایی ما شکل بگیرد.
متهم ادامه داد: دختر جوان به همراه مادرش زندگی می کرد و بعد از مدتی 
که فروشم افت کرد و پایین آمد، به من پیشنهاد داد سرقت کنم. می گفت 
کار راحت و پولسازی است، اما من می ترسیدم ریسک کنم. سارا اما آنقدر در 
گوشم خواند تا اینکه تصمیم گرفتم کارم را رها و با یک باند سرقت و زورگیری 
همکاری کنم. به دستور سرکرده باند، با همدستانم سوار بر موتور می شدم و به 
خیابان ها می رفتم. سپس با پرسه زدن در خیابان ها و شناسایی افرادی که در 
حال صحبت با گوشی گران قیمت خود بودند به سمتشان هجوم می بردیم و 

گوشی را از دستشان می قاپیدیم.
او گفت: اگر طعمه ما مقاومت می کرد، با چاقو تهدیدش می کردیم تا گوشی اش 
را به سرقت ببریم، اما کسی را مجروح نکردیم. معمولا هرچه را که سهم من از 
سرقت ها می شد خرج سارا و مادرش می کردم؛ مثلا برای آنها طلا می خریدم. 
حتی سرکرده باند سهم من از سرقت ها را به  حساب بانکی مادر و دختر واریز 

می کرد.
با اعتراف این پسر جوان، سارا نیز بازداشت شد و متهمان برای تحقیقات بیشتر 
در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند. تحقیقات برای دستگیری 

زورگیران فراری ادامه دارد.

دادسرا

3متجاوز به عنف و یک قاتل سحرگاه 
دیروز در زندان قزل حصار به دار 

مجازات آویخته شدند.
به گزارش همشهری، نخستین زندانی ای که حکمش 
اجرا شد مردی جوان بود که اوایل مهر سال14۰1 
مرتکب قتل شد. ماجرا از این قرار بود که قاتل در حال 
شست وشوی فرش در پشت بام بود که مرد همسایه به او 
تذکر داد و درگیری میان آنها شکل گرفت. هرچند دعوا 
آن لحظه پایان یافت اما قاتل از مرد همسایه کینه به دل 
گرفت و بار دیگر به جدال با او پرداخت. دعوای دوم آنها 
اما پایان خوشی نداشت و به قتل مرد همسایه منجر شد. 
به دنبال این حادثه قاتل دستگیر و پس از محاکمه در 

دادگاه به قصاص محکوم شد. با قطعی شدن رای، پرونده 
به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران ارجاع و 
شمارش معکوس برای قصاص قاتل شروع شد. این در 
حالی بود که تعدادی از کشتی گیران و پیشکسوتان 
فوتبال برای میانجیگری و نجات قاتل راهی دادسرای 
جنایی تهران شدند و به گفت وگو با خانواده مقتول 
پرداختند. با وجود این قاتل آبان امسال برای نخستین 
بار پای چوبه دار رفت اما پادرمیانی ورزشکاران نتیجه 
داد و قاتل موفق شد از اولیای دم مهلت بگیرد و به زندان 
برگردد. تلاش های تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران ادامه داشت تا اینکه سحرگاه دیروز برای دومین 

بار قاتل پای چوبه دار رفت و قصاص شد.

2نفر از محکومانی که دیروز به دار مجازات آویخته 
شدند، 2مرد افغان بودند که زنی را در غرب تهران مورد 
آزار و اذیت قرار داده بودند. ماجرای این پرونده به مهر98 برمی گردد. شاکی 
درباره جزئیات این حادثه به پلیس گفت: در یکی از سایت های اینترنتی آگهی 
فروش ملکی را دیدم. تلفنی برای دیدن ملک هماهنگ کردم و در زمان مقرر به 
محل رفتم و مردی که با او صحبت کرده بودم ملک را به من نشان داد، اما نظرم 
را جلب نکرد. وقتی که می خواستم از آنجا بروم مردی که بعدا فهمیدم افغان 
است به من گفت ملک دیگری هم برای فروش دارد، به همین خاطر قرار شد 
مرا به آنجا ببرد، اما وقتی به آنجا رسیدیم یک لحظه ترسیدم و تصمیم گرفتم 
قبل از ورود به ملک برگردم که ناگهان آن مرد مرا به داخل هل داد و بعد هم با 

تهدید مرا مجبور به سکوت کرد.
این زن ادامه داد: هرچه التماس کردم که با من کاری نداشته باشد، آن مرد 
اهمیتی نداد و لحظاتی بعد 6نفر دیگر هم به آنجا آمدند و با  زور و تهدید 

نقشه شان را عملی کردند.
در پی این شکایت گروهی از مأموران وارد عمل شدند و 6نفر از متهمان پرونده 
را دستگیر کردند. آنها در دادگاه به اتهام تجاوز به عنف به اعدام محکوم شدند 
که 4نفر از محکومان مدتی قبل اعدام شدند. 2عضو دیگر این گروه نیز قبل از 
طلوع خورشید روز چهارشنبه اول اسفند ماه، به دار مجازات آویخته شدند. 
اما آخرین اعدامی، مردی بود که اسفند سال97، زنی را به عنوان مسافر سوار 
ماشین خود کرده بود. او پس از ربودن زن جوان، به وی تجاوز کرد و بعد از 
دستگیری و محاکمه دردادگاه به اعدام محکوم شد. او مدتی قبل پای چوبه دار 
رفت اما با نوشتن توبه نامه، حکم اعدامش متوقف شد. وی سحرگاه دیروز برای 

دومین بار پای چوبه دار رفت و اعدام شد.

اعدام 3متجاوزگفت و گو

با وجود اعتراض متهم به رأی دادگاه، حکم در دیوان عالی کشور تأیید و پس 
از انجام مراحل قانونی شمارش معکوس برای اجرای آن آغاز شد. در این 
بین خانواده متهم بارها برای جلب رضایت اولیای دم واسطه فرستاده و مسئولان واحد اجرای 
احکام نیز تلاش هایی را انجام داده بودند، اما هیچ کدام از این تلاش ها به جایی نرسیده بود. در 
این شرایط سحرگاه روز سه شنبه برای اجرای حکم تعیین شد. خانواده مقتول برای آخرین مرتبه 
با قاتل ملاقات کردند و او به قرنطینه فرستاده شد. اولیای دم اعلام کردند تحت هیچ شرایطی 

حاضر به بخشش نیستند و صبح سه شنبه برای اجرای حکم به زندان خواهند رفت.
شامگاه دوشنبه، اما قاضی الهام پوردهقان فراشاه، معاون دادستان در اجرای احکام برای آخرین 
مرتبه با اولیای دم تماس گرفت تا شاید در آخرین ساعات پیش از اجرای حکم بتواند آنها را برای 
بخشش قاتل راضی کند. در این تماس تلفنی هرچند اولیای دم راضی نشدند، اما اعلام کردند 
حاضر به صحبت کردن در این باره هستند. ساعت از 2۳گذشته بود که قاضی پوردهقان همراه با 
قاضی عارف اکبری، دادستان بندرعباس راهی خانه مقتول شدند. این آخرین فرصت برای جلب 
رضایت اولیای دم بود و چند ساعت بیشتر تا اجرای حکم باقی نمانده بود. در این جلسه شبانه 
دادستان اولیای دم را بار دیگر به بخشش تشویق و با آنها به خاطر از دست دادن فرزندشان ابراز 
همدردی کرد. در این شرایط بود که آنها سرانجام حاضر به بخشش شدند و صورتجلسه ای را که 
همانجا تنظیم شده بود امضا کردند. براساس این صورتجلسه آنها قاتل را بخشیدند و قرار شد 

پدر و مادر قاتل نیز از شکایت شان بابت ضرب و جرح صرف نظر کنند.

شب آخرمکث

جا ماندن کارت ملی دست سارق را رو کرد

فقط چند ساعت تا اجرای حکم باقی مانده و قرار 
بود پیش از روشن شدن هوا قاتل قصاص شود، 
اما در همین فاصله کوتاه دادستان و مسئولان 
اجرای احکام به خانه اولیای دم رفتند و در 
آخرین رایزنی ها موفق شدند رضایت شان را 
جلب کنند تا قاتل بخشیده شود. این چکیده 
تلاش دادستان بندرعباس و همکارانش در 
شبی سخت و نفسگیر بود که در نهایت پایان 

شیرینی داشت.
به گزارش همشهری، اواسط سال 14۰۰به 
بازپرس جنایی بندرعباس خبر رسید که پسر 
جوانی بر اثر اصابت ضربات چاقو به قتل رسیده 
است. دقایقی از وقوع این حادثه می گذشت که 
بازپرس جنایی و تیم بررسی صحنه خود را به 
محل وقوع جنایت رساندند. مقتول پسر جوانی 
بود که بر اثر اصابت 2 ضربه چاقو دچار خونریزی 
شدیدی شده و جانش را از دست داده بود. 
آنطور که شواهد اولیه نشان می داد دقایقی قبل 
دعوای شدیدی بین او و یکی از دوستانش اتفاق 
افتاده و این جنایت رقم خورده بود. آنهایی که 
متهم را می شناختند می گفتند که او از دوستان 
نزدیک مقتول و از اقوام دورش است. با این حال 
هیچ کس به درستی نمی دانست متهم با چه 
انگیزه ای دست به این جنایت زده و بعد از قتل 

کجا گریخته است.

نمی دانستم قاتل شده ام

قاتل فراری هیچ ردی از خود به جا نگذاشته بود. 
با وجود این تیم هایی از پلیس سایه به سایه در 
تعقیب او بودند تا اینکه سرانجام به اطلاعاتی 
درباره مخفیگاهش دست یافتند و وی را دستگیر 
کردند. متهم به قتل وقتی تحت بازجویی های 
تخصصی قرار گرفت به قتل اعتراف کرد و گفت 
که از سر عصبانیت و به خاطر غرور جوانی 
مرتکب قتل شده است. او گفت:  من و مقتول 
سال ها با یکدیگر دوست بودیم. از آن گذشته 
با هم قوم و خویش هستیم و هیچ مشکلی با 

یکدیگر نداشتیم. روز حادثه، اما بر سر مسئله ای 
پیش پا افتاده با یکدیگر بگومگو کردیم. ابتدا 
ماجرا در حد بحث لفظی بود، در ادامه کار 
به زد و خورد کشید و این بین من که خیلی 
عصبانی بودم و می خواستم جلوی او و مردی 
که درگیری مان را می دید کم نیاورم، چاقویی 
را که همراهم بود بیرون کشیدم و با آن ضربه ای 
به دوستم زدم. قصدم فقط ترساندن او بود و 

دنبال راهی بودم که دعوا تمام شود، اما نوک 
چاقو ناخواسته به او برخورد کرد و وقتی به خودم 
آمدم دوست صمیمی ام خون آلود روی زمین 
افتاده بود و من هم از ترسم فرار کردم. تا چند 
ساعت بعد فکر می کردم که او مجروح شده، اما 
در ادامه متوجه شدم به خاطر ضربه ای که به او 
زده ام جانش را از دست داده و پلیس به دنبال 

دستگیری من است.

متهم به قتل ادامه داد:  فقط به فکر فرار بودم، اما 
نمی دانستم باید چه کار کنم. از زندان و قصاص 
شدن می ترسیدم و سرگردان بودم تا اینکه 

دستگیر شدم.

درگیری تلافی جویانه

چند روز پس از وقوع این قتل بود که درگیری 
دیگری اتفاق افتاد. این بار برادر مقتول و 3نفر 
از نزدیکانش به خانه قاتل حمله کرده و پدر و 
مادر او را مورد ضرب و شتم قرار دادند. با اینکه 
قاتل در بازداشت بود و تحقیقات مقدماتی ادامه 
داشت، آنها قصد داشتند با این کار از قاتل انتقام 
بگیرند. در شرایطی که در این حادثه زن و مرد 
مسن به شدت آسیب دیده بودند، برادر مقتول و 
3فرد همراهش دستگیر شدند تا این پرونده ابعاد 

تازه تری پیدا کند.

در دادگاه

با تکمیل تحقیقات، پرونده به دادگاه کیفری 
یک استان هرمزگان فرستاده و متهم به قتل 
محاکمه شد. در این جلسه پدر و مادر مقتول 
به عنوان اولیای دم اعلام کردند خواسته شان 
قصاص قاتل است. سپس قاضی اتهام قتل عمد 
را به متهم تفهیم کرد و نوبت به دفاعیات او رسید. 
پسر جوان درحالی که پشیمان بود، گفت:  ما 
سال ها با یکدیگر دوست بودیم و یک اتفاق باعث 
این حادثه شد. شاید اگر هنگام درگیری چاقو 
همراهم نبود این اتفاق رخ نمی داد و حداکثر با 
چند مشت و لگد درگیری تمام می شد، اما من از 
سر عصبانیت دوستم را با چاقو زدم. دوستم که 
قبلا وقتی نیاز به کمک داشت در حمایت از او با 
افراد دیگری درگیر شدم، اما حالا او را به دست 

خودم به قتل رساندم.
متهم در ادامه گفت:  می دانم اولیای دم داغدار 
هستند، اما از آنها می خواهم به حرمت رفاقتی 
که با پسرشان داشتم و به خاطر نسبت فامیلی 
من را ببخشند و به جوانی ام رحم کنند. با وجود 
این درخواست، اما اولیای دم از خواسته شان 
کوتاه نیامدند و در این شرایط دادگاه حکم به 

قصاص قاتل داد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

کلاهبردار 180میلیاردی دستگیر شد
مردی که با ترفند مشارکت در ساخت توانسته بود از 80نفر حدود 180میلیارد تومان کلاهبرداری کند، 
دستگیر شد. این مرد با سوءاستفاده از اعتماد عمومی و انعقاد قراردادهای مشارکت در ساخت، واحدهای 
خیالی را به مال باختگان پیش فروش کرده و بعد از دریافت پول از آنها متواری شده بود که به دام پلیس افتاد.

همسایه دیوار به دیوار، سارق از آب درآمد
مردی که با دستبرد به خانه همسایه  دیوار به دیوار اقدام به سرقت طلا، پول نقد و تلفن همراه کرده بود، دستگیر 
شد. مأموران پلیس زمانی موفق به دستگیری این مرد شدند که در جریان بررسی دوربین های مداربسته، تصویر 

وی را هنگام ورود به خانه همسایه به دست آوردند و او پس از دستگیری به سرقت اعتراف کرد.
کلاهبرداری

انتظامی

طناب دار بر گردن یک قاتل و 3متجاوز

حضور دادستان در منزل اولیای دم باعث شد آنها   از قصاص قاتل فرزندشان صرف نظر کنند

بخشش قاتل   در نیمه شببخشش قاتل   در نیمه شب

 محیط بان کرمانی
 دوباره محاکمه می شود

حکم  نقض  با 
محیط بان کرمانی که 
به اتهام شلیک مرگبار 
به یک شکارچی به 
قصاص محکوم شده 
بود، او بار دیگر پای 
میز محاکمه خواهد 

رفت.
به گزارش همشهری، 
این پرونده عصر 
1۷آبان ماه سال14۰1، به جریان افتاد. آن روز 4شکارچی 
پس از شکار یک گراز در حوالی روستای عشق آباد شهرستان 
رابر واقع در استان کرمان در حال برگشت بودند که با 
محیط بانان مواجه شدند. محیط بانان قصد بررسی وسایل 
آنها را داشتند که در این بین با یکدیگر درگیر شدند و در 
جریان تیراندازی از سوی محیط بانان یکی از شکارچیان که 
36سال داشت، جان خود را از دست داد. به دنبال این حادثه، 
محیط بانان دستگیر و یکی از آنها با اتهام قتل عمد مواجه شد. 
او در دادگاه جزئیات این حادثه را شرح داد و گفت قصدی 
برای آسیب زدن به شکارچی نداشته و شلیک او عمدی نبوده 
است. با وجود این، قضات دادگاه برای او حکم قصاص صادر 
کردند و پرونده با اعتراض محیط بان به دیوانعالی کشور 

فرستاده شد.
حالا به گفته مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان حفاظت 
محیط زیست، قضات شعبه 39دیوانعالی کشور بعد از بررسی 
حکم صادره، حکم قصاص محیط بان را نقض کرده و پرونده 
را جهت رسیدگی مجدد به شعبه یک کیفری استان کرمان 
ارجاع دادند. به این ترتیب، محیط بان کرمانی به زودی برای 
بار دوم پای میز محاکمه می رود تا قضات دادگاه کیفری 
استان کرمان مشخص کنند که او مرتکب قتل عمدی 

شده یا خیر.

جنایی

جلسه صلح وسازش چند ساعت پیش از زمان اجرای حکم
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ابوالفضل عسگری، مدیرعامل شرکت مادر تخصصی برق حرارتی کشور: طرح نوسازی نیروگاه مشهد در 
شورای اقتصاد تصویب شد. یک بلوک سیکل ترکیبی با راندمان ۵۵ درصد جایگزین واحدهای قدیمی این 

مجموعه خواهد شد.

گامبلندتبریز۲۰۲۵بهسویپایتختسبزآسیا
یعقوب هوشیار، شهردار تبریز در دیدار با سفیر ایران در آلمان: تبریز به عنوان پایتخت محیط زیست آسیا 
در سال ۲۰۲۵ معرفی شده است. ما خواستار استفاده از تجربیات شهرهای آلمان در حوزه هوشمندسازی و 

محیط زیست هستیم.

 مسجد 900ساله 
در کویری ترین نقطه زمین

مسجد ملک زوزن بیش از 9قرن قبل در خراسان رضوی 
ساخته شد؛ سازه ای تاریخی با کاشی های لاجوردی و 
بنای آجری که معماری اسلامی آن در پهنه دشتی سوزان 
چشم انداز زیبایی به این منطقه داده است. کاشی های 
لعابی لاجوردی و فیروزه ای حکایت از عظمت و قدمت 
این مسجد تاریخی دارد و تماشای آن آدمی را به حیرت 
وامی دارد. از این مسجد زیبای دوران خوارزمشاهی 2ایوان 

برجای مانده که نوازشگر چشم گردشگران است.
به گزارش همشهری، مسجد ملک زوزن که در سده هفتم 
هجری قمری ساخته شده در 20بهمن 1318با شماره 
340به عنوان یکی از آثار ملی ایران ثبت شد. این مسجد 
زیبا به سبک خراسانی ساخته شده و از مساجد 2ایوانی 
دوره خوارزمشاهیان است. مسجد ملک در این دوره توسط 
ملک قوام الدین زوزنی روی مسجدی که از قبل در شهر بود 
و قراین نشان می دهد که در دوره سلجوقی ساخته شده، 

در سال 616هجری قمری بنا شده است.
مسجد ملک زوزن در 66کیلومتری جنوب غربی خواف 
واقع شده و تنها بنای آجری بر جای مانده از بقایای شهر 
تاریخی زوزن و یادمانی ارزشمند از شکوه و عظمت این 
منطقه است. این مسجد دومین مسجد تاریخ دار دوره 
خوارزمشاهیان است که به استناد کتیبه موجود در سال 
615هجری قمری و یک سال پس از آن در حال ساخت 

بوده است.
مسجد ملک زوزن با قامتی برافراشته در کویری  ترین 
نقطه زمین قرار گرفته و مساحت فعلی آن بیش از 
1000مترمربع است، ولی از نماهای جانبی متصل به 
دیواره های بیرونی مسجد که هنوز باقی مانده، پیداست 
که بیوتات و شبستان  های مسجد در جهات شمال و جنوب 

بیش از وضعیت فعلی گسترده بوده است.

برجای مانده 

آنچه در حال حاضر از معماری بنا باقی مانده، 2ایوان 
کوچک و بزرگ مقابل هم در اضلاع شرقی غربی است 
که هسته بنای عظیمی بوده که برخی معتقدند به عنوان 
مسجد - مدرسه بنیان شده و به دلیل حملات سپاهیان 
مغول در 617هجری قمری کار بنای آن نیمه تمام رها 

شده است.
 از مهم ترین بخش های مسجد علاوه بر 2ایوان، پله های 
مارپیچ، قبر پسر ملک زوزن و محرابی است که زیر خاک 
پیدا شده است. در شبستان غربی این مسجد، پلکانی 
وجود دارد که به طور مارپیچ بر حول استوانه  ای از آجر 
می چرخیده و مؤذن را به گلدسته ها می  رسانده است. 
پلکان زاویه راست در زلزله های اخیر به کلی متلاشی شده 
و هم اکنون قامت از هم پاشیده آن در پشت شبستان دیده 
می شود که در حال حاضر مرمت و احیا شده و پلکان سمت 

چپ همچنان باقی است.
در قسمت غربی ایوان قبری وجود دارد که گفته می شود 
متعلق به پسر ملک زوزن است. ایوان های بازمانده از 
مسجد با نام ایوان قبله و ایوان مقابل قبله شهرت دارد که 
یکی از ایوان  ها به ستون های تزیینی و کاشی فیروزه ای 

مزین است.
از بنای عظیم مسجد ملک زوزن که در دهه اول قرن هفتم 
ساخته شده است اکنون جز 2ایوان از هم گسسته چیزی 
باقی نمانده و 2ایوان باقیمانده مسجد رو در روی هم و به 

فاصله 45متر از یکدیگر قرار دارند.

تاریخ زوزن 

روستای زوزن از توابع جلگه زوزن در شهرستان خواف 
استان خراسان رضوی، میراث دار شهر زوزن قدیم است.

براساس کاوش های باستان شناسی که در محدوده شهر 
تاریخی زوزن انجام شده آثار و شواهدی از قرون اولیه 
اسلامی تا دوره ایلخانان در این منطقه به دست آمده که 

بیانگر تاریخ و تمدن آن است.
رجبعلی لباف خانیکی، پژوهشگر و باستان شناس خراسانی 
می گوید که زوزن، یکی از کلانشهرهای خراسان بوده که 
در آستانه حمله مغول ها »یاقوت حموی« آن را به دلیل 
کثرت فضلا، ادبا و اهل علم »بصره کوچک« لقب داده 

است.
به گفته او، یافته های باستان شناسی در جای جای محوطه 
باستانی وسیع زوزن نشان از رونق زوزن در برهه ای طولانی 
داشته و مورخان و جغرافیدان هایی همچون »استخری«، 
»مقدسی«، »ابن حوقل«، »یاقوت حموی«، »باخرزی«، 
»اسفزاری«، »حمدالله مستوفی«، »ابوالفداء« و »حافظ 
ابرو« به مناسبت های مختلف از آن شهر نام برده و بر 
جایگاه والای علمی، فرهنگی و سیاسی آن تأکید کرده اند.

آنطور که لباف خانیکی توضیح می دهد زوزن در فاصله 
حدود 65کیلومتری جنوب غربی خواف از پیشینه کهنی 
برخوردار است. »تپه  سیاه« در مجاورت زوزن به استناد 
سفال های پراکنده بر سطح آن، زیستگاهی مربوط به 
دوران اشکانیان بوده و وجود سکه های فرهاد چهارم 
ساسانی در موزه مرکزی آستان قدس رضوی با قید »ضرب 
زوزن« روی آنها نشان دهنده این است که زوزن در آن 

دوران از جایگاه شایسته ای برخوردار بوده است.

گردشگری هواشناسی

عددخبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

در استان همدان شناسایی شده است. 
استاندار همدان با اعلام این مطلب 
گفت: یاقوت کبود با ارزش ترین سنگ 
قیمتی است که به طور انحصاری در 
همدان یافت می شود. به گزارش 
ایسنا، حمید ملانوری شمسی افزود: 
باید برنامه ای مناسب برای بهره برداری 

از این سنگ های قیمتی تدوین شود.

۲۱
گوهرسنگ  

همدان

جرایم غیرعمد اردبیل از ابتدای 
سال جاری تاکنون از زندان های استان 
آزاد شده اند. مبلغ محکومیت این 
مددجویان ۶۸۰ میلیارد و ۳۴۵ میلیون 
تومان بود. به گزارش تسنیم، این خبر 
را حجت الاسلام والمسلمین حسین 
کثیرلو، رئیس کل دادگستری اردبیل 

اعلام کرد.

۳۰۰
زندانی  

اردبیل

 کالاهای اساسی در سیستان و 
بلوچستان توزیع می شود. به گزارش 
ایرنا، علیرضا دهمرده، رئیس سازمان 
جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان با 
اشاره به فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
و ایام پایانی سال، از برنامه ریزی جامع 
برای توزیع بیشتر این کالاهای اساسی 

در استان خبر داد.

۱۷۵۰
تن

سیستان و بلوچستان

سرمای شدید در راه است 
سامانه بارشی جدید از امروز )2اسفند( وارد کشور می شود. سامانه 
بارشی جدید ابتدا نیمه غربی کشور را فرا می گیرد و در جنوب و 

نیمه غربی پیش بینی بارندگی شده است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با تأیید این خبر به همشهری 
می گوید: »با ورود سامانه بارشی جدید شاهد بارش های مداوم و 

سرمای شدید در کشور خواهیم بود.« 
فریبا گودرزی ادامه می دهد: »بارندگی در گیلان، مازندران، 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، کردستان و زنجان 

پیش بینی شده است.« 
هشدار هواشناسی سطح نارنجی از جمعه تا دوشنبه فعال است. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر تأکید 
می کند: »روز جمعه هشدار سطح نارنجی برای گیلان، غرب 
مازندران، اردبیل، زنجان، قزوین، جنوب غرب آذربایجان غربی، 
نیمه غربی کردستان، شمال غرب کرمانشاه، شمال آذربایجان 
شرقی و روز شنبه گیلان، غرب مازندران، اردبیل، آذربایجان 
شرقی، جنوب آذربایجان غربی، کردستان، نیمه شمالی کرمانشاه، 
زنجان، ارتفاعات تهران، البرز و قزوین و یکشنبه اردبیل، گیلان، 
مازندران، زنجان، کردستان، کرمانشاه، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، جنوب شرق لرستان، چهارمحال وبختیاری، 
جنوب اصفهان، شرق کهگیلویه و بویراحمد، شمال استان های 
تهران، فارس، البرز و قزوین و دوشنبه جنوب اردبیل، مازندران، 
 گیلان، ارتفاعات استان های تهران، البرز، قزوین و گلستان

معتبر است.«
به گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، روز دوشنبه و 
سه شنبه )6و 7اسفندماه( سرمای شدیدی بسیاری از استان ها را 
فرا می گیرد و دمای هوا در بسیاری از مناطق کشور به 10درجه 

زیرصفر و حتی به 15درجه زیرصفر خواهد رسید.

 دولت آباد
  تنها روستای قلعه ای ایران  

روستای دولت آباد سلفچگان در استان قم در مجاورت منطقه 
حفاظت شده پلنگ دره و در غرب رود قم تنها روستای قلعه ای 
ایران است. قلعه این روستا متعلق به دوران قاجار است و در 

 سال ۱۳۹۱ با شماره ۳۰۵۵۳ در فهرست آثار ملی
 ایران به ثبت رسیده  است. 

عکس: ایمنا

قمعکس خبر

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

یزد

حلقه ازدواج از روزگار قدیم در یزد با انگشتر »گالو« شناخته 
می شد؛ حلقه ای که این روزها مهارت ساختش فقط در دست 

پیشکسوتان باقی مانده است. 
»محمدآقا سلمانیان بنادکی« یکی از همین پیشکسوتان است 
که از 12سالگی در دکان زرگری فوت و فن ساخت زیورآلات سنتی 
یزد را آموخته است. او که مهر اصالت ملی صنایع دستی را نیز 
دریافت کرده، معتقد است انگشتر گالو، نماد هنر یزد است که با 
استفاده از فلز طلا یا نقره و نگین حدید در دست زنان و مردان 
 یزدی خوش می درخشید، اما حالا باید سراغش را از مادربزرگ ها و

پدربزرگ ها گرفت. 

سلمانیان می گوید که در قدیم برای روشن کردن کوره و ساخت 
انگشتر گالو از شن های داغ )ریگ( و سوخته استفاده می کردند و 
ادامه می دهد: »شیره قند و نبات را با شن می آمیختیم تا خوب به 
هم بچسبند و آن را در کوره می ریختیم. قالب انگشتر گالو به نام 
دریچه را در این کوره به عمل می آوردیم. قالب دریچه 2بخش است. 
ابتدا یکی از 2نیمه قالب روی انگشتر قرار می گیرد و بعد با گرد زغال 
روی آن عایق می شود تا ریگ قالب به آن نچسبد. پس از آن بخش های 
اضافی را جدا می کنیم  و به بازوهای انگشتر با استفاده از چکش و 
سندان یا میل حلقه شکل می دهیم. بعد از ساخت بدنه انگشتر نوبت 
به پرداخت آن با سوهان نرم و پارچه می رسد و در مرحله بعدی نگین 
انگشتر نیز در رکاب انگشتر قرار می گیرد. وزن انگشتر گالو بالاست و 
یکی از دلایل کم شدن بازارش همین قیمت بالای طلای 20عیار است. 
نگین انگشتر گالو  فرقی نمی کند و بنا به سفارش مشتری است، اما 

معمولا نگین آن حدید سیاه است.«
وی علت در آستانه فراموشی قرار گرفتن انگشتر گالو را اینطور توضیح 
می دهد: »هنوز هم این انگشتر به صورت سنتی قالب گیری می شود 
و برای همین یکی از صنایع دستی است درحالی که نسل جدید به 
فراگیری این هنر به صورت سنتی علاقه ندارد. واردات طلاهای خارجی 
به بازار از عوامل کاهش رونق ساخت است. از دیدگاه جامعه هم ارزش 

هنری این انگشتر مانند سابق نیست.«

زیوری که هنر است

یزد همانطور که به بادگیرها و قنات هایش معروف است، همان قدر 
هم در ساخت زیورآلات دست ساز زبانزد است. محمدآقا سلمانیان، 
پیشکسوت ساخت زیورآلات سنتی یزد حدود 65سال دارد و به 
 همشهری می گوید که از نوجوانی در این حرفه آمده و نیم قرن 
تجربه دارد. او درباره انگشتر گالو که یکی از قدیمی ترین 
دست سازه های یزد است، می گوید: »انگشتر گالو معروف ترین انگشتر 
ساخت هنرمندان زرگر یزدی است. این انگشتر به دلیل ظرافت و 
زیبایی، استفاده از طلای 20عیار در ساخت آن و همچنین استفاده از 
نگین های مختلف در مراحل تزیین آن ازجمله زیباترین و کم نظیرترین 

انگشترهای شهر یزد است.«   

حلقه یک شکل 

»گالو«
 به دلیل ظرافت و زیبایی، 

استفاده از طلای 20عیار در 
ساخت آن و همچنین استفاده 
از نگین های مختلف در مراحل 
تزیین آن ازجمله زیباترین و 

 کم نظیرترین انگشترهای
شهر یزد است

به گفته سلمانیان، شیوه ساخت 
انگشتر گالو منحصر به شهر یزد 
بوده و از گذشته های دور فقط 
توسط زرگران یزدی ساخته 
می شده و تا چند دهه گذشته 
به عنوان حلقه ازدواج در تمامی 
ایران به ویژه فلات مرکزی ایران 

شناخته می شده است.
سلمانیان درباره از رونق افتادن 
این صنایع دستی ارزشمند در 
یزد می گوید: »با رواج زیورآلات 
خارجی و دستگاه های صنعتی 
شیوه ساخت انگشتر گالو کم کم به 
فراموشی سپرده شده، اما همچنان 
چند کارگاه سنتی در بافت تاریخی 
شهر یزد مشغول ساخت این نوع انگشتر هستند که آخرین کارگاه هایی 
هستند که این نوع انگشتر در آنها ساخته می شود. قدمت این انگشتر به 
آن ارزش فرهنگی می دهد. این انگشتر را برای عروس و داماد سفارش 

می دادند و مدل زنانه و مردانه اش هم باهم فرقی نداشت.«
او بهترین خاطراتش را مربوط به زمانی می داند که گردشگران خارجی از 

شیوه ساخت انگشتر گالو می پرسند و به یادگار سفارش می دهند.

ساخت منحصر به فرد

 انگشترهای
 ثبت ملی 

شیوه ساخت انگشتر گالو 
سال۱۳۹۹ بود که به ثبت 
ملی رسید. در همان زمان 
مهارت ساخت زیورآلات 
روستای ابیانه نطنز هم 

در فهرست میراث ملی به 
ثبت رسید.

  این مهارت با قدمتی 
چند صد ساله در این 
روستا رواج دارد و در 
حال حاضر ۲ هنرمند 
در این حرفه مشغول 
به کار هستند. یکی از 

زیورآلات خاص این روستا 
انگشتری معروف به 

شستی است؛ انگشتری 
با یک نگین و ۶حلقه که 
برای انگشت شست 

طراحی شده است و هنوز 
هم زنان و مردان روستای 

ابیانه آن را به دست 
می کنند

قم هرچند انگشتر 
منحصربه فردی ندارد، 
اما مهارت انگشتر سازی  
در آن به ثبت ملی رسیده 
و خود شهر هم به عنوان 

شهر ملی انگشتر شناخته 
می شود. براساس شواهد 
موجود از تپه صرم، تولید 
و استفاده از انگشتر بیش 

از ۲هزار سال پیش از 
 میلاد مسیح 
 در قم معمول 

بوده است

انگشتری به قدمت تاریخ 
معاون صنایع دستی اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد 
به همشهری می گوید: »معنای واژه گالو مشخص نیست ولی نامی زرتشتی 
است و احتمالا باید نام نخستین سازنده این انگشتر باشد.« عبدالمجید 
عربی درباره قدمت این انگشتر نیز می گوید: »از تاریخچه ساخت این 
انگشتر نیز اطلاعات دقیقی در دست نیست. ولی هم اکنون انگشترهای 
گالویی با قدمت بیش از 350سال در مجموعه های خصوصی در شهر یزد 
وجود دارد. بنابراین می توان قدمت این انگشتر را حداقل به دوره صفوی 
رساند، اما به نظر می رسد ساخت این نوع انگشتر از دوره پیش از اسلام در 
شهر یزد رواج داشته است.«  به گفته او، اداره میراث استان یزد در تلاش 

برای ثبت مهارت ساخت انگشتر گالو یزدی است.

خراسان رضوی
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پیشکسوت ساخت انگشتر گالو از سنت های یزدی خاص این 
انگشتر می گوید که این روزها در آستانه فراموشی است
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گیشه کوتاه تر  از گزارش

موزه سینما 

خبر

 شب های مستند میزبان 
»پرنیان« شد

بیست و هفتمین جلسه برنامه »شب های مستند« با نمایش 
فیلم »پرنیان« که توسط فیلمخانه ملی در اختیار موزه سینما 
قرار گرفت، در سالن فردوس موزه سینمای ایران برگزار شد. 
پس از نمایش مستند »پرنیان«، ارد عطارپور کارگردان، 
فخرالدین سیدی مستندساز و مجری برنامه، محمد مقدم 
مستندساز و فرهاد ورهرام پیشکسوت سینمای مستند به 

بحث و گفت و گو پیرامون این فیلم پرداختند.
ارد عطارپور کارگردان فیلم »پرنیان« در این نشست گفت: 
این فیلم درسال۱۳۸۰ تولید شد و موضوع آن دغدغه های 
زندگی خانوادگی و کاری یک باستان شناس است. خوشحالم 
که امروز این اثر با همکاری موزه سینما و فیلمخانه ملی ایران 

و با کیفیتی مناسب روی پرده رفت.
زمانی که با سوژه این فیلم مواجه شدم، برای فیلمبرداری 
کاری در مورد تاریخ تجارت در قشم حضور داشتم. با آقای 
یغمایی باستان شناس همان جا آشنا شدم و آشنایی با او باعث 

شد ایده ساخت فیلم پرنیان به ذهنم خطور کند.
این فیلمساز مطرح سینمای مستند بیان داشت: موزه ای 
را که در فیلم مشاهده می شود، در سمنان دیدم. اسکلت 
زن باردار همانجا بود. من میان اسکلتی که فرزند را در 
رحم داشت و پرنیان و فرزندش که در فیلم حضور داشتند 
 شباهتی پیدا کردم واین موضوع توجه مرا جلب کرد. 
عطار پور درخصوص مستند پرنیان یادآور شد: در طول فیلم 
استاد باستان شناس از اینکه فیلم چه مسیری را طی می کند 
اطلاع نداشت. اما می دانست که پرنیان چه سرنوشتی دارد 
و همینطور فرزندش. تنها زمانش را نمی دانست. با وجود 
این میل به زندگی و مراقبت از خانواده اش در او به شکلی 
قدرتمند وجود داشت. عطارپور درخصوص نوع تعامل خود با 
فیلمبردار مستند پرنیان نیز خاطرنشان کرد: من با فیلمبردار 
این فیلم علی اکبر ولدبیگی فیلم های زیادی کار کرده ایم و 
به همین دلیل از سلایق کاری یکدیگر شناخت داشتیم. من 
هم تلاش کردم از توانایی های او در فیلمبرداری استفاده 
کنم. در ادامه فرهاد ورهرام مستندساز پیشکسوت درباره 
مستند »پرنیان« بیان داشت: من در سال ۱۳۸۳ این فیلم را 
در گیلان دیدم و در آن زمان چند سالی از سینمای مستند 
فاصله گرفته بودم و شناختی از آقای عطارپور نداشتم. 
تماشای این فیلم برای من جذابیت زیادی داشت و باعث 
آشنایی و رفاقت میان من و عطارپور شد. از نظر من مستند 

»پرنیان« در گونه باستان شناسی دسته بندی می شود.

 حضور نادر جک نیکلسون
بعد از سال ها در یک برنامه عمومی

جک نیکلسون  در ۸۷ سالگی، حضور عمومی نادری در 
ویژه برنامه پنجاهمین سالگرد Saturday Night Live در 
۱۶ فوریه ۲۰۲۵ داشت. او با لباسی سراسر مشکی، یک کلاه 
بیسبال یانکیز و عینک آفتابی بنفش ظاهر شد و بخش ویژه ای 
را برای معرفی اجرای موسیقایی آدام سندلر که به تاریخ 
SNL ادای احترام می کرد، ارائه داد.   این نخستین حضور 
نیکلسون روی صحنه از سال ۲۰۱۶ بود. او در این رویداد 
همراه با دخترش، لورین، شرکت کرد.    ویژه برنامه پنجاهمین 
سالگرد SNL شامل حضور ستاره های بسیاری ازجمله ویل 
فرل، رابرت دنیرو، بلیک لایولی و رایان رینولدز بود. اجراهای 
موسیقایی برجسته ای نیز در این برنامه انجام شد، ازجمله 
اجرای »Homeward Bound« توسط پل سایمون و سابرینا 
کارپنتر، اجرای »Nothing Compares 2 U« توسط مایلی 
سایرس و بریتنی هاوارد  و پایانی ویژه توسط پل مک کارتنی.    
حضور نیکلسون با وجود غیبت طولانی مدتش از چشم عموم، 
به برنامه حال و هوایی نوستالژیک بخشید و یادآور حضور 
کوتاه اما به یادماندنی او در چهلمین سالگرد SNL در سال 

۲۰۱۵ بود.   

پلتفرم ها دنبال دوبله ارزان هستند
حامد عزیزی، صداپیشه: هزینه تمام شده دوبله یک فیلم خارجی بین ۴۰ تا ۵۰میلیون تومان است اما در 
غیاب قانون کپی رایت، بسیاری از پلتفرم ها بدون پرداخت هزینه رایت، فیلم ها را اصطلاحاً »می خورند« و 

دیگر نیازی به دوبله حرفه ای نمی بینند.  /سینما پرس

اکران آنلاین مستند »رخ«
آرش صادقی، تهیه کننده مستند »رخ«:  این مستند از روز جمعه اکران آنلاین می شود.روز جمعه یک اکران 
خصوصی نیز در موزه سینما داریم و بعد از آن هم مستند »رخ« به مدت ۴ هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه در 

موزه سینما اکران خواهد داشت./مهر

صفحه آرا: حامد یزدانی

 »نژا ۲« پرفروش ترین
 انیمیشن جهان شد

گیشه چین یک تنه صدر جدول پرفروش ترین انیمیشن های 
جهان را تغییر داد. فیلم چینی »نژا ۲« عنوان پرفروش ترین 
انیمیشن جهان را از آن خود کرد. براساس خبری که مهر به 
نقل از رویترز منتشر کرده، انیمیشن چینی »نژا ۲« با فروش 
۱.۷ میلیارد دلاری که تقریباً تمام آن از گیشه سینماهای 
چین حاصل شده موفق شد تا »درون بیرون ۲« پیکسار را 
پشت سر بگذارد و عنوان پرفروش ترین انیمیشن جهان را از 

آن خود کند.
»نژا ۲« در مجموع ۱۲.۳ میلیارد یوان )۱.۶۹ میلیارد دلار( 
فروش کرده و هشتمین فیلم پرفروش جهان شده است. 
بیش از ۹۹ درصد از فروش »نژا ۲« از سرزمین اصلی چین 
به دست آمده که کاملًا برخلاف فیلم های هالیوودی است که 
معمولاً بر استراتژی توزیع جهانی  تکیه دارند. »نژا ۲« دنباله  
فیلم موفق »نژا« محصول ۲۰۱۹ است که بر مبنای یک 
رمان چینی قرن شانزدهمی به نام »سرمایه گذاری خدایان« 
ساخته شده و درباره پسری قهرمان با قدرت جادویی است 
که سعی دارد از شهر قلعه چنتانگ گوان دفاع کند. این فیلم 
به کارگردانی یانگ یو، کارگردان متولد سیچوان که با نام 
جیائوزی نیز شناخته می شود، فروش گیشه سینماهای 
چین را در سال نوی ۲۰۲۵ در این کشور به بالاترین حد 

خود رساند.

آخرین مأموریت تام کروز 
»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« در راه کن 

»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« احتمالا نخستین بار 
در جشنواره فیلم کن۲۰۲۵ به نمایش درمی آید. ورایتی این 
خبر را براساس گمانه زنی منتشر و به این نکته اشاره کرده 
که مدیران پارامونت حاضر به صحبت دراین باره نشده اند. 
نکته اینجاست که قرار است این فیلم ۲۱ ماه می در سینماها 
اکران شود که همزمان با هفته دوم برگزاری جشنواره است. 
»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« فیلم هشتم این 
مجموعه است و تام کروز برای آخرین بار در نقش ایتن 
هانت، جاسوس صندوق بین المللی پول ظاهر می شود. 
ورایتی در گزارشش به پیشینه حضور پارامونت و تام کروز در 
جشنواره کن اشاره کرده است. آخرین سفر تام کروز به کن با 
»تاپ گان: ماوریک« در سال۲۰۲۲ بود که در گیشه های جهان 
۱.۴۵میلیارد دلار فروخت و ۶نامزدی اسکار هم به دست آورد 

و جایزه بهترین صدا را برد.

آخرین قهرمان اکشن 

سری فیلم های »مأموریت: غیرممکن« از پرطرفدارترین و 
موفق ترین دنباله های سینمایی جهان است. این سری فیلم ها 
براساس مجموعه ای تلویزیونی به همین نام که در دهه های 
۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ پخش می شد، ساخته شده اند. نخستین فیلم 
این مجموعه در سال۱۹۹۶ به کارگردانی برایان دی پالما و 
با بازی تام کروز به عنوان شخصیت اصلی روی پرده آمد و 
تاکنون ۷فیلم از این مجموعه راهی سینما شده اند و درمجموع 

۴.۱۴میلیارد دلار در گیشه جهانی سینما فروش داشته اند.

جیم جارموش و اسپایک لی در راه کن 

این تنها تام کروز نیست که به کن فکر می کند؛ شماری از 
فیلمسازان آمریکایی هم به شدت به دنبال نمایش جدیدترین 
فیلم خود در این جشنواره پرزرق وبرق هستند. »بالاترین 
تا پایین ترین« ساخته اسپایک لی با بازی دنزل واشینگتن، 
»طرح فنیقی« وس اندرسون با بازی بازیگرانی چون تام 
هنکس، برایان کرانستون، ریز احمد، جفری رایت و اسکارلت 
جوهانسون، »موج نو«ی ریچارد لینکلیتر که درباره تولید 
فیلم »ازنفس افتاده« ژان لوک گدار است و »پدر مادر خواهر 
برادر« جیم جارموش با بازی آدام درایور و کیت بلانشت 
ازجمله این فیلم ها هستند. با همه اینها گفته می شود که 
بعید است فیلم »F۱« برد پیت از کمپانی اپل در جشنواره 
فیلم کن به نمایش درآید. جشنواره فیلم کن با انتخاب های 
متفاوتش تحت مدیریت تیری فرموی باسابقه، همواره 
پررونق بوده و در آخرین دوره خود معرف ۳فیلم از مهم ترین 
فیلم های فصل جوایز امسال بود، یعنی »آنورا« برنده نخل طلا 
 ساخته شان بیکر، »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار و »ماده«

ساخته کورالی فارگی. بااین حال فیلم های تجاری چندان 
در کن جایی ندارند و »تاپ گان« از موارد معدودی بود که 
حضورش در جشنواره به رونق آن افزود؛ اما »ایندیانا جونز 
و گردونه سرنوشت« در کن هم ندرخشید و با اکران در 

سال۲۰۲۳ هم موفقیتی نصیبش نشد.

برندگان سپاس معرفی شدند
جشن تهیه کنندگان سینمای ایران

در سال های پیش از انقلاب جایزه ای سینمایی بود 
به نام »سپاس« که توسط مجله »فیلم و هنر« و گزارش

زیر نظر وزارت فرهنگ و هنر برگزار می شد. این 
جایزه از سال۱۳۴۸تا ۱۳۵۳طی ۶دوره برگزار شد و با اینکه یک 
مجله سینمایی متولی آن بود در میان اهالی سینما جایزه ای معتبر 
محسوب می شد. چند سالی است که جایزه سینمایی دیگری به نام 
»جشن سپاس« که جامعه صنفی تهیه کنندگان متولی آن است، 
 برگزار می شود که البته ربطی به آن جایزه سپاس سال های

 دور ندارد.

جایزه آکادمی سپاس

جشن سپاس دارای یک آکادمی است که مجموعا ۳۰۸نفر 
عضو آن هستند و بنا دارد در دوره های آتی این تعداد را افزایش 
دهد. ۵۵درصد از اعضای این آکادمی تهیه کنندگان، ۱۵درصد 
کارگردانان، ۱۰درصد فیلمنامه نویسان، ۵درصد طراحان هنری، 
۱۰درصد روزنامه نگاران و منتقدان سینما و ۵درصد هم استادان 

دانشگاه هستند.

داوری فیلم های اکران نشده

سه شنبه ۳۰بهمن، برگزیدگان این جایزه معرفی شدند.  مراسم در 
باشگاه فرمانیه برگزار شد و به صورت زنده در ۲بستر اینترنتی آپارات 
و فیلیمو نمایش داده شد. مجری  مراسم  فرزاد حسنی بود و کسانی 
که تندیس سپاس را دریافت کردند به طور مستقیم عضو آکادمی این 

جشن شدند. نکته جالب این جشن سینمایی این بود که ۳فیلمی که 
اکران  عمومی نشده اما به صورت وسیعی پخش شده بودند هم داوری 
شد. مسئولان این جایزه قبل از برگزاری آن اعلام کرده بودند به دلیل 
اینکه معتقدند هیچ محدودیتی ماندگار نیست فیلم های »برادران 

لیلا«، »تفریق« و »شب، داخلی، دیوار« را نیز داوری کرده اند.

ابراهیم عامریان 3جایزه گرفت

در این مراسم از محمد نیک بین، تهیه کننده سینما تجلیل به عمل 
آمد و در ادامه کامران حجازی نشان تهیه کننده خلاق و پیشروی 
سینمای ایران را دریافت کرد. سپس نشان تهیه کننده فعال صنفی 

سینمای ایران به علی اکبر ثقفی اهدا شد.
همچنین، در این مراسم نشان تهیه کننده فعال صنفی سینما 
به محمدرضا شریفی نیا اهدا شد. شریفی نیا بیان کرد: زمانی غیر 
از وزارت ارشاد مکان های دیگری مانند حوزه و تلویزیون اجازه 
داشتند مجوز فیلم بدهند. ای کاش امروزه نیز چنین اتفاقی رخ دهد 
و فیلم هایی که نمی توانند در وزارت ارشاد ساخته شوند در نهادهای 

دیگر مجوز دریافت کنند.
مرتضی رزاق کریمی نشان بهترین تهیه کننده مستقل و فعال 
سینمای ایران را گرفت و به محمدعلی حسین نژاد نشان مدیر موفق 
در توسعه صنعت سینما اهدا شد. نشان مدیر موفق پلتفرم شبکه 
نمایش خانگی به محمدجواد شکوری مقدم، مدیرعامل فیلیمو تعلق 
گرفت. نشان تهیه کننده پرمخاطب ترین فیلم سینمایی نصیب 
ابراهیم عامریان، تهیه کننده فیلم »فسیل« شد و بهرام افشاری، 

بازیگر »فسیل« نیز نشان بازیگر مؤثر سینمای ایران را گرفت.

نشان مؤثرترین بازیگر شبکه نمایش خانگی به علیرضا کمالی برای 
سریال »پوست شیر« رسید و هدی زین العابدین نشان بازیگر زن 
مؤثر شبکه نمایش خانگی برای سریال »رهایم کن« را گرفت. نشان 
بهترین مجری مرد مؤثر شبکه نمایش خانگی به محسن کیایی برای 

برنامه »صداتو« اهدا شد. 
وی پس از دریافت نشان گفت: دوست داشتم نخستین جایزه ام 
را برای بازیگری دریافت کنم، اما برای اجرا جایزه گرفتم. از فرزاد 
حسنی و دوستان دیگر عذرخواهی می کنم. نشان مجری زن مؤثر 
 در تلویزیون هم به ملیکا شریفی نیا برای برنامه »کودک  شو« 

اهدا شد. 

خاموشی   صدای صدای 
همیشه جوانهمیشه جوان

منوچهر والی زاده۱۴۰3- ۱3۱۹

صدای همیشه جوان دوبله ایران خاموش شد.منوچهر والی زاده از معدود 
بازماندگان نسل طلایی دوبله ایران در حالی دیروز از دنیا رفت که تا همین 

اواخر همچنان به فعالیت هنری می پرداخت.
والی زاده مثل رفقای قدیمی اش منوچهر اسماعیلی، چنگیز جلیلوند، 
جلال مقامی، ناصر طهماسب، عزت الله مقبلی و... صدایی منحصر به 
فرد داشت؛ صدایی پر از طراوت و شور جوانی که در همه این سال ها 
همچنان پرقدرت، جذاب و گوشنواز بود .  والی زاده را با حضورش به عنوان 
بازیگر سینمای ایران در سال های دور به یاد می آوریم و مجموعه ای از 
فیلم ها، سریال ها و کارتون هایی که برای چند نسل خاطره ساخت؛ 
از رابرت دنیرو در »راننده تاکسی« و »پدرخوانده دو« تا تام هنکس 
در معروف ترین فیلم هایش در ایران)»نجات سرباز رایان«، »مسیر 
سبز« و »فارست گامپ«( و تام کروز و استیو مک کوئین و ادی مورفی، 
 شاهرخ خان و سلمان خان و... انبوهی از ستارگان دیروز و امروز سینما که
 او با صدای جادویی اش آنها را برای تماشاگر ایرانی ملموس و 
دوست داشتنی کرد.  تنوع فوق العاده اش در صداپیشگی چنان 
گسترده بود که از توشیرو میفونه در »هفت سامورایی« تا کارتون 
»لوک خوش شانس« را دربر می گرفت. کارنامه هنری اش نشان از 
خستگی ناپذیری و انرژی فراوان و ذوقی تمام نشدنی  داشت و در نهایت 

دیروز قصه اش به سر رسید.

بعد از درگذشت ایرج رضایی، یکی از صداهای ماندگار 
ایران، منوچهر والی زاده، از نام آوران عرصه دوبلاژ و 

بازیگری، در 83سالگی درگذشت؛ دوبلور و بازیگری که 
خیلی ها با صدایش در انیمیشن ها، فیلم ها و سریال های 

مختلف خاطره دارند.

والی زاده در ۱۷سالگی، زمانی که در تئاتر فعالیت می کرد، 
با استعداد و علاقه ای که به هنر صداپیشگی داشت، توسط 

منصور متین، یکی از پیشکسوتان تئاتر و دوبلاژ، کشف و به 
دنیای گویندگی رادیو وارد شد. این ورود به عرصه حرفه ای 

گویندگی، نقطه عطفی در زندگی هنری او بود.

در فیلم های هندی هم صدای والی زاده بسیار شنیده 
می شود؛ صدایی که بیشتر برای بازیگرانی چون  شاهرخ خان 

و عامرخان بوده و این بازیگر بیش از ۱۰بار به جای ویل اسمیت 
صحبت کرده و البته ادی مورفی و ایوان مک گرگور نیز 

بازیگرانی هستند که به جایشان صحبت کرده است.

والی زاده در سریال پرطرفدار »فرار از زندان« با صدای خود 
به شخصیت مایکل اسکافیلد جان بخشید. صدای گرم و 

آرامش بخش والی زاده به طور بی نظیری با شخصیت مایکل 
که با نقشه های دقیق و پیچیده اش تلاش می کند برادر خود 

را از زندان نجات دهد، بسیار هماهنگ بود.

منوچهر والی زاده و ناصر طهماسب

در استودیوی دوبله در دهه 5۰

شخصیت شوخ لوک خوش شانس با صدای منوچهر والی زاده در ایران بسیار 
محبوب بود. مرحوم والی زاده درباره دوبله لوک خوش شانس گفته: هنوز نمی دانم 
او خوش شانس بوده یا من؟ اما به این دلیل که او یک شخصیت کارتونی است فکر 
می کنم که من خوش شانس بوده ام که به جای او صحبت کرده ام. در این مدت به جای 
شخصیت های بسیاری صحبت کرده ام، اما هیچ کدامشان به اندازه لوک خوش شانس 
معروف و محبوب نشدند و خوشحالم که مردم خاطره های خوبی از این کارتون دارند. 

منوچهروالیزاده
دوبلوربرجستهکشورمانکه
ازدهه40فعالیتخودشرا
شروعکرده،مدتیدربخش
مراقبتهایویژهبیمارستان
بستریبودهواولاسفندماه

درگذشت.

والی زاده به عنوان بازیگر در فیلم و سریال های مختلفی حضور داشت و در 
مقام مجری هم در رادیو و هم در تلویزیون برنامه هایی را اجرا کرد. او نقش های 
به یادماندنی ای را دوبله کرده که بیشتر با صداپیشگی شخصیت کارتونی لوک 

خوش شانس شناخته می شود. همچنین صداپیشگی نقش مایکل اسکافیلد 
در مجموعه تلویزیونی »فرار از زندان« و گویندگی به جای بازیگرانی چون  

جان تراولتا،  هریسون فورد، نیکلاس کیج، جیسون استاتهام، جیم کری، ویل 
اسمیت، ادی مورفی، رابرت واگنر و الویس پریسلی ازجمله نقش های اوست.

 زنده یاد  والی زاده 
در گذر زمان

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار
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حافظ
با محتسبم عيب مگوييد که او نيز

پيوسته چو ما در طلب عيش مدام است

تهرانی های پفک خور

تهرانگرام

ماجرای علاقه ایرانی ها به پفک به سال ها پیش از ساخت 
این محصول برمی گردد. شاید کمی عجیب به نظر برسد، اما 
قبل از اینکه »موری یوهایی« فرزند یک زوج مهاجر ترک، 
نخستین کارخانه پفک جهان یا به قول خارجی ها کارخانه 
»چیز دودلز« را در سال 1950 میلادی در محله برونکس 
نیویورک احداث کند، ساکنان خیابان نادری تهران با نام پفک 
آشنا بودند؛ البته پفکی که شیرین بود. یوهایی اسم محصول 
جدیدش را که از بلغور ذرت و با طعم پنیر درست می شد، 

»چیز دودلز« گذاشت.
سال 1965 کمپانی غول پیکر »بوردن« آمریکا امتیاز تولید 
این محصول را از یوهایی خرید تا پفک به محصولی جهانی 

تبدیل شود.
اما »پفک نمکی« نامی است که »علی 
خسروشاهی« وارد کننده و بنیانگذار نخستین 
کارخانه تولید پفک در ایران روی این محصول 
گذاشت و هنوز هم ایرانی ها این خوراکی محبوب 
را به اسم »پفک نمکی« می شناسند. ماجرا 
از این قرار بود که خسروشاهی در یکی 
از سفرهایش به خارج از کشور، این 
خوراکی شور را در یکی از مغازه ها 
چشید و به فکر عرضه آن در ایران افتاد. 
خسروشاهی اما برای انتخاب نام ایرانی برای 
»چیز دودلز« به خاطرات کودکی اش در خیابان 
نادری تهران رجوع کرد. خود او در این باره گفته 
است: »در دوران کودکی با مادرم به قنادی مینا 
در ابتدای خیابان نادری می رفتیم. آنها یک 
شیرینی داشتند به نام پفک که خیلی مورد 
علاقه من بود. محصولی هم که قرار بود تولید 
شود خیلی پف داشت و چون محصولی شور 
بود، من تصمیم گرفتم که اسم آن را پفک 

نمکی بگذارم...«

برخلاف اشراف و ثروتمندان که مرغ و مسما یا انواع پلو و چلو 
می خوردند، غذای رایج در میان فقرای تهران قدیم عدسی 
بود. این غذا از خوراک های سالم و خوشمزه پرطرفدار به ویژه 
میان فقرا محسوب می شد. هر آشپزی برای پخت عدسی، 
سبک و روشی به  کار می برد. یکی سیب زمینی نگینی داخلش 
می ریخت و دیگری از عدس ریزتر برای مزه بهتر استفاده 
می کرد، اما عدسی که غلیظ تر و رنگ و لعاب بیشتری داشت، 
طعمش هم بهتر بود. نخستین عدسی پزی ها در اصفهان 
منحصر به یک خانواده بود. بعدها یکی از اعضای همین 
خانواده به تهران آمد و پخت عدسی را رواج داد. عدسی پزها و 
عدسی فروش ها، عدس های پخته را در دیگ هایی می ریختند 
و در کوچه و گذرها دوره می گرداندند. گاهی هم در مکان های 
معین به ویژه روبه روی نانوایی ها بساط پهن می کردند. عدسی 

در تهران بیشتر در فصل سرد سال پخته می شد.

تهران نامه

 غذای پرطرفدار 
در تهران قديم

فوتبال از ميدان مشق!

تهران، اوایل قرن چهاردهم... 
میدان مشق، زمین بازی افسران 
انگلیسی و دانش آموزان مدارس 
خارجی. آن روزها فوتبال برای ایرانی ها هنوز ورزشی 

غریبه بود.
اولین  بار، انگلیسی ها این بازی را به ایران آوردند و 
سپس مربیان فرانسوی و آمریکایی آن را در مدارس به 
دانش آموزان آموزش دادند. با این  حال، فوتبال همچنان 

در زمین های خاصی چون میدان مشق جریان داشت.
داریوش شهبازی در کتاب »برگ هایی از تاریخ تهران« 
می نویسد که پس از درگذشت مظفرالدین شاه، 
انگلیسی ها محل بازی شان را تغییر دادند و زمین 
فوتبال را به نزدیکی حصار ناصری در ضلع شمالی 
سفارت انگلیس در خیابان فردوسی منتقل کردند. اما 
این ورزش هنوز میان مردم جایگاه رسمی نداشت تا 
آنکه در واپسین سال های سلطنت احمدشاه، در جنوب 
اراضی بهجت آباد، حوالی خیابان انقلاب و دبیرستان 
البرز کمپانی »لنج« نخستین زمین فوتبال واقعی تهران 
را ساخت، زمینی که با دروازه های استانداردش برای 

نخستین بار شکلی مدرن به این بازی داد.
با این  حال، فوتبال همچنان ورزشی اشرافی محسوب 
می شد. برای بسیاری از کودکان تهرانی، به  گفته جعفر 
شهری، توپ چیزی نبود جز مثانه گاو یا پارچه های 
کهنه ای که به هم پیچیده شده بود. اما این عشق متوقف 

نمی شد...
با آغاز جنگ جهانی اول، فوتبال در ایران به محاق رفت. 
کشور درگیر قحطی و بحران شد، اما پس از جنگ این 
ورزش دوباره به زمین بازگشت. این  بار فوتبال دیگر تنها 
یک بازی خارجی نبود. تیم های ایرانی شکل گرفتند، 
باشگاه ها متولد شدند و این ورزش در محله ها و شهرهای 

مختلف گسترش یافت.
سرانجام در سال1298شمسی، فوتبال ایران ساختاری 
رسمی به  خود گرفت و »مجمع فوتبال ایران« تأسیس 
شد که گام نخست در مسیر حرفه ای شدن و شکل گیری 
باشگاه ها بود. یک سال بعد، نخستین تورنمنت رسمی 
باشگاه های تهران برگزار و تیم انگلیسی های مقیم ایران 
قهرمان آن شد. اما ایرانی ها مصمم بودند که این بازی را 
از سلطه  خارجی ها بیرون بیاورند. در سال1300شمسی، 
نام »مجمع فوتبال ایران« به »انجمن ترقی و ترویج 
فوتبال« تغییر یافت، یعنی نخستین سازمان ورزشی 
مدرن ایران. با روی کار آمدن رضاخان، نیروهای مسلح 
نیز به این ورزش پیوستند، مسابقاتی که حتی در تیپ 
کردستان با لباس های سنتی برگزار می شد، یک طرف 
با لباس نظامی و یک طرف هم گیوه به پا! از زمین های 
اشرافی انگلیسی ها تا محله های فقیرنشین تهران... از 
توپ های مثانه  گاوی تا ورزشگاه های مدرن امروزی... 
فوتبال ایران راهی طولانی تا اینجا آمده است از میدان 

مشق تا استادیوم آزادی.

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

  شب عيد دستفروشان

هنوز یک  ماه به نوروز مانده، دستفروش ها بوی عید را به 
خیابان ها آورده اند و گوشه و کنار کوچه ها و خیابان های 
شهر را پر از کفش و لباس و گل و بلبل کرده اند. به این گروه 
از صاحبان مشاغل فصلی، باید خدا قوت گفت که هم چهره 
شهر را عیدانه می کنند  و هم احتمالا تخفیف های ویژه ای 

برای سبد خرید شب عید شهروندان قائلند.
اما هر سال شهرداری  تهران  برای این روزهای سال و 
ساماندهی چنین مشاغلی، فکر بکری می کند که باید از 
صاحبان این مشاغل خواست که برای احترام به شهر و 
شهروندان به این قوانین تن دهند. شاید یکی از دلایل 
ترافیک خیابان ها در این شب ها، جانمایی اشتباه همین 
دستفروشان است.  و دیگر اینکه برخی دستفروشان 
بی مبالات، برای تامین نور بساط عیدانه خود، دست به 
دامن سیم چراغ های برق محله می شوند که البته رفتاری 
غیراخلاقی است. امسال هم با رعایت قوانین نوشته و گاهی 
نانوشته شهروندی، می توانیم به شکلی باشکوه  به استقبال 

 ماه مبارک رمضان و عید نوروز برویم.

سوژه روز

تهران مصور

کتاب به جای دلار
چهارراه  
استانبول

در گذشته های 
دور به جای 
فروشندگان 

پوشاک مردانه و 
دلارفروش ها، 

پاتوق 
کتابفروش ها 
بود. اکنون 
مهم ترین 

کاربری این 
محدوده مربوط 

به صرافی ها 
و صنف لباس 

مردانه و 
فروشندگان 
لوازم شکار 

است

چهارراه  استانبول که در برخی متون 
تاریخی از آن به عنوان »اسلامبول« 
یاد شده، یکی از چهارراه های قدیمی 
تهران، واقع در تقاطع خیابان های 
جمهوری و خیابان فردوسی، است 
که در گذشته های دور به جای 
فروشندگان پوشاک مردانه و 
دلارفروش ها، پاتوق کتابفروش ها بود.

شمال غربی چهارراه استامبول یا 
اسلامبول، سفارت انگلیس و در 
جنوب شرقی آن سفارت آلمان و ترکیه 
واقع شده است. در منتهی الیه شرقی این 
چهارراه نیز میدان بهارستان قرار دارد. 
اکنون مهم ترین کاربری این محدوده 
مربوط به صرافی ها و صنف لباس مردانه 
و فروشندگان لوازم شکار است که باعث 
شده این چهارراه چهره ای متفاوت 
نسبت به دوران گذشته پیدا کند. به  

تصویری  که در سال 1343 شمسی 
در خیابان استانبول، تقاطع لاله زار، 
تهیه شده دقت کنید. روی تابلوی 
این فروشنده دستفروش که در کنار 
خیابان پاتوق کرده نوشته شده:»برای 
خدمت بیشتر به فرهنگ و بالابردن 
سطح معلومات مردم کتاب دوست؛ 
کتاب هرکیلو 100ریال. از آثار 
برجسته و با ارزش نویسندگان ایران و 

جهان«. جالب اینکه اکنون نیز با این 
نوع کسب وکار و فروشندگان کتاب در 
محدوده خیابان انقلاب اسلامی، مقابل 
دانشگاه تهران تا پارک دانشجو برخورد 
می کنیم. از کتاب های کمک درسی و 
دانشگاهی تا رمان های قدیمی؛ تازه 
باید پایان نامه های دانشجویی را هم به 
این اقلام فرهنگی قابل خریدوفروش 

اضافه کنید!

وقتی تهران زیرزمینی شد
با افتتاح خط 2 متروی تهران در ربع قرن پيش، حمل و نقل عمومی پايتخت برای اولين بار در تاريخ به زير زمين رفت

مترو؛ اين مار خوش خط وخال که مسافران خسته از راهش سیدسروش طباطبایی پور
را در دل زمين می چرخاند و آنها را ايستگاه به ايستگاه به 
مقصدشان نزديک تر می کند و فردا روز تولد نخستين خط 
متروی درون شهری تهران است؛ يعنی درست 25سال پيش در چنين روزی، خط شماره2 تهران، 

حدفاصل ميدان امام خمينی)ره( تا ميدان صادقيه به بهره برداری رسيد؛ با هزينه ای درحدود 
400ميليارد ريال و )250ميليون دلار( و توان جابه جايی 640هزار مسافردر هر روز. اين خط که بخش 
غربی خط2 تهران را شامل می شد، در آن مرحله 10کيلومتر طول داشت و مسافرانش را در 8ايستگاه 

سوار يا پياده می کرد. قيمت بليت اين خط مترو برای آن روزها 300ريال درنظر گرفته شده بود.

خط2،  نماد متروی تهران
اکنون اين خط با 22ايستگاه و طول 
26کيلومتر شرق تهران را به غرب وصل 
می کند و مسافران را از ايستگاه فرهنگسرا 
به ميدان امام خمينی)ره( و آنگاه به ايستگاه صادقيه می رساند. 
يکی از پرترددترين خط های مترو البته همين خط است و شايد 
ايستگاه ميدان امام خمينی)ره( در مرکز تهران، اين روزها با 
حدود 18هزار مترمربع فضای سرپوشيده و عمق حدود 20متری 

زمين، شلوغ ترين ايستگاه کشور باشد.

مکث

اولين خط مترو

نخستين خط متروی تهران البته خط 
تهران-کرج به طول 31کيلومتر بود که يک 
سال قبل از خط2 در 16اسفند سال1377 
متولد شد. اين خط سرآغازی بر فعاليت 
صنعت مترو بود و تلاش های کارشناسان را 
که از سال1350 در کشور در قالب مطالعات 
اجتماعی، اقتصادی و ترافيکی شهر تهران 

آغاز شده بود، به ثمر نشاند.

قصه ای که ادامه دارد

قصه بهره برداری از متروی تهران ربع قرن است 
که آغاز شده و البته هنوز ادامه دارد. بايد اعتراف 
کرد که اگر رگ های بتونی اين شهر زيرزمينی با 
طول بيش از 300کيلومتر نمی تپيد، رفت وآمد در 
اين کلانشهر با اختلال مواجه می شد و البته نبايد 
پنهان کرد که مترو مسيری طولانی در پيش دارد 
و بايد گام های بلندی به سمت توسعه، امنيت و 

رفاه بيشتر بردارد.

ترين های متروی تهران

ترين های متروی تهران بعد از ربع قرن هم خواندنی است. قديمی ترين 
خط درون شهری تهران همين خط2 است؛ اما خط يک مترو که ميدان 
تجريش را با 29ايستگاه به کهريزك در جنوب تهران وصل می کند با طول 
36کيلومتر، طولانی ترين خط متروی تهران است. شما می توانيد با سفر 
با خط7 مترو  در ايستگاه برج ميلاد، عميق ترين ايستگاه را تجربه کنيد و 
اگر از ايستادن روی پله های برقی مترو لذت می بريد، بد نيست بدانيد که 
ايستگاه هلال احمر همين خط با ارتفاع بيش از 18متر، بلندترين پله برقی 

را در ايستگاه های مترو دارد.

نخستین خط متروی 
تهران البته خط تهران-

کرج به طول 31کیلومتر 
بود که یک سال قبل 
از خط2، در 16اسفند 
سال1377 متولد شد
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بازی 

تردید
درحالی که به نظر می رسد تیم ملی بسکتبال 
ایران کار راحتی مقابل هند دارد اما وضعیت 

جدید  این تیم نگران کننده است
همه ایران را برنده بازی فردا می دانند. سابقه 
بازی های 2تیم و کیفیتی که بسکتبال هند در 
دهه های گذشته از خودش نشان داده، می گوید 
ایران کار سختی ندارد ولی بعضی ها نگران هستند 
که نتیجه چیزی غیراز پیش بینی ها باشد. ایران 
و هند در پنجره سوم و پایانی انتخابی کاپ 
آسیا2025عربستان با هم روبه رو می شوند. در 
بازی رفت 2تیم که سال پیش در همین  روزها 
در دهلی نو برگزار شد، ایران با اختلاف 33امتیاز 
به پیروزی رسید. همین یک مورد کافی است تا 
بازیکنان ایران با خیال راحتی به زمین بروند، 
به خصوص اینکه ایران در رنک 28رده بندی 

جهانی است و هند در رده 78.
مورد دیگری که ایران را به پیروزی امیدوار 
می کند، وضعیت جدول است. ایران به لطف بردی 
که در تهران مقابل قطر داشت و پیروزی مقابل 
هند در دهلی و البته کناره گیری قزاقستان در 
بازی تهران، با 7امتیاز در صدر گروه E قرار دارد و 
هند با تنها پیروزی ای که به تازگی به دست آورده، 
در رده سوم است و همین یک پیروزی بسکتبال 

ایران را به ترس انداخته.
هند سال پیش با مربیگری وسلین ماتیچ، 
سرمربی سابق تیم ملی ایران، در 3بازی اول به 
قزاقستان، ایران و قطر باخت اما در آخرین بازی 
88بر 69قزاقستان را شکست داد. باخت هایی 
که ایران سال گذشته مقابل قزاقستان داشت 
و بازی هایی که این تیم از خودش به نمایش 
گذاشت، برد هند را خطرناک تر جلوه می دهد. 
در کنار این اتفاق هند در کادر فنی اش هم تغییر 
مهمی داده است. آنها به جای ماتیچ، اسکات 
فلمینگ آمریکایی را استخدام کرده اند؛ مربی ای 
که چهره  موفقی در سطح باشگاه های آسیایی از 
خودش نشان داده. در زمین مقابل، جایی که 
ایران قرار دارد، وضعیت تیم خیلی مشخص 
نیست. آخرین باری که تیم ملی در انظار عمومی 
ظاهر شد، به آذر ماه برمی گردد؛  به شکست مقابل 

قطر که فقط با اختلاف یک امتیاز اتفاق افتاد.
بازی با قطر، نخستین حضور سوتیریس 
مانولوپولوس یونانی روی نیمکت ایران بود. بعد 
از المپیک 2020توکیو، مانولوپولوس چهارمین 
مربی ای است که تیم ملی به خودش دیده. 
نتایجی که مصطفی هاشمی، سعید ارمغان و 
هاکان دمیر ترکیه ای به دست آوردند، مورد تأیید 
بسکتبالی ها نبود. عملکرد سرمربی یونانی هم در 
بازی اول خیلی چشمگیر نبود. هر چند تیم بهتر 
از قبل بازی کرد اما با اختلاف یک امتیاز نتیجه را 
از دست داد؛ بازی ای که می توانست بدون دردسر 
ایران را به عربستان برساند. حالا فردا او برای 
نخستین بار مقابل تماشاگران ایران تیمش را به 
نمایش می گذارد. یا بازی یک طرفه به نفع میزبان 
است و مانولوپولوس قبل از بازی روز 6اسفند با 
قزاقستان فرصت دارد تیمش را محک بزند یا هند 
با سرمربی آمریکایی در حدی هست که بتواند 
پابه پای ایران رقابت کند و حتی تیم را به دردسر 
بیندازد. به هر حال افت وخیزهایی که تیم در چند 
سال اخیر داشته، خوش بین ترین هواداران را هم 
بددل کرده و آنها نمی توانند با اطمینان منتظر 
پیروزی باشند. ساعت17فردا بازی آغاز می شود، 
در زمین بازی مشخص می شود که ایران در یک 

سال گذشته چه کرده و هند به کجا رسیده.

   غایب بزرگ
ایران در مقایسه با تیمی که به دهلی نو رفت، 
تغییراتی داشته اما مهم ترین غایب تیم بهنام 
یخچالی است. یخچالی که در لیگ دسته دوی 
آلمان بازی می کند، دوشنبه شب بازی درخشانی 
را به نمایش گذاشت و به عنوان بهترین بازیکن 
زمین انتخاب شد اما ایران در این پنجره هم از 
داشتن او محروم است. یخچالی در پنجره قبلی 
هم تیم را همراهی نکرد و حالا فدراسیون در 
توضیح چرایی غیبت این بازیکن گفته که او 
در آلمان مشکل شخصی دارد؛ واقعیت همین 

است؟ بعید به نظر می رسد. 

روز گوندوز
گوندوز، دروازه بان شماره یک پرسپولیس  
این فصل روزهای پرفراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشته. او نقاط ضعفی دارد که قضاوت های 
کلی در مورد این سنگربان را تحت تأثیر قرار 
داده. با این حال از برخی  مهارت  های ویژه او هم 
نباید ساده گذشت. به شکل عجیبی، او در مهار 
توپ های نزدیک و موقعیت های تک به تک تبحر 
دارد و کار به جایی رسیده که  وقتی بازیکنان 
حریف با او تک به تک می شوند، هواداران دیگر 
استرس ندارند! بازی با النصر هم روز گوندوز بود 
و او 2-3موقعیت خیلی خوب را از حریف گرفت. 
با این حال پرسپولیسی ها قدر کلین شیت بسیار 
ارزشمند این دروازه بان را ندانستند و نتوانستند 

با زدن یک گل، صعود تیم شان را قطعی کنند.

نکته بازی

پخش زنده
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چادرملو

استقلال خوزستان
16:00

گل گهر

مس رفسنجان 
15:30

ليگ برتر ايران - هفته 20

برنامه بازی

آاس رم

پورتو
21:15

گالاتاسرای

اندرلخت

آلکمار

فنرباغچه

21:15

23:30

ليگ اروپا

رئال سوسیداد

میتیلند
23:30

آژاکس

سن ژیلوا
23:30

رئال بتیس

خنت
21:15

ليگ کنفرانس اروپا

جمعه3   اسفند 1403

سپاهان 

ذوب آهن 
15:00

شمس آذر 

فولاد 

ملوان

هوادار 

15:00

16:00

شنبه 4 اسفند 1403

آلومینیوم

پرسپولیس
16:15

تراکتور

استقلال

خیبر

نساجی

16:00

18:30
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لسترسیتی

برنتفورد
23:30

ليگ برتر انگليس

جمعه3   اسفند 1403

لیلی خرسندمنهای فوتبال
روزنامه نگار
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نكته بازی

حالا شاید تمام نشد
بعد از توقف پرسپولیس مقابل النصر، بحث های زیادی در مورد 
عقب افتادگی فوتبال ایران از رقبا در گرفت که قابل تامل هم 
هستند. سروش رفیعی هم در پایان مسابقه با اشاره به همین 
مسائل گفت: » این نسل ما اگر تمام شود دیگر بازیکنی نداریم.« 
گفتیم با کلیات موافقیم و بحث کاهش استعدادها را هم حس 
می کنیم، اما حقیقتا بعید می دانیم نسل این دوستان که تمام 
شود، کلا در کشور فوتبالیست نماند! این سال ها در پرسپولیس از 
جوانگرایی و نوسازی تیم غفلت شد و حالا نسل پرافتخار فعلی که 
خیلی هم محترم هستند، رسما خودشان را صاحب تیم می بینند. 
به خدا اینطور نیست. اگر میدان به جوانان داده شود و چشم های 
تیزبینی برای شکار استعدادهای جدید وجود داشته باشد، شاید 

پرسپولیس و بقیه تیم ها خیلی هم سود کنند.

خودت برای خودت حاشیه بساز!
اگر ماجراهای چند سال اخیر تراکتور را مرور کنیم، یکی از 
تکراری ترین داستان ها در مورد این باشگاه حاشیه هایی است که 
آنها خودشان برای خودشان می سازند.  می توان چندین مثال از آن 
زد، ازجمله همان غائله اخراج محسن فروزان در لیگ هجدهم که 
مدعی اول قهرمانی را زمین زد. حالا امسال هم که تراکتوری ها شاید 
مهم ترین مدعی قهرمانی به شمار می آیند، شاهد انتصاب عجیب 
خداداد عزیزی به عنوان مدیر ورزشی باشگاه بودیم. از همان اول 
خیلی ها گفته بودند حضور عزیزی در تراکتور می تواند حاشیه  ساز 
باشد. حالا شایعه شده بعد از توقف 3- 3 تراکتور مقابل الخالدیه ، 
بین خداداد و اسکوچیچ درگیری به وجود آمده. باشگاه البته تکذیب 
کرده، اما خوشحال می شویم اگر دوستان فقط یک فایده حضور 

خداداد در این تیم را بیان کنند!

این الان شد جواب؟
 بسیاری از مخاطبان فوتبال انتظار داشتندتراکتور  در مسابقه برگشت 
مقابل الخالدیه برتری پرگل و کوبنده ای به دست بیاورد، اما آنچه 
دیدیم کاملا متفاوت بود. 2تیم به تساوی 3- 3 رضایت دادند و دقایق 
آخر برای تراکتور کابوس وار گذشت. پس از پایان بازی، از اسکوچیچ 
در این مورد سؤال شد و او جواب داد: »گل هایی را که ما می زنیم، با 
گل هایی که می خوریم مقایسه کنید. ما روی کار و برنامه ریزی گل 
می زنیم، اما گل های چیپ و بیخودی می خوریم که خودمان آنها را به 
حریف هدیه می دهیم.«  خب اینکه مدام گل الکی می خورید بدتر است 
که. اگر این ایراد برطرف نشود، یکی از بهترین و گران ترین تیم های 
تاریخ باشگاه هم ناکام می ماند. بعد واقعا همه گل هایی که می زنید روی 
کار فنی است؟ مثلا گل دقیقه90به ذوب آهن که با 2امتیاز حیاتی 

صدرنشین تان کرد، خیلی حساب شده و شیک بود؟ 

امیرحسین اعظمی|  2تساوی و یک شکست، حاصل 
کار سیروس پورموسوی بعد از پذیرفتن هدایت مس 
رفسنجان بوده، ولی او امیدوار است تا این تیم روزهای 
خوب گذشته را تجربه کند. مس در بازی قبلی در 
جام حذفی برابر نساجی شکست خورد و حالا در دربی 
استان کرمان باید برابر گل گهر قرار بگیرد؛ مسابقه ای 
که پورموسوی تأکید می کند آنها فقط برای گرفتن 
3 امتیاز بازی خواهند کرد. سرمربی مس رفسنجان در 

آستانه این بازی به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

    در جام حذفی مقابل نساجی 
شکست خوردید. بعد از این باخت شرایط مس 

چطور است؟
ما دوست داشتیم این بازی را ببریم و به جمع 8 تیم برتر 
جام حذفی راه پیدا کنیم ولی برای مس، لیگ مهم تر 

است و باید از انتهای جدول فاصله بگیریم. در 
نیمه دوم بازی با نساجی برق رفت و VAR هم 
قطع شد تا 2پنالتی ما گرفته نشود. ما این 
بازی را فراموش کردیم و حالا روی بازی با 

گل گهر تمرکز داریم.

    فکر می کنید این بازی 
را ببرید؟

گل گهر تیم باکیفیتی است و 
بازیکنان خوبی دارد، قطعا بازی 
سختی داریم ولی هدفی جز گرفتن 

3 امتیاز نداریم تا شرایط خودمان را در 
جدول بهتر کنیم.

    به نظر می رسد مس مشکل 
گلزنی دارد، قبول دارید؟

ما باید با همین نفرات کار را جلو ببریم چون 
نمی توانیم بازیکن بگیریم. باید بیشتر تمرین 
کنیم تا مشکل زدن ضربات آخر را حل کنیم.

    قبول دارید کیفیت بازیکنان 
خارجی مس در این فصل اصلا خوب 

نیست؟
بله، همینطور است. قطعا با این مبالغ 

می توانستند بازیکنان بهتری بخرند. قرارداد رونی 
که فسخ شد و سباستین هم در حد انتظار ما نیست. 

بین خارجی ها فقط کوفی شرایط بهتری دارد و بازی 
هم می کند. در حال حاضر نمی توانیم بازیکن 

خارجی بگیریم و بازیکن آزاد ایرانی هم که به درد ما 
بخورد وجود ندارد.

    به نظر شما خطر سقوط، 
مس رفسنجان را تهدید می کند؟

ما به سقوط فکر نمی کنیم. بازیکنان مس باتجربه 
هستند و سال ها در لیگ بازی کردند ولی در این 
فصل مشکلاتی به وجود آمد که در عملکرد تیم تأثیر 
گذاشت. تمام هدف ما این است که در ادامه لیگ نتایج 

خوبی بگیریم.

    وقتی باشگاه مسعود شجاعی 
را برکنار کرد، رسانه ها علیه محمد مومنی 
مدیرعامل باشگاه موضع گرفتند. قبول دارید 
اگر شما هم جای شجاعی بودید از این اتفاق 

ناراحت می شدید؟
بله، صددرصد. چون این اتفاق باب میل 
هیچ کدام از مربیان نیست. وقتی به مس 
آمدم از شجاعی و همکارانش تشکر کردم، 
در ادامه راه چه موفق باشیم و چه 
نباشیم، قطعا مربیان قبلی مس هم 
به اندازه خودشان نقش داشته اند. 
وقتی اختلافی بین باشگاه و 
سرمربی پیش می آید تیم ضربه 
می بیند و طبیعتا این مسائل 
می تواند در نهایت منجر به ایجاد 
تغییرات شود. اگر مشکلات و 
اختلاف ها در فضای دوستانه 
حل شود خیلی خوب است ولی 
گاهی اوقات خلاف این اتفاق رخ 

می دهد.

    ظاهرا مشکلات 
مالی بازیکنان هم برطرف نشده 

است؟
در مس رفسنجان به خاطر مشکلاتی 
که وجود دارد همه عصبانی هستند 
و بخش مهمی از این موضوع به 
مسائل مالی مربوط می شود. 
باشگاه و شرکت هم شرایط 
خاص خودشان را دارند، ما فقط 
باید با تعامل و آرامش از این 

شرایط عبور کنیم.

برد استقلال مقابل الریان با صعود آبی پوشان به مرحله یک هشتم نهایی 
لیگ نخبگان آسیا همراه شد و حالا این اتفاق شاید تقویم لیگ برتر ایران 
را دستخوش تغییرات کند. طبق برنامه اعلامی سازمان لیگ، دربی105 
روز پنجشنبه 9اسفند برگزار خواهد شد و استقلال قرار است 4روز بعد 
از این بازی یعنی روز 13اسفندماه در بازی رفت مرحله یک هشتم نهایی 
لیگ نخبگان آسیا به مصاف النصر عربستان برود. باشگاه استقلال با توجه 
به حساسیت این بازی و همچنین فرصت کمی که بین برگزاری دربی تا 

بازی با النصر هست، خواهان تعویق زمان دربی شده است.
امیرحسین روشنک، مسئول برگزاری مسابقات سازمان لیگ فوتبال 
ایران سه شنبه شب و بعد از پایان بازی استقلال و الریان در مورد احتمال 
لغو دربی گفت: »مسابقات لیگ مطابق برنامه ریزی برگزار می شود و فقط 
مسابقه هفته بیست ودوم استقلال که بین بازی رفت و برگشت این تیم 
مقابل النصر خواهد بود، به تعویق می افتد.« با این حال، آخرین خبرها 
حاکی از آن است که باشگاه استقلال اصرار جدی به لغو دربی و تعویق 
این بازی دارد. در این میان باشگاه پرسپولیس مخالف تعویق دربی است. 
مصطفی لشگری، مدیر روابط عمومی پرسپولیس در صفحه شخصی 
خودش نوشت: »پرسپولیس 12بهمن ماه در اهواز با فولاد بازی کرد 
و 4روز بعد در ریاض به مصاف الهلال رفت. پرسپولیس به دلیل نزدیکی 
زمان این دو بازی، درخواست تعویق بازی با فولاد را داشت که سازمان 
لیگ مخالفت کرد. باشگاه پرسپولیس به عنوان میزبان بازی برگشت 
دربی، مخالف هرگونه تغییری در برنامه بازی های لیگ است و دربی باید 

روز نهم اسفند برگزار شود.«
به نظر می رسد چالش پرسپولیس و استقلال درخصوص زمان برگزاری 
دربی همچنان ادامه داشته باشد و باید دید سازمان لیگ چه تصمیمی 
در این باره می گیرد. دیروز هم محمد نوازی، مربی استقلال بعد از 

بازگشت این تیم به ایران درباره موضع باشگاه پرسپولیس گفت: »آنها 
برای همه  چیز بیانیه می دهند، ما نماینده ایران هستیم نه نماینده 

شهرهای دیگر.«

   سودها و زیان ها 
 پرسپولیسی ها که  با این موضوع مخالف هستند ، دلایل محکمه پسندی 
هم دارند؛ ازجمله اینکه هیچ یک از مسابقات فشرده پرسپولیس در 
هفته های اخیر عقب نیفتاد و مثلا آنها فقط 4روز بعد از بازی با فولاد در 
اهواز، در ریاض به مصاف الهلال رفتند. به علاوه هر دو بازی استقلال در 
برابر پرسپولیس و النصر در تهران و در ورزشگاه آزادی است و فاصله 4روز 
بین آنها کاملا استاندارد به نظر می رسد. نهایتا هم اگر پرسپولیس صعود 
کرده بود و همین درخواست را می داد، احتمالا همین مدیران استقلال 

به سختی با موضوع مخالفت می کردند.
در لحظه تنظیم این مطلب هنوز نمی دانیم سازمان لیگ چه تصمیمی 
خواهد گرفت. از یک سو پرسپولیس دوست دارد همین حالا با استقلالی 
که سرمربی اش پسوند موقت دارد بازی کند، اما از سوی دیگر اگر این 
بازی عقب بیفتد، به احتمال بسیار زیاد وحید امیری و اوستون اورونوف 
به آن مسابقه خواهند رسید و در ضمن اسماعیل کارتال هم بر تیمش 
مسلط  تر خواهد شد. اینها می تواند به سود قرمزها باشد. به علاوه نسخه 
فعلی استقلال روحیه و خودباوری زیادی دارد، اما قطعی نیست که بعد از 
2بازی سنگین مقابل النصر هم همین شرایط وجود داشته باشد. هرچند 
اگر دربی عقب بیفتد، مصدومان استقلال همچون ماشاریپوف و جوئل 
کوجو هم به این بازی خواهند رسید و نیز برتری احتمالی آبی ها دربرابر 
النصر، آنها را تبدیل به کوه انرژی و انگیزه خواهد کرد. به هر حال تمام این 

معادلات وجود دارد.

سود و زیان های یک تعویقسود و زیان های یک تعویق
عقب افتادن دربی تهران، چه شرایطی را برای سرخابی ها به وجود می آورد؟

در مس همه عصبانی هستند!
سیروس پورموسوی، سرمربی مس مدعی است قیمت فوتبالیست های ایرانی حباب دارد

DERBY105
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   گل دقیقه 93:12آلفونسو دیویس دیرترین گل تساوی بخش در وقت قانونی 
یک بازی لیگ قهرمانان اروپا از فصل 04-2003بود.

   بایرن مونیخ در همه 17فصل گذشته )از سال 09-2008تا کنون( به 
مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا رسیده است. آنها 21بازی 

پیاپی خانگی را هم در این رقابت ها نباخته اند؛ 16برد و 5مساوی.
   بایرن در این فصل لیگ قهرمانان بیش از هر تیم دیگری 

مرتکب اشتباه منجر به گل شده )5گل خورده از 13اشتباه(.
   بایرن مونیخ در مسابقات بزرگ اروپایی، در زمین خودش و در برابر حریفان اسکاتلندی 
شکست ناپذیر بوده است؛ 11بازی، 7پیروزی و 4تساوی. در همین حال، سلتیک نتوانسته 
هیچ یک از 16بازی خارج از خانه خود را در برابر حریفان آلمانی در تمامی مسابقات اروپایی برنده 

شود )4تساوی و 12باخت(.
   بایرن در دور بعدی به یکی از تیم های لورکوزن یا اتلتیکو می خورد.

   با مصدومیت هری کین و اشتباهات کیم مین جائه و دیگران، وضعیت قهرمانی بوندس لیگا 
هم مبهم خواهد شد. با اینکه آنها 8 امتیاز بیشتر از لورکوزن دارند ولی ممکن است این فاصله 

جبران شود. بایرن در بازی های اخیر افتضاح بوده؛ بازی های رفت و برگشت مقابل سلتیک و بازی 
سراسر دفاعی مقابل لورکوزن این را تأیید می کند. آنها شنبه هفته بعد با اینتراخت آماده بازی دارند 

و 2هفته دیگر هم با اشتوتگارت.

مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان اروپا 2مهمان ناخوانده داشت و نزدیک بود بشود 
3تا! کلوب بروخه در زمین آتالانتا 3بر یک برنده شد و این تیم فوق العاده ایتالیایی 
را از دور رقابت ها کنار زد. آث میلان درحالی که با برتری در بازی، داشت شکست 
یک بر صفر دیدار رفت را مقابل فاینورد جبران می کرد، تمارض تئو ارناندس و 
کارت زرد دومی که او گرفت ورق را برگرداند و با تساوی یک - یک بازی، میلان 

هم حذف شد. بایرن مونیخ هم در آستانه حذف بود و با اینکه در خانه حریف 2بر 
یک برنده شده بود، در مونیخ تا ثانیه های پایانی عقب بود و کار داشت به وقت 
اضافه می کشید که آلفونسو دیویس از راه رسید و با استفاده از اشتباه کسپر 
اشمایکل گل مساوی باواریایی ها را زد و سند صعود این تیم را امضا کرد. ایتالیا با 

2قربانی، بیشترین زیان را در این مرحله دید.

شب تلخ ایتالیاشب تلخ ایتالیا
میلان و آتالانتا کنار رفتند و چیزی نمانده بود بایرن هم حذف شود

   آتالانتا تیم جذاب گاسپرینی در بازی رفت در بلژیک هم 2بر یک به کلوب بروخه باخته 
بود. قهرمان فصل پیش لیگ اروپا به همین راحتی و به دست تیمی ناشناخته حذف شد.

   جالب اینکه مینیوله، دروازه بان بلژیکی و پراشتباه سابق لیورپول در این بازی 
درخشید و یک پنالتی میزبان را مهار کرد. او در این بازی 9مهار داشت که 8ضربه 

از داخل محوطه جریمه زده شد. با این مهارها مینیوله بهترین بازیکن زمین شد. 
مینیوله پنالتی لوکمن را هم مهار کرد. البته گاسپرینی درباره لوکمن گفت او 
بدترین پنالتی زنی است که در عمرش دیده! لوکمن از دقیقه45وارد زمین 
شد و دقیقه 45:36گل زد. او دقیقه61می توانست با گل کردن پنالتی، فاصله را کم کند ولی نشد.
   نکته عجیب فرمول جدید لیگ قهرمانان این است که برنده این دیدار یعنی بروخه در مرحله 
بعد به قرعه یکی از 2تیم استون ویلا و لیل می خورد که مستقیم به یک هشتم صعود کرده اند. این 
در حالی است که برنده سخت ترین دیدار این مرحله یعنی رئال- سیتی در دور بعدی با یکی از 

تیم های لورکوزن و اتلتیکومادرید روبه رو می شود. عدالتی در کار نیست.
   پس از صعود از نخستین مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا در مارس2020، آتالانتا در 3دوره 

اخیر خود پیشرفتی در این مسابقات نداشته است.
   بروخه با پیروزی 5بر 2مقابل آتالانتا برای نخستین بار و پس از 9تلاش ناکام، موفق شد به 

یک هشتم صعود کند. این تیم پیش از بازی رفت این مرحله، در 9رویارویی با حریفان ایتالیایی 
6شکست و 3تساوی داشت.

   فاینورد 48ساعت پس از اخراج برایان پریسکه با مربی موقت خود بوشا آرت به 
مصاف میلان رفت، آن هم درحالی که مهاجم اصلی خود، خیمنس را به تازگی به همین 

حریف فروخته بودند. خیمنس در این بازی هم برای میلان گل زد و این بار دروازه 
تیم سابق را باز کرد اما این گل برای صعود کافی نبود. 

   میلان 3برد خانگی پیاپی در این رقابت ها داشت اما نتوانست به رکورد 
4برد متوالی سال 2007برسد.

   فاینورد برای نخستین بار از فصل 75-1974به مرحله یک هشتم 
نهایی یک مسابقه جام باشگاه ها یا لیگ قهرمانان اروپا راه یافت. در آن فصل هم آنها هر دو بازی 

مرحله حذفی را با نتایج 7 بر صفر و 4 بر یک مقابل کوله رین برنده شده بودند.
   میلان در 6مورد از 7موردی که بازی رفت مرحله حذفی لیگ قهرمانان را باخته، از صعود 
به مرحله بعدی باز مانده است. آنها فقط فصل 07-2006مقابل منچستریونایتد به نتیجه 

متفاوتی رسیدند؛ بازی اول را 3بر 2باختند ولی در بازی دوم 3بر صفر به پیروزی رسیدند.
   میلان در لیگ قهرمانان 2بازی از 4رویارویی با فاینورد را باخته و تنها یک بازی خانگی 

مقابل آنها را برده؛ پیروزی یک بر صفر در نوامبر1969.
   میلان برای نخستین بار توسط یک باشگاه هلندی از لیگ قهرمانان اروپا حذف شد.

   نشد که بشود و در دور بعدی مصاف دیدنی میلان- آرسنال یا میلان- اینتر را ببینیم. حالا 
فاینورد در یک هشتم پایانی باید به مصاف یکی از این دو تیم برود.

   موناکو اما حذف شده سربلند مرحله پلی آف بود. آنها در خانه بنفیکا و در 
نبردی جذاب و تماشایی به تساوی 3-3 رسیدند اما به دلیل شکست یک بر 

صفر خانگی از رسیدن به مرحله بعد باز ماندند.
   بنفیکا در 3دوره از 4حضور خود در لیگ قهرمانان 

 به یک هشتم راه یافته است )22-2021، 23-2022و
.)2024-25

   موناکو برای چهارمین بار نتوانست به مرحله یک هشتم 
برسد. آنها فصل های 17-2016، 18-2017و 19-2018صعود نکرده بودند.

   وانگلوس پاولیدیس برای دومین بار در لیگ قهرمانان اروپا هم گل زد و هم پاس گل داد و 
به نخستین بازیکن یونانی تبدیل شد که این کار را در بیش از یک مسابقه انجام می دهد. دفعه 

قبلی مقابل بارسلونا این کار را کرده بود.
   بنفیکا در دور بعدی به مصاف یکی از 2تیمی می رود که آماده ترین تیم های 
این فصل لیگ قهرمانان هستند؛ لیورپول یا بارسلونا. پاری سن ژرمن دیگر حریف 

محتمل لیورپول و بارسلونا خواهد بود. قرعه کشی مرحله بعد فردا برگزار می شود. 
فلیک خوشحال است که موناکو صعود نکرده، چون از رویارویی با مربی آنها، آدولف 

هوتر خاطره خوشی ندارد. زمانی که او سرمربی بایرن بود، 2بار به اینتراخت آقای هوتر 
سنگین باخته بود.

S.L. Benfica

AC Milan

Atalanta BC

Bayern Munich
پس از باخت به تاتنهام، منچستریونایتد در بدترین روزهای 
دهه های اخیر خود به سر می برد. روبن آموریم هنوز نتوانسته 
معجزه کند و شنیده می شود حتی بازیکنان از سیستم 
سه دفاعه او خسته و گیج هستند. فقط 9درصد امکان 
دارد که این تیم فصل را در نیمه بالایی جدول به پایان 
برساند. آنها در25هفته، در 12بازی این فصل لیگ شکست 
خورده اند و این بدترین رکوردشان از فصل 74-1973است؛ 
همان سالی که در پایان فصل به دسته پایین تر سقوط 

کردند.
   منچستر با فوتبالی که ارائه می دهد و گل های 
موردانتظارش، باید در رده چهاردهم می بود؛ یعنی فقط 

یک پله بالاتر از رده پانزدهمی فعلی اش.

   در10فصل اخیر، یونایتد 6فصل بدون سهمیه لیگ 
قهرمانان اروپا مانده و حتی در دوران موقت و ناموفق رالف 
رانگنیک و دوران استاد تن هاخ هم اوضاع تا این حد بد نبود. 

آنها با رانگنیک در رده ششم بودند.
   یونایتد در این فصل در 25بازی لیگ برتر فقط 28گل 
به ثمر رسانده است )1.12گل در هر بازی(. آنها قبل 
از پیوستن آموریم به این تیم رکورد 12گل در 11بازی 

)1.09گل  در هر بازی( را داشتند.
   در طول این فصل، آنها نسبت به هر تیم دیگری در لیگ 
برتر )با میانگین 8.8- بدون گل های به خودی( گل های 
دریافتی مورد انتظارشان، از گل های مورد انتظارشان 

بیشتر بوده.

آیا آموریم مقصر است؟بله
11   در نقل و انتقالات زمستانی او می توانست 3-2بازیکن به 
ترکیب اضافه کند اما هیچ حرکتی نکرد و فقط یک بازیکن 

گمنام به نام دورگو را به تیم اضافه کرد.
22   آموریم حتی آنتونی را قرضی به بتیس داد که این 
انتقال باعث احیای این وینگر برزیلی شد.رشفورد را هم 
که به استون ویلا واگذار کرد. این در حالی است که 3مهاجم 
در تیم ماندند؛ هویلوند، زیرکزی و گارناچو از 7دسامبر 
به این سو گلی نزده اند. آنها با داشتن بیش از 10موقعیت 
گل، بدترین نرخ گلزنی را نسبت به خط حمله  هر تیمی 
در لیگ برتر این فصل دارند و فقط 2گل از 14تلاش خود 

)14.3درصد( زده اند. در این تیم دیالو هم مصدوم شده.
33   رفتار با رشفورد خوب نبود، چرا که او جزو نمادهای باشگاه 
است. آموریم به اندازه ای در باشگاه نبوده تا او را مورد قضاوت قرار 
دهد، هر چند از افت فاحش این ستاره سابق نمی توان گذشت.

44   آموریم نتوانسته مشکلات بدیهی را حل کند و هنوز 
بازیکنان روی کرنرها به حریفان موقعیت گل می دهند. برای 
اینکه توپ های برگشتی و دفع شده اونانا هم به گل تبدیل 

نشود، هیچ راه حلی ارائه نشده.

55   با وجود این همه بازیکن بی کیفیت و به دردنخور، آموریم 
هنوز به جوانان تیم فرصت بازی نداده. یکی از این جوانان 
بازیکنی به نام اوبی مارتین است که او را از دهان آرسنال 
در آوردند. البته در بازی با تاتنهام، با وجود حضور لیندلوف 
30ساله، میانگین سنی نیمکت یونایتد فقط 19سال و 
336روز بود که این نیمکت را به نهمین نیمکت جوان 
تاریخ لیگ برتر )از فصل 07-2006( و دومین نیمکت 
جوان از زمان افزایش تعداد بازیکنان به 9بازیکن تعویضی 

تبدیل کرد.
66   یونایتد به معرفی بازیکنان جوان معروف است. آنها 
از سال 1937، یک بازیکن فارغ التحصیل آکادمی را 
در تیم اصلی گنجانده اند. تعداد بازی های محصولات 
آکادمی باشگاه تاکنون به 4298بازی رسیده است. بنابراین 
هواداران همیشه مشتاق دیدن بازیکن جوان تولیدی 
من یونایتد هستند. افرادی مثل مورینیو کمتر این کار را 
انجام می دادند اما تن هاخ توانست ماینو و گارناچو را کشف 
کند و فان خال بازیکنی مثل رشفورد را معرفی کرد. آموریم 

هنوز دست به کار نشده.

آیا آموریم بی تقصیر است؟ بله
11   منچستریونایتد پس از فرگوسن به نحسی خورد و 
هیچ یک از مربیان بزرگی که به جای او آمدند، موفق نبودند.

22   سرمربی پرتغالی و موفق تیم اسپورتینگ، در میانه 
فصل به تیم اضافه و بلافاصله وارد تونل وحشت بازی های 
سخت شد. او فرصت تمرینات پیش فصل و خرید بازیکن 

جدید را نداشت.
33   خریدهای اریک تن هاخ به گونه ای بود که هزینه گزافی 
روی دست باشگاه گذاشت و همه این خریدها، ناموفق از 

کار در آمدند.
44   منچستریونایتد به گورستان بازیکن تبدیل شده است 

و حتی دی ماریا، الکسیس، واران، کاسمیرو، رونالدو، کاوانی 
و... هم در باتلاق این گورستان دفن شدند.

55   با آمدن رتکلیف به مدیریت باشگاه، ریاضت اقتصادی 
در دستور کار قرار گرفت و دیگر ریخت و پاشی وجود ندارد. 
شاید اگر آموریم خوش شانس بود و پیش از تن هاخ می آمد، 

الان تیم را برای قهرمانی اروپا ساخته بود.
66   تعداد مصدومان خیلی زیاد است. غیر از لوک شاو 
همیشه مصدوم، بازیکنانی مثل لنی یورو، لیساندرو 
مارتینس و نیمی از بازیکنان در مقاطعی کوتاه یا بلند دچار 

مصدومیت شده اند.

آیا مربی آیا مربی 
مقصر است؟مقصر است؟

وضعیت فعلی منچستریونایتد را باید گردن چه کسی انداخت
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افقی:
1- امام علی)ع( آن را دوست مومن 

می داند - افسار - مشاهده کردن
2- عبادتگاه راهب - شهری در 

گیلان - پاک از تهمت
3- تکرار حرفی - آشپز – 
سیاه پوش عدالتخواه - اجاق 

کیک پزی
4- اشاره - خواهر اسفندیار در 

شاهنامه - آبگوشت محلی قم
5- شر به پا کن - نوآیین - میخ در 

گویش عرب
6- ضربه ای در بوکس - پنهان 
شدن برای حمله ناگهانی - 

درخشنده رو
7- میوه ای تابستانی - برقرار - 

اخمو
8- ضمیر مونث عربی - عمل 
شناور ساختن سنگ معدن در 
دستگاه های مخصوص برای 

استخراج فلز - صدمه
9- دلسوزی و مهربانی - اسب 

بارکش - قوه حافظه
10- عشوه گر - دوستی - مقر 

سازمان ملل
11- سیب انگلیسی - نوعی 

آسیاب - یکی از سه حالت ماده
12- دارای خلاقیت های استثنایی 

- کنترل کردن - شکلی هندسی
13- معاون هیتلر - تکیه کردن - 
رایج ترین پارچه برای ساختن بوم 

نقاشی - خاندان
14- میلی لیتر - بعضی - نوعی 

پروانه بزرگ
15- یگانی نظامی برای حمل ونقل 
نیروها - سخت و محکم - دارای 

اخلاق و رفتار خشک
  

عمودی:
1- خوراک عصرگاهی - نویسنده 

آلمانی رمان گرگ بیابان
2- ظرف طبخ چای - بی حیا - 

نورگیر آپارتمان
3- شگرد - رنگ سیاه - موضوع 

- نیم ساعت!
4- شاعر نیشابوری که به دست 
مغولان کشته شد - سوراخ کردن 

- حضور ندارد
5- زبانه آتش - پروانه وکالت دارد 

- عظمت
6- مرکز شهرستان تنگستان - 
روادید - مرکز تنظیم گلوکز در 

بدن
7- بزرگوارتر - انجمن بین المللی 
حمل ونقل هوایی - هلاک و نابودی

8- درخت انگور - محدث شیعی 
و ملقب به شیخ صدوق - خراش 

نامحسوس
9- افزونی - رنگ سیاه - تأکید 

شده
10- فهرست غذای رستوران - 

اهل یزد - دستمزد

11- نامه کوتاه - نامی دخترانه - 
شدیدترین

12- خدای مصریان قدیم - زیبا و دلفریب 
- پایه و اساس

13- دوستی - دربان - خاکستری تیره - 
عدد هندسی

14- گنجایش - سست و بی بنیاد - زننده
15- بزرگ ترین سخت افزار 
ذخیره سازی  اطلاعات در کامپیوتر 

- کیسه نایلونی

بطقملکتخالگنس
الاتراتوراتیک
نارفغرولاواه

وقایرتورسخیک
یلاسرافلجوراج
دوردهدراهرانم
راکانبملیاقا
یشکلملالامکتل
انامایراهتشم
یفرشابشیدالیو

یروکهریردصهعس
انیبانهیروفی
هگزردناالیتا
ییارادولیسلال
درگدزیاهنتمما 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4984
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

321574698
965832741
487916532
738195426
594623187
612487953
149368275
253741869
876259314

متوسط

 4  3     7
 3    6 8  1
  1   5 6   
      4  5
 6      7  
9  2       
  8 5   3   
2  3 4    6  
4     7  1  738569241

492187635
516324879
689471352
175293468
324856917
853742196
947618523
261935784

ساده

متوسط

645318927
739246851
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میثم کریمی |  گل دقیقه94 احمدرضا زنده روح برای شمس آذر در 
مسابقه حذفی با استقلال می توانست کل فصل را برای آبی ها تمام 
کند. اوت شدن از جام حذفی، بعد از توقف مقابل الشرطه و در کشاکش 
قهر و آشتی های سهراب بختیاری زاده، ممکن بود تیر خلاصی بر پیکر 
نیمه جان آبی ها باشد و آنها را پیش از سفر به قطر برای بازی با الریان 
فرو بپاشد. استقلال اما آن بازی را با تعهد و سختکوشی برد، صعودی 
روحیه بخش را تجربه کرد و سپس با انرژی مضاعف به مصاف الریان 
رفت و با شکست تیم قطری نه تنها راهی مرحله بعد شد، بلکه به رتبه 
ششم رسید و به جای الهلال یا الاهلی، حالا باید با النصر مصاف بدهد. 
می بینید جادوی فوتبال را؟ همه  چیز به سرعت می تواند زیر و رو شود. 
حالا پرسپولیس از همه جام ها حذف شده و فقط در لیگ برتر بخت 

دارد، اما استقلال در 2تورنمنت به زندگی ادامه می دهد.

  در ستایش مبارزه
 بعد از برتری استقلال  برابر الریان، اردوگاه آبی ها با سیل گسترده 
پیام های تبریک از سوی بسیاری از هواداران پرسپولیس مواجه 
شد. درحقیقت خیلی از طرفداران رقیب سنتی هم تحت تأثیر 
نبرد جانانه و سختکوشانه استقلال برای ادامه بقا در لیگ نخبگان 
قرار گرفتند. آنها شاید نمایش جانانه استقلال را با فوتبال ترسویی 
مقایسه می کردند که تیم خودشان مقابل 70هزار نفر و دربرابر 
تیم دوم النصر ارائه داد. پیام های تبریک پرسپولیس ها نه تنها 
واقع گرایانه، بلکه طعنه آمیز بود. وقتی استقلال با این همه مصدوم، 
محروم و غایب توانست مبارزه کند و بالا برود، طبعا پرسپولیس هم 
قادر بود همین راه را بپیماید، اما محافظه کاری بیش از حد یا شاید 
هم نوعی اشباع شدگی و شکم سیری، ساق پای سرخ ها را سنگین 
کرد و آن نمایش کسالت بار را مقابل النصر رقم زد. 24ساعت بعد 
از شبی که خیلی از بازیکنان پرسپولیس با بی مسئولیتی محض 
توپ های ساده را لو می دادند، در دوحه بازیکنان استقلال برای 
تک تک توپ ها جنگیدند و نمایشی ترتیب دادند که شاید اگر تا الان 
هم ادامه داشت، الریان نمی توانست گل بزند. حساب توپ هایی که 
در دوئل های مستقیم، امثال صالح حردانی و رافائل سیلوا از بازیکنان 
تیم قطری گرفتند، از دست بیننده ها در رفته بود. این فرق دارد با 
توپی که مثلا سروش رفیعی آنطور آسان و سهل انگارانه به النصری ها 
می سپارد و حمله خودشان را به ضد حمله آنها تبدیل می کند یا توپی 
که محمدحسین کنعانی زادگان در محوطه هجده قدم خودی به باد 
می دهد. استقلال جنگید و به حقش رسید و البته پرسپولیس نشان 

داد لایق صعود نیست. به همین سادگی.

  حالا آنها ترسناک شده اند
در یکی از بدترین فصل های تاریخش، حالا اما استقلال حسابی 
ترسناک شده است؛ تیمی که خودش هم باور کرده اگر بخواهد، 
می تواند. دیروز شمس آذر و الریان قربانی این اراده نوظهور شدند 
و شاید اگر فردا پرسپولیس و النصر شل بگیرند و وا بدهند، آنها هم 
مقهور عطش آبی ها شوند. دیگر همه باید فهمیده باشند این همان 
تیمی نیست که 3گل از خیبر خرم آباد و 3گل از ذوب آهن خورد. 
سهراب بختیاری زاده هر کار نکرده باشد، شوق جنگیدن و انگیزه 

بردن را به خوبی در استقلالی ها احیا کرده است.

من هنوز من هنوز 
زنده ام!زنده ام!

برای نام استقلال می جنگیمبرای نام استقلال می جنگیم
پیام خشن استقلال برای همه و به خصوص 

برای رقیب سنتی در آستانه دربی

محمدرضا آزادی می گوید آبی ها در بازی با النصر از پیش بازنده نیستند 
چرا که در فوتبال »تیم« بودن مهم ترین مسئله است
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   باز می گفتی فرهاد مجیدی!
استقلال در آخرین بازی مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا در حالی به مصاف الریان رفت که 
روزنامه قطری الوطن در تحلیل مسابقه دچار اشتباه عجیبی شد. آنها نوشته بودند استقلال 
در دفاع تیم خوبی است و البته در حملات هم به توانایی های شهریار مغانلو و مهدی قائدی 
چشم دوخته! یعنی شما درنظر بگیرید دوستان با این سطح از اشراف و اطلاعات، دست 
به تحلیل و آنالیز هم زده اند! حالا مهدی قائدی که قبلا در استقلال بازی کرده یک چیزی، 
اما معلوم نیست رفقا اسم شهریار مغانلو را از کجا آورده اند. البته باز خوب است نگفتند 
فرهاد مجیدی و ادموند اختر در خط حمله بازی می کنند و قرار است برای استقلال گل 
بزنند! یادآوری می کنیم کشوری که این دوستان در آن چنین مطالبی می نویسند و منتشر 

می شود، یک دوره میزبان جام جهانی هم بوده است.

   این چه حرفی بود؟ این چه زمانی بود؟
دوست و دشمن نمایش استقلال در برابر الریان را ستودند و صعود این تیم را که با جنگندگی و 
مبارزه طلبی اتفاق افتاده بود، به آنها شادباش گفتند، اما درست دقایقی بعد از این مسابقه شاهد 
برخی اظهارنظرهای عجیب و تکراری از سوی تعدادی از بازیکنان قدیمی تیم بودیم، ازجمله 
حسین حسینی که معلوم نیست برای چندمین بار گفت: »همه مسئولان کشور پرسپولیسی 
هستند.« خب اصلا چرا؟ با چه سند و مدرکی؟ با چه استدلالی؟ اساسا این چه وقت گفتن این 
حرف هاست؟ بعد هم اینکه در تمام این سال ها این همه چنین مسائلی را مطرح کردید، چه 
اتفاقی افتاد؟ چه مشکلی از استقلال حل شد؟ چرا وقتی بعد از مدت ها روی ریل افتادید و یکی، 
دو برد خوب به دست آوردید، باز هم به جای تمرکز روی کار خودتان، مباحث حاشیه ای و بی فایده 

را وسط می کشید؟ حیف نیست؟ به خدا ما که از گفتن و نوشتن این چیزها خسته شده ایم.
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امیرحسین اعظمی|  استقلال در سخت ترین شرایط ممکن یک 
شب درخشان را در قطر رقم زد. آن هم درحالی که شاید بسیاری از 
هواداران این تیم امید چندانی به برد آبی پوشان نداشتند. نتایج 
ضعیف در لیگ، بی ثباتی کادر فنی و مصدومان پرتعداد، شرایط 
سختی را برای استقلال پیش آورده بود ولی آنها با شکست دادن 
الریان، به مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا صعود کردند و 
در این مرحله باید به مصاف النصر، یکی از 3تیم پرقدرت عربستان 
بروند. شاید خیلی ها شانس زیادی برای صعود استقلال قائل نباشند 
ولی محمدرضا آزادی، مهاجم این تیم می گوید ناامید نیستند و 
می خواهند یک اتفاق بزرگ را رقم بزنند. آزادی در 2بازی اخیر 
استقلال که حساسیت بالایی داشت، 2گل مهم زده است؛ یک گل 
در بازی با شمس آذر در جام حذفی و یک گل در بازی با الریان. او 

درباره این بازی و وضعیت تیم به سؤالات همشهری پاسخ می دهد.

   در مورد بازی صحبت کن. فکر می کردید الریان را 
در قطر شکست بدهید؟

ما برای صعود باید امتیاز می گرفتیم و می دانستیم در چه موقعیتی قرار 
داریم. واقعا بازی سختی بود و الریان هم جزو تیم های خوب لیگ قطر 
است که بازیکنان با کیفیتی دارد، با این حال انگیزه زیادی داشتیم 

تا امتیاز بگیریم و صعود کنیم که خوشبختانه این اتفاق هم رخ داد.

   فضا و جو تیم قبل از بازی چطور بود؟
همه  چیز خوب بود و کادر فنی هم خیلی خوب حریف را آنالیز کرده 
بود. باید به آقا سهراب و سایر اعضای کادر فنی تیم خسته نباشید 
بگویم، همینطور از مدیران باشگاه هم تشکر می کنم که در کنار 
ما بودند. شکست دادن الریان در زمین خودش کار بزرگی بود و 
استقلال دوباره نشان داد که در شرایط سخت هم می تواند کارهای 

بزرگ انجام دهد.

   بعد از گلزنی در جام حذفی، در لیگ نخبگان هم 
گل زدی و به نظر می رسد که در فرم خوبی قرار داری؟

بله، خدا را شکر می کنم و امیدوارم این روند را ادامه بدهم. کار مهاجم 
گل زدن است و دوست دارم در ادامه فصل باز هم گل های مهم و 
حساس بزنم. خوشحالم در این بازی هم گل زدم و این گل را به 

همسرم و همچنین هواداران استقلال تقدیم می کنم.

   در بازی با الشرطه عراق بود که تعویض شدی و آن 
اتفاق حاشیه های زیادی  ایجاد کرد. حتما می دانی که برخی 

رسانه ها از سرمربی تیم انتقاد کردند.
من قبلا هم با آقا سهراب کار کرده ام و او همیشه تلاش می کند تا 
بازیکنان بهترین عملکرد خودشان را داشته باشند. بازیکن باید به 

تصمیمات سرمربی احترام بگذارد. من هم از بختیاری زاده تشکر 
می کنم که واقعا برای استقلال زحمت می کشد.

   در مرحله بعد باید با النصر عربستان روبه رو 
شوید. نظرت درمورد تقابل با این تیم چیست؟

از بازی با النصر استقبال می کنیم و تلاش می کنیم تا یک مرحله 
بالاتر برویم.

   اما برخی معتقدند که استقلال شانس زیادی برای 
عبور از النصر ندارد؟

النصر یک تیم حرفه ای است. همه می دانند تیم های عربستانی 
در این چند سال چگونه سرمایه گذاری کرده اند و اتفاقاتی که در 
این کشور رخ داده فراتر از مسائل فوتبالی است. تیم های ایرانی 
در خیلی از فاکتورها قابل قیاس با تیم های عربستانی نیستند و در 
فوتبال تیم بودن از هر چیزی مهم تر است. شما دیدید که پارسال 

تیم پرمهره ای مثل الهلال قهرمان نشد و العین به قهرمانی رسید.

   ولی النصر تیم پر ستاره ای است که حتی تیم دوم 
آنها هم مقابل پرسپولیس شکست نخورد.

اگر النصر ستاره دارد، ما هم ستاره داریم. بازیکنان استقلال هم 
اندازه خودشان ستاره هستند. در ضمن تیم بودن هم مهم است. 
همه ما پشت هم هستیم و برای دفاع از نام استقلال و فوتبال ایران 
می جنگیم. می دانیم بازی سختی داریم پس باید چند برابر همیشه 
تلاش کنیم تا نتیجه بگیریم. بازی رفت و برگشت است و بازی رفت 
هم در تهران برگزار می شود. ما روی حمایت هواداران هم حساب 

باز کرده ایم.

   بعد از بازی گفتی که به النصر گل می زنی و مثل 
رونالدو خوشحالی می کنی. از تقابل با این بازیکن چه حسی 

داری؟
قبلا هم در مصاحبه با شما گفتم که رونالدو الگوی فوتبالی من 
است. بی صبرانه منتظر تقابل با کریس هستم و اینکه در زمین 
مسابقه، یکی از بهترین فوتبالیست های تاریخ را می بینم، واقعا حس 
خیلی خوبی دارم. دوست دارم گل بزنم و مثل او خوشحالی کنم. 

امیدوارم این اتفاق رخ دهد.

   در جام حذفی هم  بین 8تیم پایانی قرار گرفته اید. 
چقدر احتمال می دهید در این جام قهرمان شوید؟

شرایط استقلال در لیگ سخت شده ولی در جام حذفی مدعی جدی 
هستیم و هر طور که شده باید در پایان فصل یک جام به هواداران 

هدیه بدهیم.
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در شهر
پریسا نوری : روزنامه نگار

مانور 10 هزار نفری 
برای روز مبادا

راه اندازی خط تولید تاکسی های شاسی بلند  
برقی  در کشور

 تاکسیرانی پایتخت
 درمسیر تحول

محدودیت تردد برای اجرای 
ابرپروژه پایتخت

 ورود به بزرگراه شهید سلیمانی نیمه شب ها
 از محدوده بزرگراه شهید حقانی فعلا مسدود است

زاکانی: شهرداری تهران با همكاری دولت به دنبال رفع 
چالش تاکسیرانان است

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 بزرگ ترین تمرین مدیریت بحران
 در بوستان ولایت تهران

مدیریت شهری در دوره ششم علاوه بر توسعه و بهبود 
ناوگان حمل ونقل عمومی، توجه ویژه ای به توسعه حمل ونقل 
پاک مانند دوچرخه و همچنین ایجاد مسیرهای امن پیاده 
داشته است. طرح »شبکه زندگی« نتیجه همین وجه و 
رویکرد است که بنا به گفته های پوریا علیمردانی، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران نخستین بخش 
این طرح با عنوان مسیر زندگی در منطقه 2 اجرایی شده و 
به زودی افتتاح می شود. در ادامه مروری بر ابعاد و اثرات و 
مزایای طرح شبکه زندگی و به صورت ویژه تر مسیر زندگی 

منطقه 2 خواهیم داشت.

کشیده شدن 
خط فیروزه ای

در طرح شبكه زندگی، مسیر دوچرخه 
با استفاده از خط فیروزه ای رنگ مشخص 

شده است و شهروندان بدون دغدغه می توانند 
در این مسیر پابه رکاب شوند. قرار است طرح 
شبكه زندگی در همه مناطق اجرایی شود تا 

شهروندان بتوانند از امكانات حمل ونقل 
پاک و ظرفیت های این زیرساخت 

استفاده کنند.

تأمین 
خدمات رفاهی

شهروندان برای پیاده روی و 
دوچرخه سواری در مسیر زندگی حتما نیاز 

به امكانات و خدمات رفاهی دارند. شهرداری 
باتوجه  به این مطالبه اقدام به تأمین امكاناتی 
مانند نمازخانه، سرویس بهداشتی، اتاق 

مادر و کودک، ایستگاه های عرضه 
 و شارژ دوچرخه و اسكوتر 

کرده است.

تقویت 
حس تعلق به شهر

شبكه زندگی تنها یک مسیر فیروزه ای 
برای پیاده روی و دوچرخه سواری نیست؛ 

چراکه عملیاتی شدن این طرح در سایر مناطق 
به بهبود کیفیت زندگی شهروندان کمک می کند 
و حس تعلق به محله و شهر را افزایش می دهد. 

همچنین برای افزایش جذابیت و امنیت 
مسیر در شب، نورپردازی ویژه ای 

پیش بینی شده است.

ایجاد 
2 پل روی مسیر 

4۷کیلومتری
 بخش اول طرح شبكه زندگی، مسیری 

۴۷ کیلومتری با عنوان »مسیر زندگی« است 
که به زودی در منطقه ۲ افتتاح می شود. این مسیر 
 از طریق احداث ۲ دستگاه پل و یک تونل زیبا،
 ۴ بوستان مهم و بزرگ غرب تهران را به 

یكدیگر متصل می کند که عبورومرور 
عابران و دوچرخه سواران تسریع و 

تسهیل خواهد شد.

مسیری 
بدون تقاطع

نداشتن تقاطع و تداخل با خیابان و 
معابر )تردد خودروها( مهم ترین ویژگی 

طرح شبكه زندگی است که در مسیر زندگی 
منطقه ۲ هم موردتوجه قرار گرفته است. البته 
در برخی از مناطق مرکزی به دلیل موقعیت 

جغرافیایی به ناچار این مسیر در نقاطی 
با خیابان و معابر تداخل و تقاطع 

خواهد داشت.

ترویج 
حمل ونقل سبک

اجرای طرح شبكه زندگی یک 
استراتژی در حوزه حمل ونقل سبک و 

پاک است. مدیریت شهری با استفاده از این 
استراتژی علاوه بر فراهم کردن زیرساخت های 
جدید حمل ونقل در شهر، گامی هم برای 

کاهش آلودگی هوا و ترافیک برمی دارد و این 
طرح می تواند به یک مد از حمل ونقل 

شهری تبدیل شود.

مسیرهای 
ورودی متعدد

برای تسهیل دسترسی شهروندان 
به امكانات و خدمات مسیر زندگی، 

۱۳ورودی پیش بینی شده است. ورودی ها 
به گونه ای طراحی شده اند که مردم به محض 
ورود به محدوده می توانند به امكاناتی 

مانند دوچرخه، اسكوتر و حتی مسیر 
پیاده روی ، دسترسی داشته 

باشند.

توسعه 
شبکه در مناطق همجوار

پس از افتتاح بخش اول شبكه 
زندگی در منطقه ۲، قطعا توسعه آن 

توسط شهرداری پیگیری می شود و مناطق 
همجوار مانند ۱، ۵، ۲۱و ۲۲ در اولویت قرار 
دارند. در مناطقی مانند ۵، ۲۱و۲۲ که دارای 
بافت شهری جدید هستند، اجرای طرح 

شبكه زندگی آسان تر است و در مناطقی 
با بافت سنتی این کار اندکی 

سخت خواهد بود.

پروژه ای که محقق شد
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: اتفاق خوب و جذابی 
در پروژه مسیر زندگی شکل گرفته است. این طرح در ادوار قبلی مطرح 
شده، اما محقق نشده بود و در این دوره محقق می شود. در فاز اول پروژه 
 که فعلا اسم آن مسیر زندگی است، شبکه پیاده راه و مسیر پیاده به طول
 4۷ کیلومتر بین بوستان های فدک، 13هکتاری، پردیسان و نهج البلاغه قرار 
دارد. با انجام این پروژه در تهران مسیرهای پیاده روی و دوچرخه سواری که 
وجود دارد هیچ گونه تقاطعی با معابر ، خیابان ها و گذرگاه خودروها ندارند. 
در این مسیر پل های سبک از روی بزرگراه ها،چند بوستان را به هم متصل 

می کنند و فضای مناسبی برای تفریح و گردش خواهند بود.

۴۷
کیلومتر طول 
شبکه مسیر 
زندگی است

 ۴
 بوستان 

منطقه۲ از طریق 
مسیر زندگی به 
یکدیگر متصل 

می شوند

۱۳
ورودی برای 
مسیر زندگی 
در منطقه ۲ 

پیش بینی شده 
است

۲
 پل در مسیر 
زندگی ایجاد 

می شود

فرایندفرایند  توسعهتوسعه  مسیرمسیر  

زندگیزندگی  ))منطقهمنطقه  ۲۲((

فاز اول

ایجاد مسیر ۴۷ کیلومتری 

فاز دوم

 افزایش مسیر به 

۲ کیلومتر 
طول ۰

فاز سوم

 توسعه نهایی مسیر

 
۸ کیلومتر

 به طول ۰

 اتصال  اتصال ۴۴ بوستان  بوستان 

در مسیر زندگی ))منطقه منطقه ۲۲((
در مسیر زندگی 

 اولین فاز مسیر  اولین فاز مسیر 4۷4۷کیلومتری کیلومتری 
پیاده روی و دوچرخه سواری به زودی پیاده روی و دوچرخه سواری به زودی 
در منطقه در منطقه 22افتتاح می شودافتتاح می شود

فاز اول
بوستان فدک

 بوستان ۱۳ هکتاری

بوستان پردیسان

فاز دوم
بوستان نهج البلاغه
بوستان نهج البلاغه

 ۲00
کارکرد برای 

تمرین سراسری 
زلزله در نظر 

گرفته شده است

5۱
 پرواز امدادی برای 
انتقال مسئولان و 

مصدومان فرضی زلزله 
انجام می شود

 ۱۴
هکتار مساحت 
سایتی که تمرین 
زلزله درآن برگزار 

می شود

مجمع نخبگان و پژوهشگران شهری تهران 
شانزدهمین جشنواره بین المللی پژوهش و نوآوری در مدیریت شهری و 
یازدهمین جشنواره »پژوهش و آموزش در مدیریت شهری و روستایی«  روز 
شنبه با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و تعدادی از اعضای هیأت دولت 
در دانشگاه تربیت مدرس برگزار می شود. علی شمسی پور، رئیس مرکز مطالعات 
و برنامه ریزی شهر تهران در نشستی با خبرنگاران جزئیات جشنواره را ارائه داد 

که در ادامه می خوانید.

 از تولید علم تا تولید ثروت
جشنواره بین المللی پژوهش و نوآوری در 
مدیریت شهری به تكمیل زنجیره تولید 
علم تا تولید ثروت و قدرت کمک می کند. 
این زنجیره شامل تولید ایده، کار پژوهشی 
و تولید علم است که درنهایت با اتصال 
عملیاتی می تواند تبدیل به ثروت و قدرت 
در کشور شود. در بخش های مختلف حوزه 

شهری زنجیره تولید علم تا تولید ثروت و قدرت یا کامل شده یا در حال تكمیل است 
و این جشنواره نمونه ای از کارها را به  نمایش می گذارد و درنهایت در شهرداری تهران 

به کارگیری می شود.

 برپایی جشنواره در 14محور
جشنواره در ۱۴ محور علمی و عملیاتی اعم از معماری ایرانی و اسلامی، مسائل 
مربوط با آلودگی هوا، خاک و آب، فضای سبز و... تعریف شده و براساس این محورها 
دانش پژوهان و دانشجویان و نخبگان مقالات و پژوهش های خود را ارائه می دهند. در 
جشنواره نیز تعدادی کار منتخب و جدی به آیین نامه  یا مصوبه برای شورای شهر و.. 
تبدیل شده اند. تعداد بسیار زیادی از پژوهش های ما توسط سازمان ها، معاونت ها و 

شرکت های زیرمجموعه شهرداری به کار گرفته شده اند.

حضور بیش از 100پژوهشگر 
بیش از ۱۰۰ نفر از دست اندرکاران در 
دانشگاه های کشور ازجمله اعضای علمی  
و پژوهشگران مراکز پژوهشی در فرایند 
برگزاری این جشنواره ها به شهرداری تهران 
کمک  کردند. پس از انتشار فراخوان ها، 
۱۳۷۵ اثر در قالب طرح های مطالعاتی و 
پایان نامه های دانشجویی ارشد و دکتری 
تعریف و ترجمه کتاب، مقاله و گزارش 
خلاقانه و... دریافت شده است. بیشترین آثار به حوزه معماری مربوط بوده است. 
برگزیدگان جشنواره در ۳سطح معرفی می شوند: در سطح برتر ۷اثر، در سطح برگزیده 

۱۱اثر و در سطح شایسته نیز ۱۵اثر معرفی خواهد شد.

 برپایی 2جشنواره همزمان
شانزدهمین دوره جشنواره پژوهش و نوآوری در مدیریت شهری در کنار 
یازدهمین جشنواره پژوهش و آموزش در مدیریت شهری و روستایی برگزار 
می شود. دلیل این همزمانی موضوع و اهداف مشترک هردو جشنواره است. قوت 
و توان این برنامه ها به یكدیگر ضریب  می دهد تا جشنواره ها و همایش های علمی 

در وضعیت بهتری برگزار شوند.

۱۴
حوزه  از موضوعات 

طرح شده در جشنواره 
پژوهش و نوآوری در 
مدیریت شهری است.

۱۳۷5
اثر در قالب طرح های 

مطالعاتی و پایان نامه های 
دانشجویی ارشد و دکتری 

و... به جشنواره ارسال 
شده است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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 زلزله
 شبیه سازی شده  
برای تمرین چه 

مشخصاتی 
دارد؟

زمان وقوع: 2اسفندماه 1403
ساعت وقوع: 6:17صبح 

محل وقوع: گسل ری در محدوده 9کیلومتری جنوب شهر تهران
بزرگای گشتاوری زلزله: 6.7در مقیاس امواج درونی زمین

عمق زلزله: 6کیلومتر از سطح زمین

مانور 10 هزار نفری برای روز مبادا
بزرگ ترین تمرین مدیریت بحران در بوستان ولایت تهران

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

زلزله تهران؛ فاجعه ای که حتی فکر کردن به آن 
هم می تواند خواب و آرامش را از هر فردی دور 
کند؛ چراکه کلانشهر تهران به عنوان مهم ترین 
و پرجمعیت ترین شهر کشور به دلیل قرار گرفتن 
روی چند گسل فعال و همچنین وجود بافت های 
فرسوده در بعضی نقاط، آسیب پذیری زیادی 
در برابر زلزله دارد. زمین لرزه ای که به باور 
کارشناسان، دیر یا زود رخ خواهد داد و همه 
پایتخت نشینان از مسئولان تا مردم باید خود 
را برای مدیریت و مقابله با آن آماده کنند. در 
همین راستا پس از 16سال بزرگ ترین مانور 
زلزله در بوستان ولایت تدارک دیده شده 
است. علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران، اطلاعات بیشتری 

در این زمینه می دهد.

پنجشنبه  پنجشنبه  22 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93359335
نام سازمان بهشت زهرا  س  تغییر کرد

محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(:نام سازمان بهشت زهرا به »سازمان آرامستان های 
تهران« تغییر کرده است. اساسنامه سازمان با تصویب شورای شهر تهران عوض و امور مربوط به ثبت شرکت های 

آن نیز انجام شده و آرامستان بهشت زهرا)س( به عنوان یکی از زیرمجموعه های این سازمان فعالیت خواهد کرد.

تکمیل پروژه های عمرانی تهران 
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر تهران: شهرداری باید برای تکمیل پروژه ها و ادامه 
فعالیت ها بیش از 2هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری کند، اما از آنجا که این مبلغ در شرایط کنونی غیرقابل 

دستیابی به نظر می رسد پیشنهاد تخریب و جمع آوری پل ها به عنوان راه حل فوری مطرح می شود.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

افتتاحیه

6.7ریشتری نوع مانور: وقوع زلزله ساعت: 8تا 16شهربانوی منطقه 19ولایت، جنب مجموعه محل برگزاری: بوستان 

 اهداف تمرین سراسری زلزله تهران 
  عملیاتی کردن پهنه های پنج گانه تهران

 بهره گیری از فضای قطب آمادی، امدادی و فرماندهی عملیات بحران شهر تهران
 فعال سازی ساختار ستاد مدیریت بحران کلانشهر تهران

  انجام عملیات امداد هوایی
 فراخوان استان های معین، پیشتاز و مسئول پهنه و بهره گیری از ظرفیت آنها 

  نحوه حضور تیم های جست وجو و نجات بین المللی
  فعال سازی مرکز اطلاع رسانی مشترک

  ارزیابی توان و امکانات عناصر دارای نقش و مسئولیت در عملیات پاسخ
  تقویت همکاری دستگاه های دارای وظیفه در حوزه مدیریت بحران

 اعلام وقوع
 زلزله 6.7ریشتری با 

استفاده از سامانه های در 
اختیار سازمان

فراخوان نیروها و دستگاه های تخصصی 
ذی نقش از طریق پیامک 

ساعت
6:40

ساعت
6:30

ایجاد ایست بازرسی در ورودی ها و 
خروجی های سایت

ساعت
7 

ساعت
8 

حضور نیروهای 
دوام و ادارات 

مناطق در سایت

ساعت
 7تا 8

ساعت
 8تا 9

ساعت
 9تا 10

ساعت
10 تا 10:30

ساعت
10 تا 10:30

استقرار نیروهای 
امدادی- عملیاتی به 

همراه تجهیزات 

زمان برپایی سایت اسکان اضطراری شامل 
500چادر و چادر فرماندهی در پهنه های 

پنج گانه، فعال شدن موکب جهادی، سرویس 
بهداشتی در پهنه های پنج گانه، استقرار ستاد 

گمشدگان، استقرار ملزومات برق رسانی و 
استقرار ارزیاب ها در سایت تمرین

امداد هوایی

بازگشایی شریان های 
حیاتی در پهنه شرق

آواربرداری 
در پهنه شمال 

 در مانور زلزله
  چه کارهایی 
انجام می شود؟ 

 ارزیابی 
پیامدهای اولیه 

زلزله فرضی 
چیست؟

320.000
ساختمان  

دچار خسارت 
سنگین  می شوند.

370.000
نفر

 جان خود را از 
دست می دهند.

1.130.000
نفر

 زخمی  و مصدوم
 می  شوند.

2.470.000
نفر

بی خانمان  
می شوند.

در تمرین زلزله تهران بیش 
از 50پرواز توسط بالگردهای 
امدادی، داخل و خارج از محوطه 
سایت تمرین انجام می شود 
که ممکن است باعث نگرانی 
شهروندان ساکن در محدوده 
بوستان ولایت شود. شهروندان 
بدانند پرواز بالگردها مربوط به 
مانور زلزله است  و حادثه ای در 

تهران رخ نداده است.

110
دستگاه اجرایی در تمرین بزرگ 
زلزله تهران مشارکت می کنند.

 

 10
ماه برای برنامه ریزی 
اجرای تمرین وقت 
صرف شده است.

  

رونمایی از بسته حمل ونقل پاک تهران
صبح امروز شاهد یکی از بزرگ ترین رویدادها و 
افتتاحیه ها در شهر تهران خواهیم بود. از ساعت10 
صبح امروزدر مراسمی با حضور مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور و علیرضا زاکانی، شهردار تهران، بسته 
حمل ونقل برقی شهر تهران رونمایی می شود. خودروهای 
برقی در میدان آزادی مستقرند و رئیس جمهور و شهردار 
تهران به طور آنلاین و ویدئوکنفرانس از برج میلاد تهران، 

این پروژه بزرگ شهری را افتتاح می کنند.

هزاران خودروی برقی برای پایتخت
 علیرضا زاکانی، شهردار تهران: روز 
پنجشنبه از 2تراموا به همراه ۱۸۷اتوبوس 
برقی و ۱500تاکسی شاسی بلند رونمایی 
می شود. این دستگاه ها بخشی از قرارداد 
شهرداری تهران با شرکت های خارجی است که ماه های 
آینده درصورت انجام تعهدات ارزی رقم آن به 3هزار اتوبوس 
و 2۷500تاکسی  شاسی می رسد. علاوه بر تاکسی ها و 
اتوبوس های برقی، تراموا هم یک الگوی حمل ونقلی موفق 
است که می تواند استفاده  از آن گسترش پیدا کند زیرا با 

یک دهم هزینه مترو، دوسوم آن مسافر جابه جا می کند.

تهرانی ها از امروز اتوبوس برقی سوار می شوند
 محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردارتهران:در بسته 
حمل ونقل پاک شهرداری تهران، 
برقی،  اتوبوس  ۱۸۹دستگاه 
۱۷52دستگاه تاکسی برقی و ۱50دستگاه خودروی برقی 
پلیس راهور تهران بزرگ رونمایی خواهد شد. همزمان با 
مراسم رونمایی قرارداد آغاز عملیات خطوط۸ و ۹ متروی 
تهران نیز امضا خواهد شد. زمان شروع فعالیت اتوبوس های 
برقی هم بلافاصله پس از رونمایی است و اتوبوس ها در خط 
میدان جمهوری اسلامی– میدان بهارستان خدمات رسانی 

کرده و مسافران را جابه جا می کنند.

 محدودیت تردد
 در میدان آزادی 

از ساعت 11شب روز 
چهارشنبه تا پایان مراسم  

در روز پنجشنبه
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محل وقوع: گسل ری در محدوده 9کیلومتری جنوب شهر تهران
بزرگای گشتاوری زلزله: 6.7در مقیاس امواج درونی زمین

عمق زلزله: 6کیلومتر از سطح زمین

مانور 10 هزار نفری برای روز مبادا
بزرگ ترین تمرین مدیریت بحران در بوستان ولایت تهران

پنجشنبه  پنجشنبه  22 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93359335
رئیس جمهور به موضوع مدیریت یکپارچه شهری ورود کند

مهدی پیرهادی، عضو شورای اسلامی شهر تهران:تا زمانی که در حوزه مدیریت یکپارچه شهری، برنامه نداشته 
باشیم اداره شهر با مطلوبیتی که مدنظر است، اتفاق نمی افتد؛ نیاز است رئیس جمهور به موضوع مدیریت 

یکپارچه شهری ورود کند و مجلس نیز همکاری لازم را داشته باشد.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 پریسا نوری؛ روزنامه نگارحمل و نقل 

محدودیت تردد برای اجرای 
ابرپروژه پایتخت

این روزها اگر از مسیر شرق به غرب بزرگراه شهید 
سلیمانی عبور کرده باشید، بعد از بزرگراه شهید 
حقانی، کارگاه ساختمانی بزرگ و ماشین آلات 
سنگینی را می بینید که متعلق به پروژه چهار باغ، 
یکی از ابرپروژه های عمرانی پایتخت است. این بخش 
از پروژه که به دلیل ملاحظات ترافیکی روزها متوقف 
و شب ها عملیاتی می شود، شامل ایجاد پل روگذر 

بزرگراه شهید سلیمانی است که اراضی 
مصلی را به عباس آباد وصل می کند. 

وضعیت اجرای پروژه و ملاحظات 
ترافیکی بزرگراه را در گفت وگو با 
علی محمد مختاری، مدیرعامل 
سازمان پارک ها و فضای سبز 

شهرداری تهران و سرهنگ 
مصطفی زینی وند، رئیس اداره کل 

تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور 
تهران بزرگ جویا شدیم.

بهره برداری تا یک ماه و نیم آینده 

پروژه »چهارباغ« در قالب چهار باغ به نام های آفرینش، 
دانش، ایمان و بهشت طراحی شده و با وسعتی حدود 
۵۰ هکتار در حال ساخت است. پلی که بین چهارباغ و 
مصلای امام خمینی)ره( احداث می شود یکی از پروژه های 
مهم عمرانی شهر تهران است که با احداث  آن شهروندان 
می توانند از پارکینگ چهارطبقه ای با ظرفیت 16۰۰خودرو 
عبور کنند و وارد مصلای تهران شوند. با احداث این پل از 
مصلی به طرف باغ ایمان و از آنجا به باغ بهشت و باغ آفرینش 
ارتباط ایجاد می شود. فاز یک پل ارتباطی بین چهارباغ و 
مصلای امام خمینی )ره( توسط شهرداری تهران در حال 
اجراست و براساس پیش بینی ها اوایل فصل بهار به 

بهره برداری می رسد.

اتصال اراضی مصلی به عباس آباد 

عملیات اجرای این پروژه عظیم به صورت شبانه روزی در 
حال اجراست. به همین دلیل بزرگراه شهید سلیمانی از 
ساعت 24 تا ۵صبح مسدود می شود چون اجرای عملیات 
عمرانی در طول روز با توجه به حجم بالای تردد خودروها در 
این بزرگراه امکانپذیر نیست، البته در طول روز در قسمت 
شمال و جنوب بزرگراه عرشه ها آماده و در شب توسط 
جرثقیل های بزرگ نصب می شود. کریدور ارتباطی بوستان 
بزرگ »چهارباغ« به مصلای امام خمینی )ره( که به صورت 
روگذر روی بزرگراه شهید سلیمانی در حال احداث است، 
نقش مهمی در اتصال بوستان چهارباغ به اراضی مصلی و 
عباس آباد دارد و با پیشرفت های اخیر در عملیات اجرایی، 

یکی از بخش های حیاتی این ابرپروژه محسوب می شود.

رفع مسدودیت بزرگراه شهید سلیمانی تا 5شب آینده 

سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس 
اداره کل تصادفات و مهندسی 
ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ: با توجه به اجرای عملیات 
احداث پل روگذر چهارباغ، از 
خیابان های قنبرزاده و عشقیار 

دسترسی به بزرگراه شهید سلیمانی 
از محدوده بزرگراه شهید حقانی به 

سمت غرب از ساعت 24 تا ۵ صبح مسدود 
است. البته به شهرداری مجوز کار در شب داده شده که در 
روز مشکلی برای تردد شهروندان ایجاد نشود. مسیرهای 
جایگزین در شرق بزرگراه حقانی و در مسیر غرب به شرق 
انحراف ترافیکی را به لاین مخالف داریم که خودروها بتوانند 
عبور کنند و تأکید کرده ایم عملیات عمرانی با نصب تابلو در 
محل و رعایت نکات ایمنی باشد تا مشکلی پیش نیاید. در 
حال حاضر 6۰درصد عملیات عمرانی عرشه پل انجام شده 
و مابقی هم در شب های آتی انجام می شود و نهایتا انسداد 

مسیر بزرگراه سلیمانی تا ۵شب آینده ادامه دارد.

ساعت
10 تا 10:30

ساعت
 11تا 11:30

ساعت
11:30 تا 

12:15

ساعت
12:15 تا 
12:45

ساعت
12:45 تا 14

ساعت
14تا 14:30

ساعت
14:30 تا 15

ساعت
14:30 تا15

ساعت
15:30 تا16

ساعت
16 تا 17

آواربرداری 
در پهنه شمال 

مقابله با نشت مواد 
خطرناک در پهنه غرب

جست وجو و نجات شهری و 
امداد هوایی در پهنه جنوب 

اقامه نماز جماعت

توزیع غذای گرم

جست وجو و نجات شهری و امداد 
هوایی در پهنه جنوب

 شریان های حیاتی 
در پهنه شرق

آواربرداری در پهنه شمال

مقابله با نشت مواد 
خطرناک در پهنه غرب

 جمع آوری سایت، تجهیزات و امکانات
 و اعلام خاتمه تمرین- برگزاری جلسه 

)Hot Wash( گزارش گیری سریع

 مانور زلزله تهران از ساعات ابتدایی 
روز پنجشنبه برگزار می شود و به دلیل 
همزمانی با آزمون سراسری دانشگاه های 
کشور ممکن است مشکلاتی را به لحاظ 
ترافیکی برای داوطلبان ایجاد کند؛ لذا 
ضروری است که داوطلبان، مسیرهای 
جایگزین را برای رسیدن به حوزه های 

امتحانی انتخاب کنند.

 به دلیل گستردگی 
نیروها و سازمان های 
مشارکت کننده در 
زلزله،  تمرین 
ترافیک در 
مسیرهای اطراف 
سایت تمرین قابل 

پیش بینی است.

4
باغ  به نام های آفرینش، 
دانش، ایمان و بهشت 
»چهارباغ« را تشکیل 

می دهند. 

24
ساعت شروع 

محدودیت تردد 
در محدوده بزرگراه 

شهیدسلیمانی 
است.

50
هکتار وسعت 

بوستان چهارباغ 
است.

2000
نفرساعت جلسه هماهنگی با ارکان 

اجرایی تمرین  برگزار شده است.
 

51
پرواز امدادی برای انتقال 
مسئولان و مصدومان 

فرضی زلزله انجام می شود.
 

10000
نیروی انسانی در 
تمرین زلزله تهران 

مشارکت دارند.
 14

هکتار مساحت سایتی 
که تمرین زلزله در آن 

برگزار می شود.
  

تاکسیرانی پایتخت در مسیر تحول
زاکانی: شهرداری تهران با همکاری دولت به دنبال رفع چالش تاکسیرانان است مرکز همایش های برج میلاد، سه شنبه شب  میزبان 

مردان و زنانی بود که از کله سحر تا پاسی از شب 
پشت رل می نشینند و در ترافیک، برف و باران  
مسافران را در این شهر شلوغ به مقصد می رسانند، 
اما این بار فارغ از کار و بار روزانه چندساعتی را کنار 
خانواده به خنده و خوشی سپری کردند. در این 
مراسم 1600نفر از خانواده تاکسیرانان گردهم آمدند 
تا در جشن اختصاصی خودشان شرکت کنند و در 
این میان مدیران شهری هم با آنها همراه شدند و 

خبرهای خوشی به آنها دادند.

 نشاط خانوادگی
بیرون از سالن و در محوطه راهرو، جمعی از 
تاکسیرانان دور شهردار تهران جمع شده اند 
و از دغدغه های خود می گویند و تعدادی هم 
می خواهند عکس یادگاری بگیرند. علیرضا 
زاکانی هم پس از گوش دادن به صحبت 
تک تک افراد، وارد سالن اصلی می شود. داخل 
سالن جای سوزن انداختن نیست. تاکسیرانان 
به همراه خانواده هایشان در کنار هم خوشحال 
و سرزنده به نظر می رسند و گروه استنداپ 
کمدی هم مشغول اجرای برنامه است. دقایقی 
بعد از آن هم اجرای موسیقی و چند برنامه  
مفرح   یکی پس از دیگری نشاط حاضران در 

مراسم را بیشتر می کند.

 تولید تاکسی های شاسی بلند برقی وطنی
کمی بعد نوبت به سخنرانی شهردار تهران 
می رسد و علیرضا زاکانی   پشت تریبون، بر 
تعهد شهرداری به بهبود شرایط تاکسیرانان 
تأکید می کند و می گوید: »یکی از مهم ترین 
اقشار جامعه تاکسیران ها هستند که با عملکرد 
خود باعث ایجاد حال خوب مردم می شوند، 
اما امروز ناوگان تاکسیرانی سرحال نیست و 
از فرسودگی رنج می برد؛ به نحوی که بالای 
۵۰ درصد تاکسی های تهران فرسوده اند، 
اما نوسازی گسترده آنها در برنامه ماست. 
قرارداد واردات 2۷۵۰۰ تاکسی شاسی برقی را 
منعقد کرده ایم که تا نیمه نخست سال 14۰4 
به تدریج وارد ناوگان می شوند؛ پس از اجرایی 
 شدن این بخش، خط تولید تاکسی های 
شاسی بلند برقی در کشور راه اندازی می شود.«

 از تأمین مسکن تا حل مشکل بیمه 
بخش دوم صبحت های شهردار تهران ویژه رفاه رانندگان تاکسی 

است. زاکانی می گوید: »شهرداری تهران با همکاری دولت به دنبال 
رفع چالش تاکسیرانان است تا پرداخت بیمه رانندگان تاکسی از حالت 

خویش فرما خارج شود .در زمینه مسکن هم اگر بتوانیم با شما)تاکسیرانان( 
مشارکت کنیم، گام بزرگی برداشته ایم؛ چراکه در مسیر تامین مسکن برای ۵۳هزار نفر از 
کارمندان خود بسته ای از هفته آینده فعال خواهد شد. می توانیم شرایطی را فراهم کنیم تا مسکن 
تاکسیرانان با افق روشن تامین شود. آنچه برای ما اهمیت دارد رضایتمندی تاکسیرانان و آرامش 
آنهاست؛ چون این آسایش در زندگی مردم تأثیر دارد. شورای شهر ششم و مدیریت شهری خود 
را متعهد می دانند گره های زندگی تاکسیرانان را باز کنند تا شاهد شادی در زندگی آنان باشیم.«

 آغاز برقی سازی  و هوشمند سازی  ناوگان 
با هر خبر شهردار تهران، لبخندی تازه روی لبان تاکسیرانان و خانواده هایشان می نشیند. اما    شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران هم با خبرهای دیگری مهمانان خود را خوشحال می کند. او می گوید: برای نخستین بار، 
پروانه های الکترونیک تاکسیرانی صادر شده و تاکنون ۳۰هزار راننده این پروانه را دریافت کرده اند. همچنین، سامانه تاکسی برخط 
راه اندازی شده که علاوه بر بهبود نظارت بر تاکسی ها، امکان پرداخت الکترونیکی کرایه و تعیین نرخ کرایه متناسب با زمان سفر 
را فراهم کرده است. یکی از دغدغه های اصلی شما، موضوع بیمه تأمین اجتماعی است که با همکاری شهرداری تهران و سازمان 
تأمین اجتماعی، اقدامات اولیه برای رفع این مشکل آغاز شده است. مدیریت شهری تمام تلاش خود را به کار خواهد بست تا شرایط 

کاری و رفاهی رانندگان تاکسی را بهبود بخشد و خدمات مطلوب تری به شهروندان ارائه کند.«

200
کارکرد برای تمرین سراسری 
زلزله درنظر گرفته شده است.

 

خدمات درمانی به تاکسیرانان 
 24هزار راننده تاکسی و خانواده هایشان تحت پوشش بیمه تکمیلی قرار گرفته اند.

 رانندگان تاکسی بالای ۷۰سال بیمه شده اند.
 کمک های بلاعوض برای رانندگانی که با بیماری های صعب العلاج مواجه هستند.

برقی سازی  ناوگان
  2۷هزار و ۵۰۰ دستگاه ،قرارداد منعقد شده توسط شهرداری برای خرید تاکسی برقی است.

  1۷2تاکسی برقی درحال حاضر در فرودگاه ها، ترمینال ها و محدوده بازار فعال هستند.
  2هزار دستگاه جدید به زودی وارد ناوگان خواهند شد.

  ۵۵۰ کیلومتر پیمایش با هر بار شارژ، توان تاکسی های شاسی بلند  برقی است.

نوسازی تاکسی ها
  رشد 2۳درصدی در نوسازی تاکسی ها ایجاد شده است.

  تاکنون بیش از 1۰هزار دستگاه تاکسی در تهران نوسازی شده اند.
  سقف وام نوسازی از 1۵۰میلیون تومان به ۳۰۰میلیون تومان افزایش یافته است.

برنامه های فرهنگی و تفریحی
  برگزاری تورهای گردشگری و زیارتی

   ارائه تخفیف ۵۰درصدی در اماکن ورزشی تحت پوشش شهرداری تهران 
   تخصیص تالارهای پذیرایی ویژه رانندگان 

پرداخت وام تعمیرات
  ۸۰میلیون تومان وام برای تاکسی های سواری پرداخت می شود.

  1۰۰ میلیون تومان وام برای ون  تاکسی ها پرداخت می شود.
  2هزار تاکسی برای دریافت وام در سامانه تاکسیرانی ثبت نام کرده اند.
  بیش از ۵۰۰ پرونده برای دریافت وام به بانک عامل ارجاع شده است.

TAXI

برگزاری »رهاورد سرزمین نور« در اردوگاه شهید باکری
مجید گودرزی، دبیر جشنواره رهاورد سرزمین نور: سوم اسفندماه، اردوگاه شهید باکری خرمشهر میزبان 
جشنواره ای معنوی با عنوان »رهاورد سرزمین نور« خواهد بود که به همت بسیج شهرداری تهران برگزار 
می شود. این رویداد به معرفی فعالیت ها و دستاوردهای راهیان نور بسیج شهرداری تهران اختصاص دارد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار
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اجرای برنامه تثبیت و مهار کانون های داخلی گردوغبار

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: مدیریت کانون های گردوغبار داخلی نیازمند اجرای 
برنامه های مدون است. براین اساس، ستاد ملی گردوغبار مطالعات کانون های گردوغبار کشور را انجام داده 

و برنامه تثبیت و مهار کانون ها نیز بنا بر نیاز در حال اجراست.

آغاز جشنواره فجر صنایع دستی با حضور ۲۰ کشور جهان 
مریم جلالی دهكردی، معاون صنایع دستی: جشنواره صنایع دستی با عنوان »سرو سیمین ۹« از امروز تا دوشنبه 
هفته آینده با حضور ۲۰ کشور در کاخ سعدآباد تهران برگزار می شود. از مجموعه 8 هزار و ۱۷۳ اثر ارسال شده به 
این جشنواره ۷۹۷4 اثر از 4۳۷8 هنرمند داخلی و ۱۹8 اثر از هنرمندان ۲۰ کشور جهان به نمایش گذاشته می شود.

گزارش روز آموزش

صفحه آرا: حامد یزدانی

روایت تهران

نقش تسهیلگری افراد در بهبود 
شرایط زیستی

تسهیلگری در محیط زیست به معنای ایجاد شرایطی برای 
همکاری، آموزش و اقدام در جهت حفاظت از طبیعت است. یک 
تسهیلگر محیط زیستی، میانجی بین جوامع محلی، سازمان های 
دولتی و مردم است تا آگاهی زیست محیطی را افزایش و 
راهکارهای پایدار ارائه دهد. در ایران، نمونه موفقی از تسهیلگری 
را می توان در پروژه های احیای جنگل های زاگرس مشاهده کرد. 
در استان های ایلام و کهگیلویه و بویراحمد، برخی از تسهیلگران 
با همکاری جوامع محلی به کشاورزان آموزش داده اند که به جای 
قطع درختان برای سوخت، از انرژی های جایگزین مانند پنل های 
خورشیدی استفاده کنند. این اقدام نه تنها به حفظ جنگل ها 

کمک کرده، بلکه معیشت مردم را نیز بهبود بخشیده است.

توفان بزرگ یا پدیده عادی جوی
طی سال های اخیر، واژه سازی  های عجیبی در حوزه هواشناسی 
پدیدار شده است. واژه هایی همچون »سردچال چال قطبی«، 
»زمستان دیوانه« و این اواخر »توفان بزرگ برفی« که در 20سال 
گذشته بی سابقه خوانده شد و به تعبیری خاورمیانه را تبدیل به 
توده یخی می کند، همگی واژه سازی هایی است که تبعات زیادی 
در حوزه اجتماعی و اقتصادی کشور دارد. صادق ضیائیان، رئیس 
مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا درباره 
تبعات واژه سازی برای پدیده های هواشناسی به همشهری گفت: 
تعبیری که اخیرا برای موضوع هواشناسی مورد استفاده فضای 
مجازی قرار گرفته کاملا غیرتخصصی و غیرعلمی است که هدف 
آن جمع کردن دنبال کننده و مخاطب بیشتر برای کسب درآمد 

یا دیده شدن است.
او افزود: درباره همین سامانه ای که قرار است به زودی وارد کشور 
شود تعابیری شنیده شد که کاملا غیرعلمی و غیرتخصصی است. 
تعابیری نظیر اینکه خاورمیانه یخ خواهد زد بیشتر با هدف جذب 

مخاطب و فالوئر عنوان می شود.
ضیائیان گفت: این گونه واژه سازی  ها درباره پدیده های جوی 
عمدتا حاصل خبرهای زرد است که منابع معتبری هم ندارند 
و در ردیف اخبار جعلی قرار می گیرند. بنابراین مخاطبان فضای 
مجازی باید با بالا بردن سواد رسانه ای خود اخبار مرتبط با 
پدیده های جوی را از سرویس های هواشناسی معتبر دریافت 
کنند و از کانال های تلگرامی و اینستاگرامی که عمدتا پدیده های 

جوی را با واژه سازی  بزرگ نمایی می کنند، دوری کنند.
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا 
درباره تبعات انتشار چنین اخباری در فضای مجازی و وایرال شدن 
واژه های اغراق شده و غیرعلمی گفت: انتشار این گونه اخبار تبعات 
زیادی دارد و حتی می تواند منجر به ایجاد بحران و مشکل برای 
کشور و بخشی از هموطنانی شود که نیاز به دانستن وضعیت 
جوی دارند. اگر از توفان بزرگ برفی و یخ زدن خاورمیانه سخن 
گفته شود، آن وقت هموطنان جنوبی که از سامانه واردشده به 
کشور فقط چند درجه متأثر شده اند، ببینند خاورمیانه یخ نزده 
و هیچ اتفاقی هم برایشان نیفتاده است، به اخبار واقعی بی توجه 
می شوند و آن وقت اگر قرار باشد به گیلان و اردبیل و شمال غرب 
کشور سفر کنند، هشدارهای هواشناسی را جدی نمی گیرند و 

دچار مشکلات و بحران های خطرناکی می شوند.
او افزود: تبعات چنین اخباری حتی به افزایش مصرف سوخت در 
کشور منجر خواهد شد، چون بار روانی برای شهروندان دارد و آنها 
ناخودآگاه درجه حرارت منزل و محل کار خود را بر پایه اخبار 
جعلی افزایش می دهند و کشور را با بحران انرژی مواجه می کنند.

موزه جنگ یا خانه تاریخی تیمورتاش

خانه تیمورتاش مربوط به اواخر دوره قاجار )احمدشاه( است و در 
تهران، شمال غرب پادگان باغشاه سابق)میدان حر فعلی( داخل 
دانشگاه جنگ واقع شده که اکنون از این خانه تاریخی به عنوان 
موزه جنگ استفاده می شود.  این موزه شامل 2بخش است؛ در 
محوطه بیرونی موزه انواع ماشین ها و هوابردهای جنگی قرار گرفته 
است. همچنین در این محوطه چندین درخت  به نشانه دوستی با 
سایر کشورها  ازجمله ایتالیا، عمان، جمهوری آذربایجان، عراق و 
پاکستان قرار دارد. در بخش داخلی موزه نیز انواع سلاح و ادوات 
جنگی متعلق به دوره های صفوی، قاجار و پهلوی قرار دارد. این اثر 

مهرماه ۱۳۸۳ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شد.

اسب کاسپین در مسیر جهانی شدن
قدیمی ترین نژاد اسب رام شده جهان در ایران مسیر ثبت جهانی را طی می کند

 گونه اسب کاسپین به عنوان قدیمی ترین 
نژاد رام شده اسب در دنیا رو به انقراض 
است. روز گذشته در بنیاد ایرانشناسی، 
متخصصان اسب کاسپین و استادان 
حوزه های میراث فرهنگی دور هم جمع 
شدند تا در مورد فرآیند ثبت جهانی این 

گونه در یونسکو به همفکری برسند. 
جمعیت این گونه در اسارت بسیار محدود 
است و آنچه در طبیعت باقیمانده در رقابت 
با توسعه شهری و روستایی به شدت 
آسیب پذیر است. فرصت ثبت جهانی 
در یونسکو برای کشور ها بسیار محدود 
است. ایران هر 4سال 3اثر ملی را می تواند 
به جهانیان معرفی و ثبت کند؛ در نتیجه 
قرار گرفتن در فهرست ثبت جهانی نیز 
خود مانعی برای حفاظت از این گونه است. 

از سوی دیگر تجربه ثبت چوگان به نام 
کشور آذربایجان و ماجراهای پس از آن، 
دوستداران این گونه را نگران کرده است. 
اگرچه این اسب با تلاش انجمن حفاظت 
از اسب کاسپین در سال گذشته با عنوان 
»اسب کاسپین، مهارت های سنتی، 
پرورش و نگهداری« در فهرست آثار ملی 
کشور به ثبت رسید اما هنوز هیچ متولی 
مشخصی برای پیگیری ثبت جهانی آن 
وجود ندارد. سازمان حفاظت محیط زیست 

معتقد است که این گونه، اهلی  شده و 
متولی اش وزارت کشاورزی است ولي 
وزارت کشاورزی معتقد است برای ثبت در 
»جیاس« به عنوان یکی از نظام های میراث 
کشاورزی زیر مجموعه فائو باید با معیشت 
مردم در ارتباط باشد. در گذشته به این نژاد 
اسبچه خزری، گیلِ اسبنیز گفته می شد و 
تا سال۱34۵ منحصرا در ایران وجود داشت 
و لوئیز فیروز این گونه را کشف و به عنوان 

اسب کاسپین به دنیا معرفی کرد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ویژگی های ظاهری
  رنگ ها: سفید، سیاه، نیله، 

خاکستری و قهوه ای تیره و روشن
  قد: ۱۱۷ تا ۱۲۷سانتی متر
  وزن: ۲۵۰ تا ۴۰۰کیلوگرم
  طول عمر: ۲۵ تا ۳۰سال

  استخوان بندی محکم
  سم بیضی و سفت

  سر کوچک
  چشمان درشت 
  پیشانی محدب

  پوست بسیار براق
  یال و دم ظریف، پرپشت و صاف

33۰
رأس

در ایران شناسایی 
شده است 

۲۲۰۰
رأس

 اسب کاسپین 
در سایر نقاط دنیا 

ثبت شده است

3۰
رأس

از ابتدای شناسایی 
و کشف تا کنون 
صادر شده است

7۰۰
رأس

جمعیت اسب 
کاسپین در دنیا

  قدمت: ۵هزار سال
  خاستگاه: استان های گیلان  

مازندران و گلستان



تيشه به ريشه 
قمار

اجراي سند مقابله با قمار برای 
 جلوگیری از  فریب مردم و 
خروج چند هزار میلیاردی ارز  آغاز شد

خبر کوتاه

 خط و نشان پلیس 
برای رانندگان پرخطر

جریمه های رانندگی در نوروز 1404یک سوم 
بیشتر از رقم اصلی افزایش می یابد. این 
خبری بود که دیروز رئیس پلیس راهور 
فراجا داد تا عشاق سبقت های غیرمجاز، 
سرعت بروهای جاده های شلوغ و در کل 
رانندگان همیشه متخلف، ماست خود را کیسه 
کنند و کام مردم را در عید با تصادف و کشتار 

جاده ای تلخ نکنند.
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور 
فراجا در نشست کمیته هماهنگی اجرای 

طرح های ویژه ترافیکی 
نوروز1404 

ت  ضیحا تو
زیر را درباره 
طرح نوروزی 

داده است.

 جشنواره قصه گویی 
به خط پایان رسید

بالاخره برگزیدگان بخش های مختلف 
بیست وششمین جشنواره بین المللی قصه گویی 
در یزد معرفی شدند و پرونده این جشنواره جذاب 
که کودکان و نوجوانان شرکت کنندگان اصلی آن 

بودند، بسته شد.
حسن جعفری با قصه »پیروز میدان« از استان 
آذربایجان شرقی، حمیده ابریشمی با قصه 
»ملا بوجی« از استان خراسان جنوبی و صغری 
خواجویی نژاد با»مشدی گلین« از کرمان در بخش 
سنتی کلاسیک پدربزرگ مادربزرگ  )بین الملل( 

برگزیده شدند.
در بخش قصه گویی سنتی کلاسیک 1۲ تا 1۷ 
سال)بین الملل( محمدطاها اعتمادیان با قصه 
»ناشتایی« از استان یزد و کیارش رهبری با قصه 
»پادشاه کوچک و غول های بزرگ« از استان 

سمنان معرفی شدند.
در بخش قصه گویی مدرن و نوآورانه نیز در گروه 
سنی 1۲ تا 1۷ سال فاطمه السادات میرزابابایی با 
قصه »قیچی ای که دنبال کار می گشت« از استان 

یزد معرفی شد.
همچنین در گروه سنی 1۲ تا 1۷ سال، فاطمه 
موسوی حکم آبادی با قصه »خونخواهی سیاوش« 
از خراسان رضوی، ایمان قاسمی با روایت »آرش 
کمانگیر« از اصفهان و سارینا سیفی با داستان 
»نبرد تن به تن« از تهران به عنوان برگزیدگان این 

بخش معرفی شدند.
در گروه سنی 1۲ تا 1۷ سال قصه گویی منظوم 
نیز آناهیتا قربانی از گلستان با قصه »مردی که 
لب نداشت« و نوشین نیک راه از استان قزوین با 
روایت »نمکی« به عنوان برگزیدگان این بخش 

معرفی شدند.
برگزیدگان بخش قصه گویی پیشرفت و قهرمانان 
قصه گویان مهین شهمرادزاده فهرجی از کرمان با 
اثر »سردار بلند«، محمدعلی مؤمنی زاده نیز با قصه 
»بود و نبود« از استان قزوین و محمود خرقانی از 
خراسان رضوی با اثر »غلام هوایی« در رده سنی 
1۷ سال به بالا موفق به کسب عنوان برگزیده ملی 
شدند. همچنین علی اصغر اربابی با قصه »دوازده« 
از استان اردبیل و غزل جعفری نیاورانی از تهران با 
اثر »فرنگیس« در رده سنی 1۳ تا 1۷ سال به عنوان 

برگزیده ملی معرفی شدند.

داده نما

کودک و نوجوان
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23اسفند
آغاز طرح نوروزی پلیس راهور

»بهرفت« توسط سازمان 
جوانان جمعیت هلال احمر1

»شش دانگ باشیم« از سوی 
سازمان جوانان2

»نه به تصادف« در راستای 
شعار دولت3

پویش های جاده ای برای کاهش تصادفات

150هزار تومان
جریمه برای رعایت نکردن 
فاصله طولی کمتر از 2ثانیه

یک سوم
افزایش رقم جریمه نسبت 

به جریمه اصلی

هر روز با یک ظاهر جدید و فریبنده در میان سایت های 
مختلف جایی برای خود باز می کنند تا آنهایی را که زندگی 
خود را براساس درآمدهای باد آورده و تکیه به بخت و اقبال 

بسته اند، برای یک قمار جدید وسوسه کنند.
پشت این سایت های شرط بندی، سرابی از وعده ها نهفته 
است و با وجود هشدارهای مستمر باز هم کم نیستند افرادی 

که در دام این شعارهای اغواگر و تصاویر فریبنده می افتند.
هر چند آماری مستند در مورد میزان گردش مالی سایت های 
شرط بندی وجود ندارد، اما آمار و ارقام منتشر شده از سوی 
کمیسیون عالی ارتقای تولید محتوای فضای مجازی کشور 
نشان می دهد که »سالانه بیش از 2۰همت ارز« به دلیل 

گسترش پدیده قمار از کشور خارج می شود.
حالا که آژیر خطر سایت های شرط بندی سروصدای بسیاری 
به پا کرده است، »کلیات برنامه عملیاتی و تقسیم کار 
دستگاهی در حوزه فرهنگی اجتماعی سند مقابله با قمار 
در فضای مجازی« تصویب شد تا شاید مانعی در برابر سراب 

فروش ها گذاشته شود.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

چرا مقابله با قمار قانونی شد؟
طرح مقابله با قماربازی مجازی شهریور سال99ازسوی 
نمایندگان مجلس با این توضیح که »در قانون مجازات 
اسلامی، موضوع قمار به روش های سنتی جرم انگاری 
شده است، اما موضوع قمار آنلاین و سایت های 
شرط بندی و مسائلی از این دست، در این قانون مورد 
توجه قرار نگرفته اند« مورد توجه قرار گرفت تا موضوع 
قمارهای مجازی به مواد ۷0۵ تا ۷11 قانون مجازات 

اسلامی افزوده شود.
سرانجام این موضوع در قالب سند »پیشگیری و مقابله 
با قمار در فضای مجازی« تصویب شد و حالا نوبت به 
اقدامات لازم برای اجرا شدن این سند و تقسیم کار 
دستگا ه های مختلف رسیده است. به همین دلیل 
کمیسیون عالی ارتقای تولید محتوای فضای مجازی 
کشور وارد میدان شد و روز گذشته در نشستی »برنامه 
عملیاتی ابعاد فرهنگی و اجتماعی« سند را تصویب 

کرد.
براساس اطلاعات منتشر شده از سوی این کمیسیون 
باید دلیل این اقدام را اینگونه توضیح داد: »با توجه 
به ابعاد گسترده پدیده قمار شامل خروج سالانه 

بیش از ۲0همت ارز از کشور و ابتلای چند میلیون 
نفر به این آسیب اجتماعی، کمیسیون عالی 

ارتقای تولید محتوای شورای عالی فضای 
مجازی کشور کلیات برنامه تقسیم کار 

دستگاهی و برنامه عملیاتی ابعاد 
فرهنگی اجتماعی سند پیشگیری 

و مقابله با قمار در فضای 
مجازی را تصویب کرد.«

ریشه سایت های قمار در خارج از ایران است
سرهنگ رامین پاشایی، معاون فرهنگی و اجتماعی 
پلیس فتای فراجا: ایجاد سایت شرط بندی در ایران 
با موانع قانونی روبه رو شد و به این ترتیب توانستیم 
مانع فعالیت این سایت ها شویم. خوشبختانه با 
توافقنامه و همکاری ای که با بانک مرکزی، قوه 
قضاییه و پلیس فتا اتفاق افتاد، توانستیم از طریق 
سامانه های هوشمند دست به رصد جریان های 
شرط بندی، قمار و پولشویی بزنیم و تعداد 

قابل توجهی از درگاه های بانکی و کارت ها را نیز 
مسدود کنیم.

هرچند با این اقدامات مانع افزایش فعالیت این 
سایت های شرط بندی شده ایم، اما باید گفت تعدادی 
از این سایت ها هنوز وجود دارند و همچنان قربانی 
 می گیرند. ما به شکل مستمر و روزانه در حال 
فعالیت های عملیاتی در حوزه شرط بندی هستیم 

و باندهای زیادی را دستگیر کرده ایم.

سرشاخه و ریشه اصلی گردانندگان و 
تبلیغ کنندگان شرط بندی خارج از مرزهای آبی و 
خاکی ایران است. اکنون به جای استفاده از درگاه 
بانکی و پول از رمزارز استفاده می شود. الگوریتم 
پیچیده ای روی این سایت های شرط بندی وجود 
دارد. افراد در بدو ورود به این سایت ها، در نوبت اول 
و دوم برنده می شوند تا برای افزایش پول ترغیب 
شوند و حتی افراد دیگر را به این سایت ها دعوت 

کنند، اما در نهایت سود اصلی نصیب 
گردانندگان سایت های قماربازی می شود 

و سرمایه مردم به تاراج می رود.
سایت های شرط بندی با استفاده 

از سلبریتی ها اقدام به تبلیغات 
می کنند که این سلبریتی ها مورد 

رصد ما قرار می گیرند و پرونده 
قضایی تشکیل می شود.

مکث

گردش مالی چند هزار میلیاردی 
با وجود انسداد بسیاری از درگاه های قمار آنلاین یا 

شرط بندی یا شناسایی و بازداشت باندهای مختلف 
توسط پلیس فتا، عدد متقنی از گردش مالی واقعی قمار 

آنلاین شرط بندی در اینترنت وجود ندارد، چراکه این جنس سایت ها مثل همه 
جرائم سازمان یافته دیگر، کاملا زیرزمینی جریان دارد و به شبکه های مافیایی 
بزرگ در داخل و خارج از کشور متکی است. با این حال در اخبار مرتبط، 
عددهای مختلفی از ۵هزار میلیارد تومان تا 9هزار میلیارد تومان به عنوان 
گردش مالی قمار و شرط بندی آنلاین در سایت های ایرانی مطرح شده است. 
برخی حتی پا را فراتر گذاشته و از خروج سالانه چند میلیارد دلاری ارز از کشور 
توسط این سایت ها سخن گفته اند؛ درست مانند آماری که از سوی کمیسیون 
عالی ارتقای تولید محتوای فضای مجازی کشور مبنی بر خروج»سالانه بیش 

از ۲0 همت ارز« مطرح شد.

فرمول جذب برای شرط بندی
افراد انگیزه های مختلفی از حضور در این سایت ها دارند و عوامل 
گوناگونی آنها را به پذیرفتن این ریسک ترغیب می کند و می توان 
چند مورد را به عنوان فرمول جذب سایت های شرط بندی ذکر 

کرد و در مورد آنها هشدار داد.

تبلیغات گسترده
سایت های شرط بندی اغلب از چهره های معروف، 
ورزشکاران و سلبریتی ها در تبلیغات خود استفاده 
می کنند و این موضوع باعث جذاب تر شدن تصویر 
این سایت ها برای جوانان می شود. به عنوان مثال، 
یکی از شبکه های بزرگ قمار مستقر در ترکیه که 
برخی چهره های اصلی آن بازداشت شدند، برخی 
خوانندگان موسیقی رپ یا بازیگران ایرانی را جذب 
کرده بودند و این افراد نقش مهمی در جذب افراد 

ایفا می کردند.

سراب ثروت بادآورده
 فضای عمومی و تبلیغات دروغین، مدام در حال 
بازتولید داستان افرادی است که در این سایت ها 
یک شبه ثروتمند شده اند. خیلی از جوانان و 
نوجوانان این داستان ها را می شنوند و اغوا می شوند.

استفاده از تکنیک های فریبنده
بسیاری از سایت های قمار آنلاین، در قالب 
سایت های پیش بینی نتایج مسابقات ورزشی 
فعالیت می کنند و از این طریق ماهیت خود را از 
چشم ها دور نگه می دارند و بسیاری گمان می کنند 
که در یک فعالیت با ماهیت تفریحی و امکان 

کسب سود بالا حاضر شده اند.

فقر سواد مالی
بسیاری از جوانان مهارت  و آگاهی 
کافی در زمینه مدیریت پول و 
خطرات قمار را ندارند و این 
امر آنها در معرض آسیب 

قرار می دهد.

روزهای شلوغ برای 
نجات کوهنوردان

بابک محمودی، رئیس 
سازمان امداد و نجات 
هلال احمر: باید مانند سایر 
کشورها، قوانینی برای 
محدود کردن صعودهای 
بی برنامه و پرخطر تصویب 
شود. سال پیش 3۰ نفر و 
امسال تاکنون 1۸ نفر در 
کوهستان جان خود را از 
دست داده اند. فوت یک 
نفر هم زیاد است و تیم های 
امدادی دائما درگیر عملیات 
نجات هستند. به عنوان 
نمونه، تیم های امدادی 
تنها در یک روز 11 نفر را 
از کوه های گیلان پایین 
آوردند و برای این عملیات، 

2 بالگرد اعزام شد.

آمار جدید بازماندگان 
از تحصیل

شهرام یزدانی، مشاور 
آموزشی رئیس جمهور: 
از کودکان 6 تا 1۸سال 
9۰۰هزار نفر بازمانده از 
تحصیل هستند. حدود 
9۸درصد افراد، تحصیلات 
ابتدایی و 9۰درصد متوسطه 
اول و ۸۰درصد متوسطه 
دوم را تکمیل می کنند و 
این در حالی است که همه 
کودکان و نوجوانان باید 
دسترسی به تحصیل داشته 
باشند. یکی از ایرادهای 
نظام آموزشی ما این است 
که به  دلیل تعداد بالای 
دانش آموزان، کودکان فقط 
فرصت جزوه برداری پیدا 
می کنند و این موضوع باعث 
کاهش کیفیت آموزش 

می شود.

رشد ۹برابری تعداد 
کتابخانه های عمومی 
پس از انقلاب اسلامی

اصغر گودرزی، مدیرکل 
توسعه کتابخانه های نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور: 
اکنون 36۰۰ باب کتابخانه 
عمومی تنها تحت پوشش 
نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور هستند و تعدادی هم 
کتابخانه های غیروابسته 
به نهاد ند که به عموم مردم 
خدمت رسانی می کنند. 
اگر بخواهیم این عدد را هم 
اضافه کنیم، درصد رشد 
بسیار بالا ست، اما اگر مبنا 
را تنها کتابخانه های تحت 
پوشش نهاد قرار دهیم، 
رشد 9برابری پس از انقلاب 

اسلامی را نشان می دهد.
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بوتاکس با چاشنی آلرژی بوتاکس با چاشنی آلرژی 
درباره خطر تزریق بوتاکس برای افراد مبتلا به آلرژی چه می دانید 
 پزشکان هشدار می دهند که اگر زمینه یا سابقه آلرژی 
دارید در انجام بوتاکس تجدیدنظر کنید، چراکه بدن سم 
بوتاکس را یک عامل خارجی تشخیص و به آن واکنش نشان 
می دهد؛ واکنشی که می تواند از خفیف تا شدید متغیر باشد. جالب اینکه کلینیک ها فرمی 
درباره بیماری هایی که دارید در اختیارتان می گذارند و حتی اگر اشاره به بیماری های آلرژیک 
هم کرده باشید، باز هم کار خودشان را می کنند. پس خودتان باید مراقب خودتان باشید. 
دراین باره دکتر محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی و دبیر انجمن آسم و آلرژی ایران و 

استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران نکته هایی را با ما در میان می گذارد.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

7عامل مؤثر در سرطان کودکان 
آمار دقیقی از شیوع سرطان در کودکان ایرانی وجود ندارد 
اما به روایتی این آمارها ابتلای 10تا 12نفر از هر 100هزار نفر 
است. عظیم مهرور، فوق تخصص خون و سرطان اطفال با 
بیان این مطلب در نشست خبری کنفرانس علمی یک روزه 
با محوریت ارجاع صحیح و سریع کودک مشکوک مبتلا به 
سرطان گفت: »درباره سرطان های کودکان روند افزایشی 
داریم و دلیلش این است که با اقدامات بهداشتی انجام شده، 
کودکان در بدو تولد کمتر می میرند. اکنون آمار رشد و طول 
عمر کودکان در ایران افزایش پیدا کرده و برخی بیماری های 

وابسته به ژنتیک خودشان را بیشتر نشان می دهند.«  

عوامل مؤثر 
جواد صابری نژاد، متخصص اطفال و نوزادان هم در این 
نشست درباره تغییر سبک زندگی کودکان و ارتباط آن با بروز 
سرطان در این گروه سنی بیان کرد: »روند ایجاد سرطان ها 
تحت تأثیر 2فاکتور محیط و ژنتیک است. ژنتیک در اطفال 
پررنگ تر است اما محیط هم بی اثر نیست. کودکانی که محل 
سکونت آنها در نزدیکی دکل های فشار قوی برق است با 
ریسک بیشتری برای ابتلا به سرطان و آنمی مواجه هستند. 
استرس، زندگی بی تحرک، آلاینده ها، نوع تغذیه، استفاده 
زیاد از موبایل و تبلت و... هم در بروز سرطان های کودکان اثر 
دارند، اما نمی توان یک فاکتور را در این باره درنظر داشت و 
تجمیعی از عوامل مختلف می توانند منجر به بیماری شوند.« 

ریسک سرطانی موبایل ها
مریم تشویقی، فوق تخصص خون و سرطان کودکان 
هم درباره هشدارهایی که برای عدم استفاده کودکان از 
گوشی های موبایل مطرح می شود، عنوان کرد: »به طور 
کلی برای گروه سنی زیر 12سال توصیه می شود که موبایل 
استفاده نشود. در برخی سرطان ها ازجمله تومورهای 
مغزی و سرطان خون در سنی که کودک در رشد سریع 
قرار داد، این امواج می تواند تأثیر بیشتری داشته باشد. به 
همین دلیل اگر زمینه ژنتیک و عوامل مؤثر با این فاکتور 
تجمیع شود، می تواند منجر به بروز سرطان شود.« تشویقی 
درباره موفقیت های درمان سرطان در ایران هم بیان کرد: 
»کشورهای پیشرفته بالای 85درصد موفقیت دارند و در 
کشورهای پایین تر از ایران این عدد زیر 30درصد عنوان 
می شود، اما در کشور ما برای همه سرطان ها، به طور میانگین 
بین 60تا 70درصد کودکان مبتلا به سرطان بهبود پیدا 

می کنند.« 

هشدار کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

نکته روز 

آغاز پویش »نه به تصادف«
حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
وزارت بهداشت از برگزاری پویش »نه به تصادف« از ابتدای 
اسفند1403 خبر داد و گفت: »دکتر ظفرقندی، وزیر 
بهداشت که متخصص حوزه تروماست، همواره بر اهمیت 
رسیدگی به موضوع تروما، تصادفات و پیشگیری از مرگ های 
جاده ای تأکید داشتند. بر همین اساس، ما مطالعاتی را در 
سطح ملی و بین المللی آغاز کرده ایم و با بررسی تلاش های 
صورت گرفته در سال های گذشته، به این نتیجه رسیده ایم 
که باید گام های مؤثری در این زمینه برداشته و پویشی آغاز 
شود.« به تأکید کرمانپور، امروز تنها راهی که می توان از 
طریق آن همه را متحد ساخت و برای کاهش این فجایع 
تلاش کرد، ایجاد یک عزم ملی برای مقابله با تصادفات با 
شعار نه به تصادف است. البته آگاهی به  تنهایی کافی نیست و 
در زمینه پیشگیری از سوانح جاده ای لازم است به طور مداوم 

یادآوری و اقدام شود تا جامعه در این مسیر هوشیار بماند.

تغذیه 

نسخه تخم مرغی 
محققان می گویند، قرار دادن مرتب تخم مرغ ها در رژیم 
غذایی می تواند شانس پیشگیری از سکته قلبی به دلیل 
بیماری های قلبی و عروقی را افزایش دهد. این در حالی 
است که براساس اعلام وزارت بهداشت حدود 40درصد 
موارد مرگ در ایران به علت بیماری های قلبی و عروقی 
است. محققان دانشگاه موناش در ملبورن می گویند که 
خوردن تخم مرغ به طور منظم ممکن است شانس شما را 
برای مقابله با بیماری های قلبی و عروقی افزایش دهد. در 
این مطالعه تأکید شده که افراد مسن اگر یک تا 6بار در 
هفته برای وعده صبحانه تخم مرغ می خورند، در مقایسه 
با افرادی که هرگز تخم مرغ مصرف نمی کنند یا فقط یک یا 
2بار در  ماه می خورند، 29درصد کمتر در معرض خطر مرگ 
ناشی از عوارض قلبی هستند. تخم مرغ منبع خوبی از مواد 
مغذی ضروری مانند ویتامین هایB، فولات، اسیدهای چرب 
 ،)K و A، E، D( غیراشباع، ویتامین های محلول در چربی

کولین و عناصر معدنی و کمیاب است.

مریم سرخوش ؛ روزنامه نگار

هر عاملی اعم از دارو یا هر چیزی که منشأ 
پروتئینی، حیوانی و گیاهی دارد و وارد بدن 
می شود، این احتمال وجود دارد که سیستم 
ایمنی بدن آن را به عنوان یک بیگانه تلقی کند 
و نسبت به آن واکنش نشان دهد و درنتیجه 
یک سری علائم ایجاد کند؛ علائمی که می تواند 

خفیف، بسیار شدید و حتی مرگبار باشد.

گاهی برای درمان یک بیماری مثل برخی مشکلات گوارشی یا بعضی 
سردردها تزریق بوتاکس درنظر گرفته می شود؛ اما حتی پزشک هم باید هردو 
کفه ترازو را درنظر بگیرد و ببیند اگر این شیوه درمان را در پیش بگیرد، آیا 

سلامت بیمارش به خطر می افتد یا نه؟

اگر فرد فقط برای زیبایی قصد انجام بوتاکس دارد و مبتلا به یکی از انواع آلرژی هم 
است، باید عقلانیت خود را به کار گیرد و ببیند آیا این زیبایی در برابر خطرات آلرژی می ارزد؟ 
آیا می ارزد که به خاطر رفع چند چین و چروک جزئی، خطرات و عوارضی را به جان بخرد؟ 

افراد مبتلا به آلرژی معمولا 
این طورند؛ یا به گرده گیاهان  یا به 
یک ماده غذایی یا به داروی خاصی 
حساسیت دارند. بوتاکس هم که 
یک پروتئین است، نوعی سم 
است که علاوه بر عوارض و تبعاتی 
که سمی بودنِ آن می تواند داشته 
باشد، اگر دوز زیادی از آن وارد بدن 
شود، خود آن پروتئین هم می تواند 

واکنش های آلرژیک ایجاد کند.

پزشکی که تزریق 
را انجام می دهد، باید 
کاربلد باشد و اگر فرد 
دچار شوک حساسیت 
شد، نحوه مدیریت 
آن وضعیت را بداند؛ 
چون شوک ناشی از 
ند  می توا حساسیت 
منجر به مرگ فرد 

شود.

بعضی از افراد به عوامل خارجی مثل بوتاکس واکنشی نشان نمی دهند؛ اما در عده ای 
واکنش ها بسیار شدید است. نکته مسلم این که کسانی که زمینه آلرژی دارند و سیستم 
ایمنی شان بسیار حساس و فعال است و سابقه دارد که بدن شان در برابر چیزهای مختلف 
واکنش هایی نشان دهد، احتمال زیادی وجود دارد که چنانچه در معرض یک عامل خارجی 

قرار بگیرند، بدن شان واکنش آلرژیک نشان دهد.

اصلا قابل پیش بینی 
نیست که چه علائمی در فرد 
ایجاد شود؛ اما برای هر فردی 
که زمینه آلرژی دارد، این 
احتمال وجود دارد که سیستم 
ایمنی بدنش نسبت به عوامل 

خارجی واکنش نشان دهد.

هر فردی که زمینه 
آلرژی دارد، این 

احتمال وجود دارد 
که سیستم ایمنی 
بدنش نسبت به 
عوامل خارجی 

واکنش نشان دهد

نقش پزشکان عمومی در کاهش مراجعات غیرضروری 
علیرضا رئیسی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: طبق استانداردهای جهانی، ۸۵ درصد خدمات سلامت را 
می توان در سطح پزشکان عمومی ارائه داد اما در ایران بسیاری از بیماران مستقیما به پزشکان متخصص و 
فوق تخصص مراجعه می کنند. اگر به جایگاه واقعی پزشکان عمومی اهمیت داده شود، بخش عمده ای از این 

مراجعات غیرضروری کم می شود.

تجهیزات پزشکی، بدون ارز!
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: ارز مورد نیاز برای تجهیزات از سال گذشته تأمین نشده است. با رئیس جمهور 
و مسئولان اقتصادی درباره این موضوع جلسه داشتیم و لازم است از هم اکنون برای تأمین تجهیزات سال آینده 

برنامه ریزی کنیم. البته با پیگیری های انجام شده، 130همت به بخش تجهیزات پزشکی اضافه خواهد شد.
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به لطف فناوری نانو، فصل خانه تکانی 
می تواند به نسبت همیشه تمیزتر و 
البته کم خطرتر سپری شود. محصولات 
شوینده ای که به شکل مایع های 
شیشه پاک کن، پودر، جرم گیر و یا 
حتی دستمال های میکروفایبر برپایه 
نانوتکنولوژی ساخته شده اند فوایدی دارند 
که به امتحانش می ارزد. این محصولات 
علاوه بر اینکه زمان تمیزکردن را ساده و 
کوتاه می کنند، به دلیل نوع فرمولاسیون 
ذرات نانو ایمن تر و اثرات احتمالی آنها بر 
سلامتی انسان و محیط زیست هم بسیار کم 
است. بسیاری از شرکت های دانش بنیان 
نیز موفق به تولید شوینده های نانویی 
بومی شده اند تا دسترسی مردم به این مواد 

راحت تر باشد.

نانوذرات چگونه کار می کند؟
ترکیبات موسوم به نانو حاوی ذرات بسیار 
ریز به اندازه 100-1نانومتر )تقریباً 10 هزارم 
ضخامت موی انسان( هستند. این ذرات آنقدر 
کوچک هستند که در شکاف ها و چین های 
میکروسکوپی هر سطحی نفوذ و به دلیل 
عملکرد خود کثیفی را حل می کنند و آن را 
به سطح می کشند تا شست وشو بسیار آسان 
شود، بنابراین تمیزکاری تا 80٪ آسان تر و 
سریع تر می شود. مواد نانویی همچنین در 
برابر سایش، اشعه ماوراءبنفش، رسوب آهک 

و... مقاوم هستند.

انواع رایج شوینده نانویی
مواد شوینده نانو برای ارائه خواص 
پاک کنندگی منحصربه فرد ساخته شده اند. 
آنها با استفاده از مولکول های سورفکتانت، 
آنزیم ها یا سایر عوامل پاک کننده با خواص 
فیزیکی و شیمیایی مختلف برای ایجاد کلاس 
جدیدی از مواد شوینده تولید می شوند. این 
مواد شوینده سطح بالاتری نسبت به جرم 

خود دارند که به آنها اجازه می دهد عملکرد 
تمیزکنندگی بهتری نسبت به شوینده های 
سنتی داشته باشند. برخی از انواع رایج مواد 

شوینده نانو به این شرح است:

شوینده آنزیمی
این شوینده هااز آنزیم ها به عنوان مواد اصلی فعال 
برای تجزیه مولکول های پروتئین، نشاسته و 
چربی استفاده می کنند. آنزیم های مورد استفاده 
در این شوینده ها اغلب در اندازه نانو هستند، 
به این معنی که سطح بسیار زیادی نسبت به 
جرم دارند که به آنها اجازه می دهد تا بسیار 
کارآمدتر از آنزیم های سنتی مورد استفاده در 

سایر محصولات تمیز کننده کار کنند.

 شوینده مبتنی بر نانوذرات
شوینده پودری نانوغلاف، ذرات بسیار کوچکی 
هستند که اغلب از موادی مانند سیلیس 
یا اکسیدهای فلزی ساخته می شوند و به 
برخی مواد شوینده اضافه می شوند تا عملکرد 
تمیزکنندگی آنها را بهبود ببخشند. این ذرات 

به قدری کوچک هستند که می توانند در 
شکاف های کوچک پارچه ها نفوذ کنند که به 
آنها اجازه می دهد تا از نظر فیزیکی به حذف 

خاک و لکه از لباس کمک کنند.

خانه تکانی نانویی
شوینده ها و پاک کننده های نانویی ایرانی این روزها می توانند بهترین انتخاب برای شروع خانه تکانی باشند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

اعطای نشان علامه طباطبایی 
سیدحسن حسینی، دبیر شورای نخبگان: شناسایی، انتخاب، تکریم و الگوسازی از شخصیت علمی استادان 
برجسته و پشتیبانی از فعالیت اعضای هیأت علمی برجسته در حوزه های تخصصی هر یک از گروه های علمی 

از مهم ترین اهداف تدوین آیین نامه اعطای نشان علامه طباطبایی است.

فرصتی برای پیوستن دانش بنیان ها به بازار
سعید سرکار، رئیس مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت علمی رئیس جمهوری:  از حلقه های مهم 
در زنجیره ارزش اقتصاد دانش بنیان، حلقه فروش، بازار و سرمایه گذاری است و جایزه ملی نکست، میان 

شرکت های دانش بنیان، بازار و سرمایه گذاران پیوند ایجاد می کند.

فضا

پرتاب ماهواره رصد زمین
شرکت »راکت لب« دیروز 
یک ماهواره رصد زمین با 
وضوح بالا را به وسیله موشک 
»الکترون« خود به مدار زمین 
فرستاد. به گزارش اسپیس، 
مقامات این شرکت اعلام 
کردند که موشک الکترون 

حدود ۵۵.۵ دقیقه پس از پرتاب، ماهواره GEN-3 را در یک 
مدار دایره ای در ۴۷0کیلومتری زمین قرار داد. »راکت لب« 
در اقدامی جالب، نام این مأموریت را »کمربند فضایی خود 
را ببندید« گذاشته است. »کمربند فضایی خود را ببندید« 
نهمین پرتاب »راکت لب« برای شرکت »بلک اسکای« است. 
قرارداد بین این دو شرکت از سال۲01۹ اجرایی شده است. 
مأموریت اخیر به آنها امکان می دهد قابلیت های اطلاعات 
مکانی و فضایی خود را تا حد زیادی افزایش داده و بهبود 
ببخشند. »راکت لب« پارسال در مجموع 1۶مأموریت را به 
انجام رساند که 1۴مأموریت با موشک 18متری الکترون و 
 »HASTE« ۲ مأموریت با موشک اصلاح شده و زیرمداری

به فضا انجام شد.

هوش مصنوعی

کنفرانس متا برگزار می شود
شرکت »متا« اعلام کرد ۲۹آوریل )۹اردیبهشت1۴0۴( 
میزبان نخستین کنفرانس توسعه دهندگان در حوزه 
هوش مصنوعی مولد خواهد بود. متا اعلام کرد که قصد دارد 
جدیدترین پیشرفت های خود در صنعت هوش مصنوعی 
متن باز را برای کمک به توسعه دهندگان به منظور ساخت 
اپلیکیشن ها و محصولات شگفت انگیز معرفی کند. در عین 
حال، کنفرانس سالانه توسعه دهندگان این شرکت موسوم به 
»متا کانکت«)Meta Connect( هم در  ماه سپتامبر۲0۲۵ 
برگزار خواهد شد. این شرکت چندین سال پیش رویکرد 
متن باز   را برای توسعه فناوری های هوش مصنوعی پذیرفت. 
متا ادعا می کند که مدل لامای این شرکت صدها میلیون بار 

دانلود شده و حداقل ۲۵ شرکت میزبان آن است.

همکاریایرانوارمنستاندرحوزهآیتی
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

کشورمان در دیدار با گریگور هاکوپیان، سفیر ارمنستان در 
تهران »هوش مصنوعی«، »ترانزیت ترافیک« و »صنعت 
فضایی« را به عنوان زمینه های مناسب همکاری میان 

2 کشور عنوان و تأکید کرد که ایران و ارمنستان بر توسعه 
روابط و همکاری ها در همه زمینه ها به ویژه حوزه ارتباطات 

و فناوری اطلاعات اهتمام و اراده دارند. هاشمی گفت: 
»بر همین اساس به روابط 2 کشور ایران و ارمنستان نگاه 

ویژه ای داریم.«

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به کرتا با پیمایش طولانی 
شرکت هیوندای که ۲1ژانویه نسخه »پیمایش طولانی 
کرتای برقی« را معرفی کرد، حالا آن را به بازار فرستاده است. 

برخی مشخصات این خودرو را ملاحظه می فرمایید.

صفحه آرا: علی حسنی

برتری ها
 معمولاً مقدار کمتری از این مواد 
برای دستیابی به اثر مطلوب کافی 

است.
 برخی از این ذرات دارای 
ویژگی های ضدباکتری و ضد ویروسی 
هستند که می توانند به بهبود 

بهداشت سطوح کمک کنند.
 کاهش استفاده از مواد شیمیایی 
سنتی، درصورت طراحی صحیح، 
می تواند به حفظ محیط زیست کمک 

کنند.
 ممکن است از مقدار کمتری از 
مواد شیمیایی استفاده شود که علاوه 
بر صرفه جویی در مصرف می تواند به 
و  محیطی  آلودگی  کاهش 

بیماری زایی نیز کمک کند.
تمیزکاری 

آسان تر و سریع تر 
با محصولات 

نانویی
%80

برد 
473
کیلومتر

سرعت
195
Km/h

قدرت
171
اسببخار

گشتاور
200
نیوتنمتر

صفر تا 100
7.9
ثانیه
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 روزهای سخت و شب های پر از دلتنگی همکاران افراسیابی لحظات خوشی هم دارد و وقتی شب را به اختلاط های دوستانه 
کوتاه می کنند یا با تدارک جشن تولدی جمع وجور دور هم جمع می شوند، حکم اعضای خانواده یکدیگر را دارند که غم و 
شادی شان از هم سوا نیست، اما خوش ترین لحظات آنها زمانی است که در عرق ریزان شان برای استخراج طلای سیاه راهی 
برای جبران کمبودهایی پیدا می کنند که تحریم بر صنعت نفت و گاز کشور تحمیل کرده است. افراسیابی و همکارانش از این 
لحظات ناب کم نداشته اند و بارها توانسته اند با یافتن راه و نیم راهی تازه و ناپیموده از تنگه تحریم های این صنعت عبور کنند. 

لحظه های خوش 
سرزمین نفت

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

 زیر
 سقف های فلزی 

 
مدت ها روی همکاران مان باقی می ماند.«تهدیدشان می کند که اثر روحی این اتفاقات تلخ تا سکونت و محل کارشان هم خطراتی مانند تصادفات رانندگی در کنار همسران شان باشند. در رفت وآمد مداوم آنها در شهر محل شادی و عزای نزدیکان شان شرکت کنند و یا موقع تولد فرزندان شان فشردگی کار یا دوری مسیر و نبودن نیروی جایگزین نمی توانند در مراسم به استراحت می گذرانند. افراسیابی می گوید: »بسیاری از اوقات همکارانم به دلیل کارند، 12ساعت بدون توقف و از ساعت 7صبح تا 7شب کار می کنند و 12ساعت را را روی سکو و 14روز را در جمع خانواده به سر می برند. در 14روزی هم که مشغول دکل های نفتی به صورت اقماری و نوبت کاری است و کارکنان هر نوبت کاری 14روز فلزی را سخت تر می کند دوری طولانی همکاران افراسیابی از خانواده است. کار روی دم کرده داخل کانکس ها را کم می کند، اما آنچه تاب آوردن زیر این سقف های طولانی خرماپزان جنوب می شود و نه دستگاه های تهویه آن سنگینی هوای چندان آسوده تر نیست و نه وسایل سرمایشی آن حریف هرم گرمای فصول همکارانش است، از کابین های فلزی سرحفاران که روی سکو تعبیه شده کانکس ها و کاروان هایی که محل استراحت و اسکان افراسیابی و 

 جویندگان 
طلای سیاه 

 لحظاتی از زندگی کارگران
 دکل های نفتی، جایی میان آسمان و زمین

خطر نزدیک است
 

دم و دستگاهش را در خود می بلعد.کپسول گاز شود، در چشم بر هم زدنی آتش، سکو و خوب می داند اگر بی احتیاطی کوچک باعث برخورد شعله به دیزل چند تنی سقوط نکند. وقتی هم موتور جوش روشن می شود، او بیندازد یا موقع جابه جایی موتور دیزل حفاری کابلی ناغافل بریده نشود و کوچک یا بزرگ باعث نشود ترشحات اسیدی چاه ها نفس حفاران را به شماره ناظر باید مراقب باشد تا لابه لای چرخه پرسرعت استخراج و اکتشاف نفت، خطایی به بیش از 100بار برسد. در همه لحظاتی که همکاران افراسیابی مشغول کارند، آقای پیمایش چاه انجام می شود، شاید شمار این بالا و پایین گذاشتن ابزارهای چند کیلویی به زور بازو و بدون دم و دستگاه بلند کنند و زمین بگذارند. گاهی در طول 12ساعتی که و کمک حفارش باید زمانی که مشغول پیمایش چاه هستند، تجهیزاتی عظیم الجثه را به قاعده باشد و موقع عملیات حفر چاه عملکرد دستگاه با اختلال روبه رو نشود. او عملیات ریز و درشت حفر چاه نفتی را رصد می کند تا میزان چرخش عمق حفاری که در کابین حفاری دکل نشسته، عریض و طویل است و او با کمک این ابزار همه وسایل داخل محوطه و شست وشوی آنهاست. دم و دستگاه کار یک مهندس به تازگی کارش را روی سکو شروع کرده و وظیفه اش جابه جا کردن جوان ترین همکار افراسیابی که به عنوان کارگر شست وشو 

در ارتفاع 36متری
 

چاه فرو ببرد. عمر دکل بان سکو به 30سال دکل لوله های حفاری را از چاه بیرون بیاورد یا به داخل را هر روز بارها بالا و پایین می رود تا از مرتفع ترین نقطه متصل می کند. دکل بان جوان سکو این پلکان فراوان و ناصاف دارد و پلکان آهنی باریک و دور و درازی این نقاط را به هم درآورده است. پای دکل تا سکوی آن لااقل 36متر فاصله که نوبت حفاری به میدان نفتی اهواز رسیده، از این سکو سر بیابان های بی بی حکیمه، آزادگان و مارون را گشته و حالا حادثه ای تلخ رقم نخورد. این دکل عظیم الجثه گوشه و کنار اگر کارگران دکل کمی غفلت کنند پای شان بی هوا نلغزد و شده اند، اما باز هم طبقات آهنینش آنقدر جادار نیست که 3هزار و 900تن آهن منظم و به قاعده به دنبال هم ردیف برای ساخت هیکل پرهیبت دکل آهنی حفاری لااقل 
نمی رسد، ولی ساعت ها کار کردن در 
تیررس نور خورشید گرم جنوب  او 

را پرسن تر نشان می دهد.

آنها باید مراقب باشندکه لابه لای 
چرخه پرسرعت استخراج و اکتشاف 

نفت، خطایی کوچک یا بزرگ باعث نشود 
ترشحات اسیدی چاه ها نفس حفاران را به شماره 

بیندازد یا موقع جابه جایی موتوردیزل 
حفاری ،کابلی ناغافل بریده نشود و 

دیزل چند تنی سقوط نکند

باید تند و سریع پله های پهن 
فلزی را طی کند و خودش را به 

بلندترین نقطه دکل برساند؛ یک 
پله، 2 پله... 10 پله... 50 پله.... دیگر 
قد و قامت تکیده دکل بان پیدا نیست...هیکل ورزیده جوان جوشکار هم در زیر 
سکو گم شده و زیرزمین مشغول چفت و بست اتصالات لوله های حفاری است 
که باید با چرخش مته ای به درون چاهی انباشته از طلای سیاه بلغزند و آنها را از 
عمق زمین بیرون بکشند. در این فاصله دور و دراز بروبیای پرسروصدای صدها 
کارگر شست وشو، کارگر اتصالات، مکانیک، دکل بان، گل شناس، زمین شناس، 
حفار، سرحفار و.... جریان دارد و در تمام لحظاتی که آنها برای بیرون کشیدن 
طلای سیاه از دل زمین با آهن های سخت و سرد دست و پنجه نرم می کنند، 
افراسیابی باید به قسمت های مختلف دکل سرکشی کند تا اتفاقی کوچک یا 
بزرگ جان همکارانش را به خطر نیندازد. کیوان افراسیابی در طول 27سال 
خدمتش در میدان های نفتی جنوب کشور بسیاری از مشاغل سکوهای نفتی 

را تجربه کرده و حالا از ناظران دکل های حفاری در خشکی است. 



 ملاقات با 
  تندیس های  تهران

مجسمه های متعددی در اماکن مختلف پایتخت نصب شده اند

ویژه نامه   روز پنجشنبه    2 اسفند  1403   شماره   75

عكس:   همشهری/  منا عادل



2

از 65سال پیش که مجسمه فردوسی، 
شاعر بزرگ فارسی در میدانی به همین نام 

نصب شد تا پاییز امسال که ده ها سردیس 
و مجسمه از مفاخر ایرانی مهمان محله های 

مختلف شهر شده اند، مجسمه ها همواره 
نمادهای آشنایی به چشم شهروندان پایتخت 

بوده اند. برای تماشای مجسمه ها و آثار هنری 
حجمی، می توانید راه موزه های متعددی مانند موزه 

ایران باستان یا خانه اتحادیه را در پیش بگیرید یا 
حتی سری به باغ موزه مجسمه هنرهای معاصر 

بزنید یا راهی بوستان ها و تفرجگاه ها شوید یا 
اصلا چرا راه دور برویم؟! می توانید در بسیاری 

از میدان ها و تقاطع های شهری، مجسمه ها 
 و تندیس های هنری را تماشا کنید.در 
»روز هفتم« این شماره طی گشت و گذار ی 

در شهر، سراغ مجسمه ها و تندیس های 
پایتخت رفته ایم.

ثار حجمی جهان در موزه هنرهای معاصر نصب شده است برخی از ارزشمندترین آ

گردش در باغ تندیس ها 
برای اهالی هنر، علاقه مندان به آثار هنری مدرن و 
گردشگرانی که از تماشای مجسمه ها و آثار هنری حجمی ارزشمند لذت 
می برند، باغ موزه مجسمه موزه  هنرهای معاصر، یک مقصد شگفت انگیز 
محسوب می شود. آثار هنری فاخری در فضای باز باغ موزه هنرهای معاصر 

به نمایش گذاشته شده و این محدوده را به باغ تندیس مشهور کرده است. 
بسیاری از این مجسمه ها، ساخته دست مشهورترین هنرمندان جهان 
هستند. گشت و گذار در این باغ موزه، تجربه بازدید از مدرن ترین آثار هنری 

را برایتان به همراه خواهد داشت.

نیلوفر ذوالفقاری

 آثار بدون عنوان 
باغ موزه مجسمه

در بخشی از باغ موزه مجسمه موزه 
هنرهای معاصر، آثار حجمی بدون 
عنوان نصب شده که هر کدام آثاری 
از هنرمندان مجسمه ساز مشهور جهان هستند.

آشنا با هنر ایرانی
 2مجسمه از کارل اشامینگر در باغ موزه 
هنرهای معاصر نصب شده که عنوان ندارند. 
این آثار که سال 1977خلق شده اند از جنس برنز 
هستند. کارل اشامینگر، نقاش، مجسمه ساز، 
معمار و خوشنویس آلمانی از شاگردان هانری 
کربن و آشنا با اندیشه و عرفان اسامی بود؛ به 
همین دلیل با خط و خوشنویسی ایرانی آشنایی 
داشت. او سال ها به عنوان مدرس در دانشگاه 
تهران مشغول به کار بود و متد آموزشی مدرسه 
بوهاوس را برای تدریس به دانشجویان ایرانی 
به کار می گرفت. اشامینگر شاگردان بسیاری 
را آموزش داد که از میان آنها می توان از محمد 
احصایی و مصطفی دشتی نام برد. از این هنرمند 
آثاری در زمینه های مختلف ازجمله نقاشی، 
کولاژ و مجسمه در گنجینه موزه هنرهای معاصر 

تهران موجود است.
مجسمه جهانی در تهران

در میان درختان بخشی از باغ اطراف موزه 
هنرهای معاصر، با یک اثر هنری حجمی به 
شکل کره مواجه می شوید که 156سانتی متر 
ارتفاع دارد. این اثر ساخته آرنولدو 
پومودورو، مجسمه ساز ایتالیایی است که 
سال 1926میادی در میان به دنیا آمد. 
بیشترین شهرت پومودورو مدیون آثار مجسمه 
کروی شکل با سایزهای بزرگ است که اطراف 
آن شکافته شده و داخل آن کره ای دیگر نمایان 
است. داخل این کره نیز عناصر معماری و 
فرم های منظم با ساختاری به هم پیوسته قرار 
دارد. این نوع مجموعه مجسمه های پومودورو 
چنان در میان هنردوستان و هنرمندان مورد 
استقبال قرار گرفت که امروزه در بیشتر 
شهرهای جهان، در میادین و ورودی مهم ترین 
مراکز فرهنگی و تجاری نصب شده است. 
مجسمه های پومودورو در شهرهای میان، 
کپنهاک، محوطه کالج ترینتی دوبلین، کالج 
میلز در موزه واتیکان، بزرگ ترین مجموعه  
باغ موزه کالیفرنیا، لس آنجلس، واشنگتن 
دی سی، مقابل سازمان ملل متحد، نیویورک، 
کاخ جوانان مسکو، موزه هنرهای معاصر تهران، 
فلورانس، اوهایو، مجموعه های خصوصی و 
موزه های هنر در اروپا، آمریکا، استرالیا و ژاپن 

نگهداری می شود.

تماشایتندیسها
درچهارگوشهتهران

  نشانی: خیابان شریعتی، مقابل ستاد مشترک ارتش جمهوری اسلامی
شهیدعلی زارع نعمتی، شهیدابوالفضل عباسی، شهیدعلیرضا یاسینی، شهیدغامرضا مخبری، شهیدسیدنصرالله 
آسیابی، شهیدرسول عبادت، شهیدجواد فکوری و شهیدعباس دوران اسامی شهدایی از ارتش جمهوری اسامی 
هستند که سردیس های یادبود آنها در محل ستاد مشترک ارتش جمهوری اسامی نصب شده اند. اندازه این 
سردیس ها یک ونیم برابر اندازه اصلی است. یادآوری رشادت های شهدای ارتش، زنده نگه داشتن یاد و نام آنها 
و ارزش گذاشتن به مفاخر ملی، اهدافی هستند که مدیریت شهری را به نصب این سردیس ها در این مسیر 

تشویق کرده است.

شهدای 
ارتش

الهام گرفته از طبیعت
این مجسمه ساز و هنرمند که بیشتر برای اختراع 
مجسمه متحرک به شهرت رسید، عاوه بر 
مجسمه های متحرک و مجسمه های پایدار، نقاشی، 
چاپ سنگی، اسباب بازی، کوبلن و جواهرات متعدد از 
خود به یادگار گذاشته است. اثر دیگری از این هنرمند 
با نام ماهی نارنجی، در گنجینه موزه هنرهای معاصر 
نگهداری می شود. گابی خاردار، فرمی تشکیل شده 
از 2ورق فلزی متقاطع است که روی خطوط منحنی 
برش خورده اند. این هنرمند به الهام گرفتن از طبیعت 

در آثارش مشهور است.

گلابی خاردار

مجسمه گلابی خاردار در سال 1964میلادی 
خلق شده است. طراحی سه بعدی این 
مجسمه آن را به اثری ویژه تبدیل کرده است.

معرفی

تلفیق سنت و مدرنیته
مجسمه تقدیس از قدیمی ترین مجسمه های معاصر 
به شمار می آید که در آن نشانه های تزیینی از هنرهای 
سنتی با هنر مدرن و معاصر تلفیق شده است. پرویز 
تناولی، تندیسگر، نقاش، پژوهشگر و مجموعه دار معروف 
ایرانی است. از او به عنوان یکی از پیشگامان مکتب 
سقاخانه یاد می شود. مجموعه های هیچ، دست ها، قفل و 
قفس و شاعر معروف ترین آثار این هنرمند هستند که در 
میان آنها »هیچ« شهرتی جهانی دارد. قفل، کلید، زبانه، 
بست و... برخی از المان های مورد استفاده در آثار تناولی 
هستند که مجسمه ها را برای رهگذران رازآلود و قابل 

توجه می کنند.

تقدیس   یک

به زودی مجسمه تقدیس یک پرویز تناولی 
50ساله می شود؛ اثری که با تلفیق هنر سنتی 

و مدرن ساخته شده است.
معرفی

نمایی خیالی از صورت جدی
این مجسمه سال 1948میادی ساخته شد و تا سال 
1964در حیاط بانکی در شهر دوسلدورف آلمان قرار 
داشت. ماکس ارنست هنر را وسیله ابراز حالات خیالی و 
رویایی معرفی می دانست و کم کم به یکی از چهره های 
برجسته و پراثر جنبش سورئالیسم تبدیل شد. از پایان 
جنگ جهانی دوم به بعد آثار این هنرمند شهرت جهانی 
یافت و در فرانسه، آمریکا و زادگاهش آلمان، با استقبال 

فراوانی روبه رو شد.

نقش جدی

مجسمه »نقش جدی« در بخش شمالی 
باغ موزه هنرهای معاصر واقع شده و از 

پیاده روی خیابان کارگر هم قابل تماشاست.
معرفی

مردی با قفسی در تن
مجسمه درمانگر اثر رنه ماگریت، 160سانتی متر 
ارتفاع دارد. خالق این اثر نقاش و مجسمه ساز برجسته 
بلژیکی است که جزو موفق ترین هنرمندان مدرنیسم 
قرن بیستم محسوب می شود. مجسمه درمانگر سال 
1967میادی در 2نسخه ساخته شد که یکی در موزه 
هنرهای معاصر تهران و دیگری در واشنگتن آمریکا به 
نمایش درآمده است. درمانگر، یک پیکر بدون صورت یا 
بدن نشسته است که کاه بر سر و پالتو بر تن دارد و روی 

قفسی که در سینه دارد 2پرنده نشسته اند.

درمانگر
بیرون ساختمان موزه، سال هاست 
مجسمه برنزی مردی که تنی شبیه به 
 یک قفس پرنده دارد، توجه شهروندان را 

جلب می کند.

معرفی

هنرمند
رنه ماگریت

برنز جنس

الکساندر کالدرهنرمند

فولاد جنس

پرویز تناولیهنرمند

برنز جنس

ماکس ارنستهنرمند

برنز جنس

معرفی
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در میدان های تهران مجسمه های خاطره انگیزی نصب شده است

از فردوسی تا نبرد گرشاسب
مجسمه های زیادی در میدان ها و خیابان های شهر نصب 
شده که راویان خاموش رویدادهای تاریخی محسوب می شوند و یادآور 
هویت برخی از مشاهیر کشور هستند. این مجسمه ها چه به شکل سردیس 
و چه در هیبت تندیس، سیمانی یا برنزی، جلوه ای زیبا در نمای شهر ایجاد 

می کنند. مجسمه شاعرانی مانند فردوسی و مولانا، مجسمه نبرد گرشاسب 
با اژدها در میدان حر، تندیس مرد کوهنورد در میدان دربند و مجسمه های 
آتوسا، شیرسنگی و آتش نشان در میدان حسن آباد نمونه های دیدنی از این 

پیکره های هنری در شهر هستند.

مژگان مهرابی

میدان حسن آباد 

 میدان حسن آباد از میدان های 
تاریخی تهران است که به دلیل معرفی

معماری ویژه به نمادی از پایتخت 
تبدیل شده است. مجسمه های آتوسا، 
آتش نشان و شیرسنگی در این میدان نصب 

شده است.

ملکه هخامنشی در 
حسن آباد 

در ضلع جنوبی میدان حسن آباد و کنار 
ورودی ایستگاه مترو، مجسمه ای از چهره 
یک ملکه هخامنشی با بالی رنگارنگ در 
سمت چپ صورتش، ایستاده روی سکوی 
سنگی خودنمایی می کند. در ساخت این 
مجسمه از تندیس اصلی فیروزه رنگی 
که در موزه ایران باستان قرار دارد، الهام 
گرفته شده است. این تندیس منسوب به 
آتوسا دختر کورش کبیر است که اسفند ماه 
سال 1395هنرمندی به نام آرش غنچه پور 
ماکت آن را به جشنواره هنرهای تجسمی 
فجر ارائه کرد. طرح مجسمه مورد استقبال 
داوران قرار گرفت و دستور ساخت آن داده 
شد. جنس تندیس آتوسا از فایبرگاس 
بوده و روی پایه ای با روکش سنگ سیاه 
نصب شده است. ارتفاع مجسمه بیش از 
5متر و ارتفاع بالی کنار سردیس 4ونیم متر 

است.

تش نشانان یادبود آ
مجسمه آتش نشان در واقع یک تندیس 
برنزی و بزرگ است که مقابل ایستگاه 
آتش نشانی میدان حسن آباد قرار دارد. این 
مجسمه در واقع پیکره 3مرد آتش نشان در 
حال اطفای حریق است که در حال نجات 
یک کودک هستند. تندیس مذکور با هدف 
قدردانی از تاش و فداکاری آتش نشان ها 
توسط حمید کنگرانی سال 1390ساخته 
شد. شیر سنگی یا برد شیر مجسمه دیگری 
است که در این میدان نصب شده است. 
نماد شیر در فرهنگ بختیاری نشان از 
شجاعت، شیرمردی و از خودگذشتگی 
است. مجسمه برد شیر از جنس سنگ 
بوده و یک متر طول، بیش از یک متر ارتفاع 
و 90سانتی متر عرض دارد. سنگ خام 
این مجسمه از معدنی در نزدیکی مسجد 
سلیمان استخراج و توسط علی نوذری 

ساخته شده است.

  نشانی: خیابان حجاب، ضلع شمالی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
پاییز امسال همزمان با هفته کودک، از سردیس های توران میرهادی، مادر ادبیات کودک و نوجوان و علی اکبر صادقی، تصویرگر کتاب 
کودک در محل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان رونمایی شد. سارا تقوی، سازنده سردیس توران میرهادی و محسن ناصریان، 
سازنده تندیس علی اکبر صادقی هستند. این سردیس ها از بتن گاسه و فایبرگاس ساخته شده اند. علی اکبر صادقی، دانش آموخته 
هنرهای زیبا و از پیشگامان هنر نوگرای ایران و از نقاشان صاحب نام در سبک سوررئالیسم بوده است. او جزو نخستین هنرمندان کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان و یکی از بنیانگذاران فیلم های انیمیشن این مؤسسه بود. توران میرهادی هم استاد ادبیات کودک، 

نویسنده و کارشناس آموزش و پرورش، بنیانگذار شورای کتاب کودک و از بنیانگذاران فرهنگنامه کودکان و نوجوانان بود.

توران 
میرهادی 
و علی اکبر 

صادقی

دیدار با کوهنورد در دربند
سال 1337جمعی از کوهنوردان ساخت مجسمه یک 
کوهنورد را به فدراسیون کوهنوردی پیشنهاد دادند 
و این امر با کمک شهردار وقت محقق شد. رضا لعل 
ریاحی، هنرمند سازنده این تندیس بود و از امیر شاه 
قدمی، کوهنورد برجسته به عنوان مدل استفاده کرد. 
این مجسمه سیمانی از سال 1341تا امروز در میدان 

دربند خودنمایی می کند.

میدان دربند

مجسمه مرد کوهنورد در میدان دربند، 
تندیسی از امیرشاه قدمی یکی از چتربازان 
و مربیان زبده کوهنوردی در مرکز آموزش 

تکاوری ارتش است.

معرفی

مولانا در میدان تاریخی
میدان محمدیه ازجمله میدان های تاریخی تهران به 
شمار می آید که تا قبل از قرار گرفتن مجسمه مولوی 
در فضای آن، نمای چندان زیبایی نداشت. به دلیل 
همجواری این میدان با خیابان مولوی، انجمن آثار و 
مفاخر ایرانی، ساخت تندیس مولانا و نصب آن در این 
محدوده را پیشنهاد داد. ساخت این اثر هنری به نادر 
قشقایی، هنرمند مجسمه ساز سپرده شد. این مجسمه 
روی پایه 3متری قرار دارد و ارتفاع آن به 6متر می رسد.

میدان محمدیه

مجسمه مولانا، شاعر بزرگ ایران ازجمله 
مجسمه هایی است که با توجه به هویت 
تاریخی محله ساخته و در میدان محمدیه 

جانمایی شده است.

معرفی

نبرد با اژدها در شهر
تندیس نبرد گرشاسب از خاطره انگیزترین و زیباترین 
مجسمه های به جامانده از دوران پهلوی است که 
مبارزه پیروزمندانه گرشاسب، پهلوان شاهنامه 
را با اژدها نشان می دهد. رحیم زاده ارژنگ با خلق 
این اثر در واقع نماد آزادگی و مبارزه با نفس را به 
نمایش گذاشته است و بی ارتباط با داستان حر در روز 
عاشورا نیست. ارتفاع این تندیس با احتساب نیزه ای 
 که مرد اژدهاکش در دست دارد، به 12متر و نیم 

می رسد.

میدان حر

تندیس نبرد گرشاسب با اژدها در سال 
1315توسط غلامرضا رحیم زاده ارژنگ 
 ساخته و در میدان حر جانمایی 

شده است.

معرفی

اثر ماندگار شاگرد کمال الملک 
مجسمه فردوسی اثر ماندگار استاد ابوالحسن صدیقی، 
نقاش و مجسمه ساز ایرانی و شاگرد کمال الملک است. 
جنس آن از سنگ مرمر کارا بوده و بیش از 3متر ارتفاع 
دارد. مجسمه روی تخته سنگی به وزن 59تن بنا شده 
که در نوع خود بی نظیر است. ساختار این مجسمه 
بیانگر هویت ملی و نقش ادبیات در تاریخ کشور ماست 
که هنرمند سازنده آن را با گذاشتن کتاب شاهنامه در 
دست فردوسی و نشاندن کودکی در پایین پای او به 

نمایش گذاشته است.

میدان فردوسی
مجسمه فردوسی در یکی از مهم ترین و 
پررفت وآمدترین میدان های شهر قرار گرفته  

است و قدمت زیادی دارد.
معرفی

خیابان انقلاب، میدان فردوسی نشانی

فردوسی
نام 

مجسمه

انتهای خیابان دربند  نشانی

مرد کوهنورد
نام 

مجسمه

تقاطع خیابان مولوی و خیام نشانی

مجسمه مولانا 
نام 

مجسمه

تقاطع خیابان کارگر و 
خیابان امام خمینی ره

نشانی

نبرد گشتاسب با اژدها 
نام 

مجسمه

خیابان حافظ، 
تقاطع خیابان امام خمینی ره

نشانی

تش نشان، شیر سنگی توسا، آ آ
نام 

مجسمه
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جست وجوی هنر در دل طبیعت
اگر اهل گشت و گذار در بوستان ها و قدم زدن 
در مسیرهای پر درخت این تفرجگاه ها باشید، متوجه شده اید که 
دیدنی های بوستان ها فقط طبیعت دلچسب، درختان تنومند و فضای 

سعیده مرادی

تندیس های مجموعه 
فرهنگی و گردشگری 

عباس آباد

دورهمی مجسمه ها در 
میدان مشاهیر

میدان مشاهیر، میدان مستطیل شکلی 
است که انتهای بوستان آب و آتش در 
مقابل ورودی اصلی )بلوار آفریقا( قرار 
دارد. دورتادور این میدان با مجسمه هایی 
از مشاهیر ایران و جهان مانند سعدی، 
مولانا، حافظ، شهریار، نلسون ماندلا، 
گاندی و... تزئین شده است. می توانید حین 
گشت وگذار در این پارک از مجسمه های 
زیبای میدان مشاهیر نیز دیدن کنید و 

عکس های خاطره انگیز بگیرید.

80 مجسمه در باغ کتاب 
یکی از ویژگی های مهم مجموعه باغ کتاب 
طراحی و نصب مجسمه ها و المان های 
متنوعی است که به این مجموعه حال و 
هوای متفاوتی بخشیده اند. در مجموع 
80 مجسمه در قسمت های مختلف باغ 
کتاب تهران وجود دارد؛ مجسمه هایی 
از شخصیت های کارتونی مانند زورو، 
گروهبان گارسیا و جودی ابوت که به نوعی 
با کتاب و کتابخوانی ارتباط دارند و 
دلیل اصلی انتخاب این شخصیت ها و 
ساخت مجسمه های آنها ترغیب بیشتر 
کودکان به مطالعه و غرق شدن در دنیای 

داستان هاست.

در مجموعه فرهنگی عباس آباد 
تعداد قابل توجهی تندیس و معرفی

مجسمه در بخش های مختلف 
نصب شده که هر کدام با اقتباس از مشاهیر، 

اساطیر ایران و... ساخته شده اند.

  نشانی: بزرگراه شهیدحقانی، کتابخانه ملی
 بانی نصب سردیس ها در سازمان اسناد و کتابخانه ملی، سازمان زیباسازی شهر تهران است. 3دوره سمپوزیوم)گردهمایی( 
مجسمه سازی برگزار شد که حاصل آن ساخت سردیس های تعدادی از هنرمندان، شاعران و مشاهیر و مفاخر معاصر بود که برای 
نصب در محل های فرهنگی آماده شدند. سردیس های مشاهیر در فضای ورودی ضلع شرقی کتابخانه ملی نصب شده اند. پرویز 
دوامی، سیدمحمد بلورچیان، ابوالقاسم گرجی، مهدی گلشنی، علی کاوه، رضا داوری اردکانی، مرتضی سهرابی، تقی ابتکار، بهمن 
یزدی صمدی، بابا مخبر، علی شریعتمداری، احسان اشراقی، مهدی بهادری نژاد، رضا نقشینه، علیرضا سپاسخواه، داریوش صفوت، 

یوسف ثبوتی، فتح الله مضطرزاده و کریم جوانشیر، برخی از مفاخری هستند که سردیس های آنها در کتابخانه ملی نصب شده اند.

مشاهیر 
کتابخانه 

ملی

سیاوش سوار بر اسب 
با گذر از میدان اصلی بوستان آب و آتش، درست 
روبه روی آمفی تئاتر این بوستان، مجسمه سیاوش 
و اسب را خواهید دید؛ مجسمه ای که 4متر ارتفاع 
دارد و نمادی از داستان مظلومیت سیاوش و عبور او 
از آتش برای اثبات بی گناهی خود در شاهنامه است. 
در تأکید بر دلاوری سیاوش و جنگاوری او، مجسمه  در 
زاویه ای ساخته شده که گویی قهرمان داستان پرچم 

را در دست دارد. جنس این 
تندیس که روی یک پایه  
سنگی بنا شده از فلز و روی 
آن نقش و نگاره های زیبایی 

حکاکی شده است.

تش سیاوش و اسب در آب و آ

مجسمه سیاوش و اسب توسط عباس 
افتخاری، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران 
ساخته شده و بعد از میدان اصلی بوستان آب 

و آتش قرار دارد.

معرفی

کریم ساعی، میزبان گردشگران
در پارک ساعی تهران تعدادی مجسمه به چشم 
می خورد که معروف ترین آنها مربوط به کریم ساعی، 
سازنده این بوستان است. این مجسمه گوشه ای در 
کنار درختان کهنسالی که روزی خود او کاشته بود، بر 
نیمکتی به استقبال از مهمانان و گردشگران می رود. البته 
مجسمه های دیگری هم در این بوستان وجود دارند که با 
سبک های مختلف هنری ساخته شده و نظر عابران را جلب 

می کنند؛ مجسمه هایی که به 
شکل حیواناتی چون طاووس، 
سنجاقک و... بوده و در کنار 
آنها نام حیوان، با حروف بزرگ 

نصب شده است.

کریم ساعی در بوستان ساعی

مجسمه کریم ساعی توسط ایرج محمدی به 
روش ریخته گری برنز در سال1385 ساخته 
شد و در دل بوستانی به همین نام در نزدیکی 

ورودی اصلی قرار گرفت.

معرفی

جمع بزرگان در بوستان
مجسمه برنزی خیام در بوستان ملت نصب شده است. 
این مجسمه سال1356 به سفارش انجمن مفاخر 
ملی ایران، در ایتالیا ساخته شد، اما انتقال آن به ایران 
32سال طول کشید. در مجاورت این مجسمه و در کنار 
پلکان بزرگی که در پارک ساخته شده، سردیس هایی 
را از مشاهیر مانند حافظ، سعدی و... خواهید دید. 

مجسمه  امیرکبیر، 
مجسمه های دوستی 
و مجسمه مادر از دیگر 
المان های شناخته شده 

بوستان ملت هستند.

خیام در بوستان ملت

در ورودی اصلی بوستان ملت مجسمه 
3متری خیام اثری از ابوالحسن صدیقی را 
 می توان دید که سال1389 در این مکان نصب 

شده است.

معرفی

منجم در بوستان
در کنار چشمه مرکزی بوستان لاله، مجسمه ابوریحان 
قرار دارد؛ مجسمه ای که یکی از شاخص ترین آثار 
حجمی بعد از پیروزی انقاب اسامی به شمار می رود. 
کار ساخت این مجسمه یک ونیم سال طول کشید 
و نخستین مجسمه  بزرگی بود که بعد از پیروزی 
انقاب اسامی توسط شهرداری برای نصب در 
فضای بوستان ها سفارش داده شد. این مجسمه که 
به ثبت ملی رسیده، جنسی از برنز و بیش از 4متر 
ارتفاع دارد. محوری که در بالای دستان ابوریحان 
 دیده می شود، نشانه ای از دانش ستاره شناسی او 

است.

ابوریحان در بوستان لاله
مجسمه قدیمی ابوریحان اثری از 
محمدعلی مددی، هنرمند فقید ایرانی 
 است که سال1373 در بوستان لاله نصب 

شد.

معرفی

بلوار کشاورز، تقاطع خیابان کارگر نشانی

 بزرگراه شهید حقانی، 
مجموعه فرهنگی و گردشگری عباس آباد

نشانی

مجموعه فرهنگی و گردشگری اراضی 
عباس آباد

خیابان ولیعصرعج، قبل از توانیرنشانی خیابان ولیعصر)عج( نشانی
بالاتر از تقاطع نیایش

نشانی
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 ویژه نامه   روز پنجشنبه 
  2 اسفند 1403 
 شماره  75

اگر اهل گشت و گذار در بوستان ها و قدم زدن 
در مسیرهای پر درخت این تفرجگاه ها باشید، متوجه شده اید که 
دیدنی های بوستان ها فقط طبیعت دلچسب، درختان تنومند و فضای 

دل انگیز آنها نیست. در بوستان های پایتخت اغلب آثار هنری حجمی 
ارزشمند، تندیس ها و مجسمه های کوچک و بزرگی وجود دارد که 
توسط هنرمندان مختلف خلق شده اند. مجسمه هایی مانند مجسمه 

خیام در پارک لاله، مجسمه ابوریحان در بوستان ملت، مجسمه اسب 
و سوار در بوستان آب و آتش و... برخی از مجسمه های نصب شده در 

بوستان های شهر هستند.

بوستان هنرمندان

تندیس های مفهومی
در گوشه و کنار پارک هنرمندان 
تندیس های باارزشی به چشم می خورد که 
هر یک از آنها اثری از هنرمندان بزرگ هنر 
مجسمه سازی است. یکی از شاخص ترین 
تندیس های بوستان هنرمندان از پرویز 
تناولی است که در ضلع جنوب شرقی 
پارک قرار دارد. تندیس های مهم دیگر 
شامل2  اسب نزدیک در ورودی نصب شده 
که در ابتدای پلکان قرار گرفته اند و اثری 
از ژازه تباتبایی هستند. طیران از مرتضی 
نعمت اللهی که در محوطه بوستان نصب 
شده است، از جاذبه های هنری دیگر این 
محدوده به شمار می رود. این تندیس به 
تندیس طیران در اصفهان شباهت دارد 
و پایه تندیس کج طراحی شده است و 
همین موضوع، حس پرواز را به بیننده 

منتقل می کند.

۲۲سردیس  از مشاهیر 
سمپوزیوم  دومین  جریان  در 
مجسمه سازی  مفاخر معاصر ایران، 
22سردیس متعلق به مفاخر و 
شخصیت های مشهور کشور شامل 
هنرمندان سینما، تئاتر، خوشنویسی، 
گرافیک، مجسمه سازی، نقاشی و معماری 
در بوستان هنرمندان نصب شد. این 
سردیس ها از جنس فایبرگاس و برگرفته 
از چهره های هنرمندانی چون عباس 
کیارستمی، علی حاتمی، علی نصیریان، 
داوود رشیدی، پرویز فنی زاده، جمیله 
شیخی، پرویز تناولی، مجید انتظامی 
محمدکریم پیرنیا، محمدعلی کشاورز، 
جواد حمیدی، قباد شیوا، عربعلی شروه، 
سیدهادی میرمیران، ابراهیم حقیقی، 
هوشنگ کاظمی، سیدحسن میرخانی، 
پرویز کانتری، محمد بهرامی، رضا مافی، 

حسن اسماعیل زاده و احمد عالی است.

 بوستان هنرمندان که با نام 
بوستان ایرانشهر هم شناخته معرفی

می شود، علاوه بر فروشگاه های 
محصولات هنری، تماشاخانه ایرانشهر و 
امکانات ورزشی، آثار هنری مفهومی از 
هنرمندان معاصر را نیز درخود جای داده است.

  نشانی: زعفرانیه، انتهای خیابان شهیدکمال طاهری
در مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد، در بخش های مختلف مجسمه های گوناگونی نصب 
شده  است . یکی از شناخته شده ترین مجسمه های این مجموعه، مجسمه آرش کمانگیر 
است که مقابل کاخ موزه ملت نصب شده است. این مجسمه بیش از 5 متر ارتفاع دارد و از 
جنس فایبرگاس است. سازنده این اثر میرحسن ارژنگ نژاد است. مجسمه های دیگری هم 
در ورودی کاخ موزه ها و محوطه مجموعه سعدآباد نصب شده است؛ ازجمله مجسمه ابوالهول 

در ورودی کاخ یادمان ریاست جمهوری و مجسمه شیرهای سنگی در محوطه سعدآباد.

مجسمه های 
مجموعه 
سعدآباد

خیابان سیدجمال الدین اسدآبادی 
خیابان نوزدهم

نیاوران، انتهای خیابان شهید باهنرنشانی بزرگراه شهید همت نشانی
خروجی دریاچه شهدای خلیج فارس 

نشانی

خیابان ایرانشهر
بوستان هنرمندان

نشانی

مرد متفکر 
در بوستان شفق چندمجسمه وجود دارد که از لحاظ 
اندازه تقریبا هم اندازه یک انسان واقعی هستند. این 
مجسمه ها ارتباط مسالمت آمیز انسان با طبیعت را 
نشان می دهند. اما در میان آنها تندیس مرد برنزی 
شهرت زیادی دارد. این اثر، فردی عادی را به یاد 
می آورد که برای هواخوری و گشت وگذار به پارک 
آمده و روی سکویی نشسته و برای اینکه کمی راحت 

باشد، کفش راستش را از پا 
درآورده است. برای تماشای 
مجسمه های بوستان 
شفق باید خود را به مقابل 

فرهنگسرا برسانید.

مرد نشسته در بوستان شفق

مجسمه مرد نشسته یکی از آثار معروف 
پرویز تناولی، هنرمند و مجسمه ساز معروف 
ایرانی است که حدود 50سال پیش ساخته و 

در بوستان شفق نصب شد.

معرفی

تندیس های دست ساز 
مجسمه فردوسی بوستان جمشیدیه، تندیسی 3متری 
از خالق شاهنامه است که در ضلع شمالی بوستان قرار 
دارد و به شکلی کاما هنرمندانه خلق شده است. در کنار 
این مجسمه و مجسمه های دست ساز دیگر که هرکدام 
معنا و مفهومی طبیعی، عرفانی و فرهنگی را می رسانند، 
تخته  سنگ هایی هم در بوستان جمشیدیه به چشم 
می خورند که در اثر تغییرات جوی تغییر شکل داده و 

به شکل مجسمه درآمده  اند 
و تصویر برخی حیوانات را 
در ذهن تداعی می کنند. با 
بالا رفتن از 600 پله به این 

باغ وحش سنگی می رسید.

فردوسی در بوستان جمشیدیه

50مجسمه از آثار ناصر وزیری در بوستان 
جمشیدیه قرار دارد که مجسمه سنگی 

فردوسی از شاخص ترین آنهاست.
معرفی

دیدار با شاعر 
میان جاذبه های مختلف دریاچه چیتگر، تعدادی 
مجسمه هم قرار دارد که بر زیبایی این مکان 
گردشگری افزوده  است؛ مجسمه هایی مانند تندیس 
قیصر امین پور که از جنس فایبرگاس بوده و روی 
سکوی سنگی نصب شده است. در پایین این سکو نیز 
کتیبه ای درباره زندگی این شاعر به چشم می خورد. 
این مجسمه در همسایگی 3مجسمه  دیگر شامل 

علیمردان خان، بی بی 
مریم و مسعود بختیاری 
قرار دارد که از مشاهیر و 
 نامداران قوم بختیاری 

هستند.

قیصر امین پور در شهدای خلیج فارس

مجسمه قیصر امین پور، اثری از ملک 
دادیار گروسیان است که سال1400 در ضلع 
 شمال غربی دریاچه شهدای خلیج فارس 

نصب شد.

معرفی
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  نشانی: چهارراه ولیعصر)عج(، بوستان دانشجو
معرفی: اگر گذرتان به بوستان دانشجو بیفتد، ردیف سردیس هایی را در این بوستان می بینید که با هدف 
گرامیداشت نام و یاد شهدای دانشجو در این محدوده نصب شده اند. علی حاتمی، محمود شهبازی، محسن 
وزوایی، سیدحسین علم الهدی، احسان قدبیگی، مهدی رجب بیگی و مصطفی صدرزاده و همچنین شهیده فائزه 
رحیمی، دانشجوی حادثه تروریستی، همگی شهدای دانشجویی هستند که سردیس های آنها در بوستان دانشجو 
نصب شده اند. این سردیس ها روی پایه های سنگی در حاشیه مسیر پیاده رو جانمایی شده اند و در کتیبه ای که 

زیر هر کدام از سردیس ها نصب شده، نام و اطاعات مختصری درباره هر شهید نوشته شده است.

خانه موزه 
دکتر سندوزی 

60مجسمه از دست سازه های 
دکتر امیراسماعیل سندوزی در 
این خانه موزه که روزگاری مطب 
دندانپزشکی آقای دکتر بوده، نگهداری 

می شود.

معرفی

یادگار دوره هخامنشی 
مجسمه سنگی داریوش اول یکی از زیباترین مجسمه های به 
جا مانده از دوره هخامنشی است که در آن، شاه جامه پارسی 
بر تن و خنجری به کمر دارد و کتیبه هایی روی چین های 
ردای او حک شده است. این مجسمه روی پایه ای مربع شکل 
قرار گرفته و سر و بالاتنه آن پیدا نشده است. در کنار این 
مجسمه تندیس یکی از بزرگ زادگان دوره اشکانی منسوب 
به سورنا سردار مشهور پارت ها دیده می شود. این مجسمه 
مفرغی توخالی که به مرد شمی هم معروف است یکی از 

اصلی ترین آثار باقی مانده از هنر اشکانیان است.

موزه ایران باستان 
در طبقه همکف این موزه و در کنار آثار به جا 
مانده از اواخر هزاره چهارم پیش از میلاد، 
مجسمه سنگی داریوش اول و مجسمه 

مفرغی مرد شمی جانمایی شده است.

معرفی

میدان آرژانتین، خیابان احمد قصیر، 
خیابان دوازدهم 

نشانی

مجسمه های مفهومی 
فرم گرا

تندیس های خانه موزه دکتر سندوزی 
به سبک های مختلفی چون کوبیسم، 
امپرسیونیسم و رئالیسم خلق شده و به 
همراه نقاشی ها، دست نوشته های استاد و 
کتاب ها در طبقه همکف جانمایی شده اند. 
به گفته کارشناسان بیشتر مجسمه هایی 
که در خانه موزه توسط دکتر سندوزی 
ساخته شده اند مفهومی فرم گرا دارند 
یعنی می توانید حرکت را در این مجسمه ها 
ببینید. این تندیس ها ترکیبی از انسان، 
طبیعت و موجودات زنده هستند و انگار قرار 
است موضوعی مفهومی را به بازدیدکننده 

یادآوری کنند.

 تندیس 
هنرمند صاحب خانه

یکی از دیدنی های خانه موزه، مجسمه 
پلیمری از خود هنرمند است که توسط 
حمید کنگرانی از مجسمه سازان معاصر 
ساخته شده است. این مجسمه پلیمری 
در ورودی موزه جانمایی شده و انگار به 
بازدیدکنندگان خوشامد می گوید. کنگرانی 
این مجسمه را از جنس مجسمه های بومی 
شبیه سازی  کرده تا شباهت فیزیکی و 
شخصیت درونی شخصیت را در قالب 
مجسمه تداعی  کند. برای تماشای 
تندیس های خانه موزه دکتر سندوزی، 
در هر کجای تهران که هستید خودتان 
را به میدان آرژانتین و خیابان دوازدهم 
برسانید. برای رسیدن به میدان آرژانتین هم 
می توانید از اتوبوس های تندرو مستقر در 
پایانه ای که در ضلع شرقی میدان جانمایی 
شده اند بهره ببرید. دسترسی با مترو هم 
چندان سخت نیست. نزدیک ترین ایستگاه 
مترو به این موزه ایستگاه مصلی است. در 
این ایستگاه پیاده شده و با اتوبوس های خط 

یک بی.آر.تی که از 
پایانه علم و صنعت 
به پایانه بیهقی تردد 
می کنند خود را به 

موزه برسانید.

خیابان امام خمینی)ره(، 
ابتدای خیابان سی تیر

نشانی

داریوش اول، مرد شمی 
نام 

مجسمه

بزرگراه شهید حقانی، انتهای خیابان سرو، 
مقابل پارک طالقانی

نشانی

تندیس های شهدا و 
بازمانده های دفاع مقدس 

نام 
مجسمه

انتهای خیابان شهید مطهری، 
خیابان شهدای ناجا، میدان پلیس

نشانی

مأموران شهربانی و زندانیان 
معروف دوران پهلوی 

نام 
مجسمه

خیابان لاله زار، کوچه اتحادیه  نشانی

مجسمه 120نفر از مشاهیر در موزه مشاهیر 
خانه اتحادیه جانمایی و نصب شده است.

نام 
مجسمه

در برخی موزه های پایتخت مجسمه های هنری به نمایش گذاشته شده اند

موزه گردی برای دیدن مجسمه ها
در تصور عموم مردم، موزه ها صرفا محل نگهداری آثار 
ارزشمند تاریخی و هنری اند که به دلیل قدمت و ارزش تاریخی آن حفظ 
می شوند، اما واقعیت این است که در برخی موزه ها در کنار این آثار، گنجینه ای 
از تاریخ، فرهنگ، هویت و ارزش های یک ملت در قالب مجسمه ها و تندیس های 

فاخر و ارزشمند به نمایش گذاشته شده اند. هر کدام از این تندیس ها دریچه ای 
به دنیای تاریخ ادبیات، هویت، هنر و... را پیش چشم مخاطبان باز می کنند. در 
این گزارش موزه هایی را معرفی می کنیم که صرف نظر از آثار ارزشمند، تماشای 

مجسمه ها و تندیس های آنها خالی از لطف نیست.

پریسا نوری

یادبودی برای شهدا
در تالار پروانه ها که به یاد شهدای جنگ عراق علیه 
ایران ساخته شده تصاویر و تندیس چند تن از 
فرماندهان شهید دوران جنگ تحمیلی ازجمله شهید 
همت، سپاسی، کشوری، خرازی، باقری و آوینی به 
نمایش گذاشته شده است. این مجسمه ها از جنس 
سیلیکون هستند. همچنین در تالار»سرانجام« هم که 

در بالاترین نقطه از باغ موزه 
واقع شده، بازدیدکنندگان 
با یادمان، تصاویر، تندیس ها 
و بازمانده های جنگ مواجه 

می شوند.

موزه دفاع مقدس 

  ساختمان اصلی موزه شامل 7تالار است و 
تندیس های شهدا و بازمانده های جنگ را در 
تالار های »پروانه ها« و» سرانجام« می توانید 

پیدا کنید.

معرفی

از اصغر قاتل تا فرخی یزدی 
2 مجسمه از مأموران شهربانی به همراه تعدادی زنجیر 
و دستبند قدیمی در بند یک زندان یا موزه قصر دیده 
می شود. همچنین هر سلول این بند محلی برای به 
نمایش گذاشتن زندانیان مشهور است. برخی از این 
تندیس ها مربوط به علی اصغر بروجردی نخستین 
قاتل زنجیره ای ایران، لورنس عربستان نخستین 

زندانی فراری این زندان که 
به جرم جاسوسی دستگیر 
شده بود، فرخی یزدی شاعر 
و روزنامه نگار آزادی خواه 

و... است.

باغ موزه قصر 

مجسمه های باغ موزه قصر با حالات 
و وضعیت های مختلف به تصویر کشیده  
شده اند و روایتی از تاریخ پرفرازونشیب 

زندان قصر را به نمایش می گذارند.

معرفی

تندیس مومی مشاهیر 
در این موزه120مجسمه مومی هایپررئال متعلق به 
مشاهیر کشورمان در عرصه های دفاع مقدس، فرهنگی، 
ادبی، ورزشی، سیاسی و... در آن جانمایی شده است. 
جمشید مشایخی، رضا کیانیان، محمدعلی کشاورز، 

ناصر حجازی، داوود رشیدی، 
مرتضی احمدی و... ازجمله 
مشاهیری هستند که تندیس 
 آنها در این خانه موزه دیده 

می شود.

خانه اتحادیه 

بزرگ ترین عمارت خانه اتحادیه به مساحت 
6هزار مترمربع به موزه مشاهیر اختصاص 

داده شده است.
معرفی

شهدای 
دانشجو
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  نشانی: بزرگراه شهیدلشکری، خروجی شهرک سینمایی
معرفی: سردیس های اسطوره های هنر ایران در حوزه تئاتر، سینما و تلویزیون در شهرک سینمایی غزالی جانمایی 
شده اند. سردیس های منوچهر اسماعیلی، داریوش ارجمند، ژاله علو، عبدالله اسکندری، جمیله شیخی، داوود 
رشیدی و هنرمندانی دیگر در محوطه ورودی این شهرک سینمایی به همراه کتیبه های معرفی آنان نصب شده اند.  
شهرک سینمایی با لوکیشن های متنوع در زمینی به وسعت 50 هکتار یکی از مهم ترین مقاصد گردشگری برای 
دوستداران هنر در پایتخت است. سردیس های نصب شده از هنرمندان در این شهرک، در دروازه ورودی بعد از 

پارکینگ مجموعه جانمایی شده اند.

هنرمندان 
شهرک 

سینمایی

 مجسمه های 
بلوار دادمان 

خیابان لبخند در بلوار دادمان 
با نورپردازی، جانمایی المان ها، 
مجسمه ها و بازی های رنگارنگ 
تزیین شده است. مجسمه ها یادآور 
کارتون های محبوب و شخصیت های 

عروسکی کودکان دهه 60 هستند.

عکس یادگاری با 
شخصیت های کارتونی

متولدان دهه 1350 و 1360 با برنامه های 
تلویزیونی کودک خاطرات زیادی دارند و 
حالا می توانند با شخصیت های کارتونی 
آن دهه در خیابان لبخند مواجه شده و 
خاطرات کودکی را تجدید کنند. چاق 
و لاغر با ماشین ژیانی که نقش مهمی 
در خراب کاری هایشان داشت، در کنار 
خیابان ایستاده اند و فامیل دور در صندلی 
جلو و مادربزرگه به همراه مخمل روی 
صندلی عقب نظاره گر رهگذرانی هستند 
که از خیابان لبخند عبور می کنند. کمی 
آن طرف تر انگوری، گوریل خجالتی و 
عاشق انگور و موز روی ماشین کوچک 
بیگلی بیگلی نشسته و عجیب آنکه این 
خودروی کوچک وزن بالای گوریل انگوری 
را تحمل می کند. نورپردازی با ریسه های 
رنگی و استفاده از چتر به عنوان سایبان در 
پیاده روی خیابان لبخند از جذابیت های 
این خیابان است. صورتک های غول پیکر 
هم در گوشه دیگری از این معبر جاخوش 
کرده اند و عابران را به خندیدن وادار 
می کنند. اما تمام ماجرا به همین جا ختم 
نمی شود. مجسمه شخصیت های کمدی و 
طنزپرداز ایران و جهان هم در این خیابان 
نصب شده اند و با نگاه کردن به هر کدام 
از این مجسمه ها می توان برنامه هایی 
راکه در آنها ایفای نقش کرده اند به یاد 
آورد. رضا عطاران، اکبر عبدی، علیرضا 
خمسه، جواد رضویان، رضا شفیعی جم، 
برخی از افرادی هستند که می توانید 
 مجسمه هایی از آنها را در این خیابان 

ببینید.

مجسمه مرد کتابخوان
مدیران شهری سعی کرده اند تا در طراحی 
مبلمان شهری این خیابان نیم نگاهی هم به 
مقوله کتابخوانی داشته باشند. بر این اساس 
مبلمان شهری در طول مسیر با بهره گرفتن 
از المان های کتاب و کتابخوانی طراحی 
شده است. روی یکی از نیمکت های پارک، 
مجسمه مردی قرار داده شده که فارغ از 
هیاهوی تهران در حال کتاب خواندن است. 
در این راسته می توانید المان های حجمی  
مختلفی، مشاهده کنید. طاووس غول پیکر و 

3موش موذی را 
هم می توانید در 
دیگری  قسمت 
 از این مسیر 

ببینید.

پدربزرگ و مادربزرگ خندان
از ابتدای بزرگراه شهید مدرس تا پل پارک وی چند 
مجسمه به چشم می خورد. مجسمه شهیدمدرس در 
ابتدای بزرگراه که رو به سمت میدان هفتم تیر ایستاده، 
جوان دوچرخه سوار ورودی بلوار میرداماد و پسرک 
دوچرخه سواری که زیر پل پارک وی سال هاست روی 
زمین نشسته است. در ابتدای ورودی محله الهیه در 
بزرگراه شهید مدرس، مجسمه پیرزن و پیرمردی خوشرو 
قرار دارد که انگار چشم به راه آمدن نوه هایشان هستند. این 
مجسمه های خندان هر روز ترافیک بزرگراه مدرس را بدون 

اینکه لحظه ای پلک بزنند، نظاره می کنند.

پیرمرد و پیرزن چشم به راه 
مجسمه پیرمرد و پیرزن از معدود 
مجسمه های شهری است که با الهام گرفتن از 

زندگی سالمندان ساخته شده است.
معرفی

بزرگراه شهیدمدرس، خروجی الهیه نشانی

داریوش اول، مرد شمی 
نام 

مجسمه

ثار حجمی را تماشا کنید در معابر پایتخت مجسمه ها و آ

مجسمه ها در پیاده رو
در گوشه و کنار معابر تهران مجسمه هایی جاخوش 
کرده اند که هر کدام راوی یک داستان یا یادآور ماجراهایی هستند که 
شاید فراموش شده باشند؛ مجسمه هایی که حالا به نمادهایی برای محله ها 
و معابر تهران تبدیل شده اند و شاید بر اثر زیاد دیده شدن دیگر به چشم 

نیایند. برخی از این مجسمه ها به دلیل جذابیتی که دارند به سوژه عکاسی 
شهروندان تبدیل شده اند و شاید هزاران عکس تا کنون از آنها ثبت شده 
باشد. مجسمه های تهران نمادی از زندگی در این کلانشهر هستند و عمر 

بعضی از آنها به نیم قرن هم می رسد.

مهدیه تقوی راد

باران در خیابان
در پیاده روی روبه روی بوستان ملت، مجسمه مردی 
که چتر به دست دارد مورد توجه عابران قرار می گیرد. 
زیر پای مرد بارانی سبزه و چمن به نشانه برکت خدا 
قرار دارد. جنس مجسمه از برنز است و 700کیلو وزن 
دارد. مجسمه به گونه ای طراحی شده که آب از زیر چتر 
جریان پیدا کرده، دو باره پمپاژ می شود و برمی گردد. 
این مجسمه یکی از نماد هایی است که در عکاسی های 

شهری مورد توجه قرار 
می گیرد. ندا عبدی به 
همراه عباس شهریاری 
 کار ساخت آن را طی 9 ماه 

انجام داده اند.

مجسمه مرد بارانی

مرد بارانی نمادی از مردان تهران قدیم است 
که با کلاه شاپو، پالتوی پشمی و کیف زیر باران 

قدم می زند.
معرفی

ادای دین به باربران
پایه اصلی مجسمه از بتن ساخته شده و یک و نیم متر 
ارتفاع و بیش از 3متر طول دارد. پشت سر مردی که 
گاری را به سختی به دنبال خود می کشد کودکی نشسته 
که در حال کتاب خواندن است و روی گاری هم چند 
گونی قرار دارد. جانمایی مناسب این مجسمه در یکی 

از شلوغ ترین معابر پایتخت 
باعث شده تا این مجسمه 
که نمادی از زحمات باربران 
بازار است، بیشتر به چشم 

بیاید.

مجسمه باربر بازار 

این مجسمه ساخته منصور آذری است که 
سال1390 در ابتدای کوچه مروی و روبه روی 

کاخ گلستان نصب شد.
معرفی

یادآوری مشاغل فراموش شده 
این مجسمه ها برای گرامیداشت و یادآوری مشاغل کهن 
و سنتی همچون کفاشی، بزازی، فرش فروشی،  عکاس 
باشی و... ساخته شده اند. جانمایی این مجسمه ها در 
بازار تهران به عنوان قلب تپنده اقتصاد کشور باعث 
شده تا توجه رهگذران به مشاغلی که حالا کمرنگ 

شده اند، جلب شود. عکس 
یادگاری با این مجسمه ها از 
سرگرمی های افرادی است 
که برای خرید به بازار تهران 

می آیند.

مجسمه کاسب حبیب خدا

مجسمه هایی با عنوان کاسب حبیب خدا در بازار 
تهران و خیابان ناصرخسرو نصب شده اند که 

برخی از عناوین شغلی را به نمایش می گذارند.
معرفی

معرفی

خیابان ولیعصر 
روبه روی بوستان ملت 

خیابان ناصرخسرو نشانی
ابتدای کوچه مروی 

بازار تهراننشانی نشانی

شهرک غرب، بلوار دادمان نشانی



در موزه برج میلاد از مجسمه های سیلیکونی بازدید کنید

دیدار با مشاهیر در طبقه پنجم

یادبود مؤسس دارالفنون
مجسمه این شخصیت تاریخی با چهره ای شبیه 
واقعیت، لباس ها و تزئینات مخصوص آن دوره در موزه 
مشاهیر به نمایش گذاشته شده است. از اقدامات مهم 
امیرکبیر می توان به تأسیس مدرسه دارالفنون اشاره 
کرد که سال1367 در فهرست آثار ملی به ثبت رسید. 
هنرمند مجسمه ساز تاش کرده چهره این شخصیت 
تاریخی را با دقت شبیه سازی کند و جزئیاتی را در 
ساخت مجسمه به  کار ببندد که با ظرافت فراوان اجرا 

شده اند.

 موزه مشاهیر در طبقه 
پنجم برج میلاد و در ارتفاع 271متری زمین 
قرار دارد. تندیس بسیاری از چهره های 
مشهور کشورمان در این موزه جانمایی 
شده است. سازنده این تندیس ها علیرضا 
خاقانی است که دکتری ارتوپدی فنی دارد. 
همین موضوع باعث شده که در ساخت اندام 
انسان ها به حدی دانش و مهارت داشته باشد 
که مجسمه هایش بسیار شبیه شخصیت های 
واقعی دربیاید. نخستین تندیسی که خاقانی 
ساخت مجسمه سیلیکونی ستارخان بود 
و بعد از آن هم مجسمه های زیادی به دست 
این هنرمند ساخته و به موزه مشاهیر منتقل 
شد. این تندیس ها بیشترین شباهت را به 

مشاهیر دارند.

مهدیه تقوی راد  ملاقات با 
8سیمین و جلال

  امیرکبیر
امیرکبیر نخستین صدراعظم ایران 
در زمان ناصر الدین شاه قاجار بود که 
 در سال1330 ه-ق در حمام فین کاشان 

کشته شد.

معرفی

ملاقات با سردار ملی
چهره ستارخان برای بیشتر شهروندان آشناست و 
خاقانی با ساخت مجسمه ای سیلیکونی از این شخصیت 
تاش کرده است او را در هیبتی شبیه واقعیت به تصویر 
بکشد. لباس ها، طرز نشستن و فرم بدن این شخصیت 
از روی تصاویر او بازسازی شده است. ستارخان در زمان 
استبداد صغیر تاش زیادی برای رهایی تبریز از بند 
ظلم و ستم کرد و در راه آزادی ایران گام هایی مهم 
برداشت. مقبره او در صحن باغ طوطی حرم حضرت 

عبدالعظیم)ع( است.

ستارخان، سردار ملی
جنبش  سرداران  از  ستارخان 
 مشروطه ایران بود که سردار ملی لقب

 گرفت.
معرفی

نابغه جراحی مغز در موزه
ساخت تندیس از شخصیتی که بسیاری از افراد او را 
از نزدیک دیده اند کار آسانی نیست. با این حال بیشتر 
بازدیدکنندگان معتقدند که مجسمه پروفسور سمیعی 
شباهت کاملی با چهره این شخصیت دارد. عالی ترین 
نشان افتخاری دولت چین در مهر1386 به پاس 
خدمات و تاش های پروفسور مجید سمیعی به جامعه  
پزشکی به او اعطا شد. فدراسیون جهانی جوامع جراحی 
مغز هم در سال2013 پروفسور مجید سمیعی را جراح 

مغز سال معرفی کرد.

پروفسور مجید سمیعی
پروفسور مجید سمیعی یکی از برجسته ترین 
پزشکان و جراحان مغز و اعصاب ایران است 
که ریاست بیمارستان خصوصی علوم عصبی 

هانوفر در آلمان را بر عهده گرفت.

معرفی

عکس با جهان پهلوان
جهان پهلوان تختی عاوه بر قهرمانی، از نظر منش، 
رفتار انسانی و سجایای اخاقی، جوانمردی و 
نوع دوستی هم شهره خاص و عام بود. مجسمه او 
در موزه مشاهیر با استقبال همزمان هنردوستان و 
ورزش دوستان مواجه می شود و بیشتر بازدیدکنندگان 
با این مجسمه عکس یادگاری می گیرند. تختی در 
ورزش باستانی و کشتی پهلوانی نیز دارای تبحر و 
مهارت بود، چنان که 3بار پهلوان ایران شد و هر بار هم 

کشتی گیران نامداری را مغلوب کرد.

جهان پهلوان تختی
جهان پهلوان تختی در دوران زندگی ورزشی  
رکورددار شرکت در مسابقات المپیک  و 
کسب بیشترین مدال  ورزشی بود. او یکی از 

محبوب ترین شخصیت های کشورمان است.

معرفی

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج،  نرسیده به پارك وی، 
كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهی : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضمیمه  هفتگی روزنامه   همشهری
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و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنری: مهدی سلامی

گرافیک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه: مریم باقرپور

 برای دیدن تندیس های زوج 
نویسنده کشورمان دو راه 
پیش رو دارید؛ یا  به برج میلاد 
بروید و تندیس های این دو نفر را در موزه 
مشاهیر کنار دیگر تندیس های افراد 
سرشناس مشاهده کنید یا به دزاشیب 
بروید و ساعتی را مهمان خانه موزه سیمین 

و جلال شوید. 

معرفی

دزاشیب، خیابان شهید رمضانی، کوچه  
رهبری، کوچه  پسندیده، بن بست ارض

نشانی

خانه سیمین و جلال
خانه سیمین و جال را جال آل احمد در 
فاصله سال های 1331 تا 1332 طراحی 
کرد و ساخت. در سال 1397 مصادف با روز 
تولد سیمین این خانه که توسط شهرداری 
خریداری شده بود به عنوان خانه موزه به 
بهره برداری رسید. تمام اسباب و وسایل این 
خانه شامل کتاب ها و لوازم اتاق ها و آشپزخانه 
و تمامی قسمت ها همان لوازمی هستند که 
جال و سیمین استفاده می کردند. حتی 
یک دستخط از جال و یک طرح اولیه از خانه  
در خانه موزه سیمین و جال وجود دارد.  از 
در  حیاط  که وارد می شوید، سیمین روی 
صندلی در ایوان نشسته و چشم انتظار آمدن 
جال یا شاید مهمانانش است. اما تنها همین 
یک تندیس در خانه سیمین و جال نیست، 
در اتاق های خانه هم مجسمه های  جال و 
سیمین را می توانید ببینید که هر کدام از آنها 

مشغول کاری هستند.
تندیس های زنده 

اسباب و وسایل و یادگاری های جال و 
سیمین همانطور دست نخورده در خانه 
باقی مانده اند؛ یادداشتی که خوردن 
قرص های جال را در ساعات معین برایش 
تحریر کرده، قوری و کتری روی اجاق 
گاز و زودپزی که لابد برای ناهار ظهر بار 
گذاشته شده، دست نوشته های جال و 
پیراهن سیمین که تازه از اتوشویی تحویل 
گرفته شده با همان کاور نازک پاستیکی 
در گوشه اتاق به چشم می خورند. سیمین 
اما در اتاقش روی صندلی چوبی لهستانی 
نشسته و خسته از نگارش سووشون چشم 
به در دوخته تا شاید جال با استکانی از 
چای سربرسد.  یکی دیگر از تندیس های 
جال هم  در بالکن اتاق نشسته و در حالی 
که عصایش را به نرده های چوبی تکیه داده 
است در حال نوشتن »مدیر مدرسه« است. 
در اتاق پذیرایی هم می توانید تندیس هایی 
از این زوج نویسنده را ببینید که روی مبل 
نشسته اند و یکی به در ورودی چشم دوخته 
ودیگری از پنجره به حیاط نگاه می کند و 
منتظر مهمانانی هستند که قرار است برای 

ناهار روز جمعه مهمانشان باشند.
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